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CENTURA 

GALAŢIULUI,            

LA EVALUARE
PROIECT. Proiectul 

extinderii şi modernizării drumului 

de centură al Galaţiului, estimat 

la 40 de milioane de euro, a fost 

depus pentru evaluare, iar acum 

aşteaptă să obţină fi nanţarea 

europeană.  . pag. 03

07special
Superstiţii şi obiceiuri 
pentru a-ţi merge 
bine în noul an

OBICEIURI ŞI TRADIŢII DE ANUL NOU  . SPECIAL/ 06

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Pădurea Gârboavele, care găz-
duieşte Grădina Zoologică, Muzeul 
Satului, Muzeul Pescăresc, zone de 
picnic şi nu numai, se va transfor-
ma într-un complex de agrement 
integrat, unde gălăţenii vor avea la 
dispoziţie şi un parc de aventură. 

Prima etapă a proiectului, estimat 
la aproximativ un milion de euro, 
a primit deja votul consilierilor 
judeţeni. Se vor investi, în primă 
fază, aproximativ 400.000 de euro 
pentru amenajarea unor trasee de 
aventură, urmând ca, în etapa a 
doua, să se amenajeze lacurile din 
pădure. Se vor efectua lucrări de 
amenajare a terenului şi copacilor 

(fără defrişări), se vor monta tiroli-
ene, butuci suspendaţi, paltforme, 
poduri, scări, toate interconectate 
între copaci, în trasee cu diferite 
grade de difi cultate. Vor fi  insta-
late foişoare din lemn, cu mese şi 
băncuţe, vor exista trei panouri 
de afi şaj cu hărţi ale ansamblu-
lui, piste pentru biciclişti şi nu 
numai.  . pag. 05

Parc de aventură, 
în Pădurea Gârboavele

valuta BNR

€4,65  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 28.12.2017

meteo

10˚ 
Ploaie

04eveniment
Licitaţie pentru 
anveloparea a două 
blocuri din Micro 18

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

CE SEMNIFICAŢII AU

publicitate

11timp liber
Alex Velea 
şi Grasu XXL cântă 
de Revelion la Galaţi

Capra, Ursul, 
Pluguşorul şi Semănatul

Pentru cei mai mulţi dintre 

noi, sărbătorile de iarnă 

culminează cu Revelionul, 

petrecere care durează 

o singură noapte. În 

mod tradiţional, însă, cu 

precădere în mediul rural, 

trecerea dintre ani era un 

eveniment pentru care 

oamenii se pregăteau 

cu săptămâni înainte, iar 

evenimentul era încărcat 

de mult mai multe 

semnifi caţii şi simboluri 

decât percepem astăzi.  

. Remus Basalic
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editorial
viaţa liberă
Cleptocraţia cu acte în regulă

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

„Am câştigat alegerile, dar nu 
am câştigat Puterea….“ - acestea 
sunt vorbele lui Liviu Dragnea, 
prin care, în fapt, arată ce îşi 
doreşte cu adevărat: puterea 
absolută! Tot măcelul legislativ 
al PSD-ALDE-UDMR privind 
legile Justiţiei are legătură cu 
această idee de putere absolută. 
În concepţia lui Dragnea 
despre „putere“ nu există loc 
pentru unul dintre principiile 
fundamentale ale statului de 
drept: separaţia puterilor în stat! 
Nu se poate vorbi de democraţie 
fără să existe un echilibru 
între puterea legislativă - 
reprezentată de Parlament, 
puterea judecătorească - 

reprezentată de instituţiile din 
Justiţie şi puterea executivă 
- reprezentată, în cazul 
nostru, de Guvern şi Instituţia 
Prezidenţială.

Nimeni nu contestă faptul 
că PSD a câştigat alegerile 
din decembrie 2016. Dar 
asta nu-i dă dreptul actualei 
coaliţii PSD-ALDE-UDMR să 
facă în Parlament ce doreşte. 
Legitimitatea ca putere 
legislativă este păstrată atât 
timp cât această coaliţie îşi 
exercită atribuţiile în favoarea 
cetăţenilor, nu pentru a călca 
în picioare pe oricine îi stă în 
cale. Din păcate, în ultimul an, 
tot efortul legislativ al celor 
două camere ale Parlamentului, 
conduse de Liviu Dragnea 
şi Călin Popescu-Tăriceanu, 

s-a concentrat pe reducerea 
puterilor preşedintelui 
României, pe transformarea 
puterii judecătoreşti într-o 
marionetă a partidelor politice 
şi chiar pe o „containerizare“ a 
societăţii civile şi a libertăţii de 
exprimare.

Acţiunile actualei coaliţii 
majoritare ne conduc fără 
niciun fel de dubiu, dacă vor 
fi  duse până la capăt, spre 
ceea ce se cheamă o dictatură 
parlamentară - pervertirea 
puterii legislative în sensul 
subminării statului de drept! 
Dragnea şi Tăriceanu, inspiraţi 
de curentele „iliberale“, visează 
şi ei la o autocraţie în afara 

maxime

“
Faima ruginește, 

dacă nu o cureţi 

prin muncă                 

în fi ecare zi

NICOLAE IORGA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
29.12.2017

Sf. 14.000 de prunci ucişi din u

porunca lui Irod; Cuv. Marcel

pe repede
înapoi

Guantanamo la domiciliu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Pedepsele mai mici de u

trei ani vor fi  executate la 
domiciliu. Este doar un proiect 
de lege depus în Parlament de 
Rădulescu-mitralieră şi prietenii 
săi, un fel de reni doar copitaţi, 
nu şi cornuţi, dar Cisiordache 
atât aştepta: terminase brazda 
de legi care ne ajutau să 
semănăm, cât de cât, cu ţările 
din Uniunea Europeană. Cât 
de cât, aşa se spune în spaţiul 
carpato-danubiano-ex-Ponta. 
Avem, totuşi, câteva chestiuni 
nesoluţionate:
1. Ce ne facem cu oamenii 
fără adăpost care deţin gena 
infracţionalităţii? N-o fi  chiar 
aia care să te ajute să înstrăinezi 
vreo companie de stat sau să 
faci afaceri numai pe caşcavalul 

republicii, ci numai cât să dai în 
cap la drumul mare, cu toate că 
această sintagmă este arhaică 
sau fantezistă. România nu are 
niciun drum mare, capetele 
de autostradă fi ind uneori mai 
rupte decât un drum judeţean.
 2. N-ar fi  exclus ca tâlharul de 
doi lei să încaseze mai mult de 
trei ani, cât va lua un corupt de 
cinci stele, aşadar am ridicat o 
falsă problemă.
3. Misoginii ar putea clama că 
pârnaia satisfăcută la domiciliu, 
alături de nevastă, e un mic 
Guantanamo. Le luăm tigvele 
marilor infractori ai României?
4. Vecinul pe care, din motive 
medicale, nu-l vei mai zări 
prin faţa blocului, ar putea 
trece drept condamnat. Gelule, 
nu l-am mai întâlnit pe nea 
Tudose (n.a. - e un nume ales 
pur întâmplător, n-are legătură 

cu vreun brăilean cu funcţie) 
de câteva luni. Ce ştii, e tot cu 
ulcerul ăla sau i-a dat pentru 
neplata impozitelor?

Românii coabitează prost u

cu fi nanţele, dar vor petrece 
Revelionul în Poiana Braşov sau 
la Viena. Asta spun statisticile, 
au fost achiziţionate bilete 
destul de scumpe în perspectiva 
ultimelor zile din 2017. Alt 
Tudose, nu cel din povestirea 
precedentă, va avea grijă să-i 
impoziteze cu vârf şi îndesat. 
Şi chiar o merită, ce-i atâta 
opulenţă? De Lacul Sărat şi Lepşa 
n-aţi auzit, nene?

Vinerea Mare ar putea deveni u

sărbătoare legală, deci e foarte 
posibil să stai acasă, bugetarule, 
înainte de zilele de Paşte. Nu 
ştiu dacă se va potoli Cisiordache 
până atunci. Îl sare şi Iepuraşul, 
nu numai Moş Crăciun... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Ce tristă şi tulburătoare 
poemă autobiografi că mi-ai re/
citit, venerabilă şi naivă Marie 
Păpădie!“ - îi zic după câteva 
minute de respirare şi după 
câteva linguriţe cu şerbet. 
Maria tace printre lacrimi pe 
care vrea să şi le ascundă, însă 
nu poate! De fapt, şi eu simt că 
mi se suie inima la gât, că mă 
apropii din ce în ce mai clar 
şi mai mult de sufl etul celei 
care, Atunci, voia să se azvârle 
în Dunăre pentru că se credea 
insuportabilă fi zic! „Noroc, 
mare noroc am avut de prezenţa 
ta! Dacă n-ai fi  fost Acolo, sigur 
astăzi eram cel mult o amintire! 

Uite, după acel moment critic 
pentru Fiinţa mea, m-am 
apucat de citit minuţios toate 
cărţile pe care (mi) le-ai lăsat 
când ai plecat cum chiriaşul 
grăbit al lui George Topârceanu! 
Ş-apoi, cu părere de rău că nu 
te-am ascultat cu propunerea 
legată de Ioanid Romanescu 
şi Convorbiri Literare, m-am 
apucat de scris, de mâzgălit, 
vorba lui Ion Creangă despre cei 
care se-nconjoară cu hârţoage, 
fără să cunoască dacă-s bune 
măcar de zama oului! Uite, 
vreau să le asculţi şi să-mi spui 
dacă au vro valoare pe Altarul 
Poeziei! Da?“ - zice. Sigur că da! 
Şi iată ce mi-i dat să mai aud!... 
„Uite cum miroase-a lemne/ de 
vioară, chiar s-aude/ fi n acordul 

Nemuririi/ dinspre ramuri, spre 
pământ,/ unde-n Aria Iubirii/ 
stau şi-aşteaptă Mere Crude/ 
pentru Mire şi Mireasă,/ pentru 
Eşti şi pentru Sînt!// Trebuie 
să vină (grabnic!)/ Lutierii şi să 
scoată/ din aceste lemne Sfi nte/ 
simplul cel Mi, Re, La, Sol/ întru 
Aria Nuntirii,/ pentru-această 
lungă Roată,/ întru Eşti şi Sînt... 
Doime/ în acelaşi Rostogol!// 
Uite, vine Stradivarius,/ vine 
Mozart... vin cu toţii/ cei ce 
ştiu să ia din lemne/ tot ce tace 
şi-i în plus,/ şi s-aştearnă (ce 
rămâne)/ la-nceputurile Roţii.../ 
(Roata cea de mai-nainte,/ mai 
de Jos şi mai de Sus!)// Dacă vii, 
începe Roata/ cea mai lungă şi 
mai multă.../ o să-ţi dau numai 
o vorbă,/ o să-ţi fac numai un 

semn:/ să nu pui pe Foc (Vioara)/ 
Niciodată... hai ş-ascultă/ 
Des/Cântarea Liniştirii/ din 
Adâncul cestui Lemn!“//... Îi fac 
semn să se oprească! Textul e 
copleşitor! E dumnezeiesc! Chiar 
aud Vioara cum coboară din 
Poem... şi începe să Des/Cânte 
acest Moment Astral! Camera 
în care am stat odinioară, ca 
un chiriaş extrem de serios, se 
umple cu toţi Lutierii şi cu toţi 
Muzicienii din Lume! Şi, parcă 
intuind Presiunea întâmplării, 
scot şi acordează Vioarele... şi, 
reverenţioşi în Prezenţa şi în 
Memoria şi întru Slava Veşniciei, 
ca-ntr-o Orchestră Divină, încep 
să smulgă (din Adâncul Lemnelor 
Sfi nte) Cântecul de Lebădă al 
Păpădiei!... (Stai aşa!). .

tragedia
Urmărire ca-n Basme (IV)

divina

regulilor UE, a democraţiei. 
Prin măcelărirea legilor Justiţiei 
se pun, invocând „legitimitatea“ 
câştigată prin vot, deasupra 
legii! Legea sunt ei, legea o fac 
ei, pentru că „e dreptul lor“! 
Lupta anticorupţie devine un 
„bullshit“ - vorba aceluiaşi 
Dragnea, administraţia publică 
devine o sinecură de partid, iar 
cleptocraţia conduce cu acte 
în regulă România. Desigur, 
noi, ceilalţi, simplii cetăţeni, 
ar trebui „să stăm liniştiţi la 
locurile noastre“! Într-adevăr, 
dl Dragnea & comp. trăieşte 
într-un „stat paralel“! Nu e nici 
primul, nici ultimul. Dar nici 
noi nu ne-am născut ieri…  .

nec plus ultra
Îndemnare 

şi Îndemânare

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    Ia ascultă, domnişoară!/ de ce-mi pui farmece-n poartă?

    vrei să te iubesc în silă?/ să-ţi declar vasalitate?

    târcolirea ta mă-ndeamnă/ să mă las de cumsecade...

    şi-ai s-orbecăieşti prin lume,/ strâmbă, cu arcada spartă!

    Doar ţi-am zis că eşti urâtă/ deocamdată, domnişoară!

    doar ţi-am zis că nu sunt gata/ să te iau, să te fac doamnă!

    pânda ta mă osteneşte,/ mă provoacă şi mă-ndeamnă

    să-ţi arunc mănuşa, poate/ mă mai laşi o primăvară,

    poate mă mai laşi o vară,/ poate mă mai laşi o toamnă,

    poate mă mai laşi o vreme/ şi un timp, să vezi cum doare

    graba ta de-a-ţi cere mâna/ când nu am îndemânare,

    nu-s de nasul tău, duduie/ care (zilnic) mă condamnă!

    Doamne, du-o la-ndreptare,/ dacă vrei să-mi fi e dragă

    sclava vrerii tale-n veacuri,/ chioară, strâmbă, cotonoagă!

    Doamne, uită-te la mine.../ Doamne, apără şi iartă...

    dacă vrei să nu-(ţi) mai umble/ Moartea cu arcada spartă!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Ovidiu 
Amalinei
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Centura Galaţiului, 
la evaluare pentru 
finanţare europeană
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Proiectul extinderii şi 

modernizării drumului de 

centură al Galaţiului, estimat la 

aproximativ 40 de milioane de 

euro, a fost depus, înainte de 

Crăciun, pentru evaluare, iar 

acum Consiliul Judeţean (CJ) 

aşteaptă ca cea mai importantă 

investiţie în infrastructura 

Galaţiului, din ultimii 15 ani, să 

obţină fi nanţarea europeană. 

"Sâmbătă, 23 decembrie, pro-
iectul a fost urcat în Sistemul 
My Smis. Pasul următor este 
evaluarea proiectului de către 
Agenţia de Dezvoltare Regiona-

lă Sud-Est. Sunt încrezător că 
proiectul este eligibil, nu avem 
motive de îngrijorare. Are un 
punctaj foarte mare, pentru că 
adresabilitatea este, de aseme-
nea, foarte mare“, ne-a declarat 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea.

Reamintim că, pe 19 decem-
brie, consilierii judeţeni au 
votat proiectul de extindere şi 
modernizare a drumului de cen-
tură, după o serie de hotărâri ale 
Consiliului Local şi Consiliului 
Judeţean prin care drumul a fost 
trecut în proprietatea CJ şi trans-
format în drum judeţean, în aşa 
fel încât autorităţile judeţene să 
poată obţine fi nanţare europea-
nă pentru modernizare.

În aceeaşi şedinţă, Costel 
Fotea le-a prezentat consilierilor 
primele imagini legate de proiect 
- câteva planuri ale noului drum 
de centură, extins la patru benzi 
pe întreaga sa porţiune, cu cele 
trei sensuri giratorii, dar şi trei 
imagini cu podul suspendat, care 
va fi  construit, în special, pentru 
fl uidizarea trafi cului, pe porţi-
unea cuprinsă între Talcioc şi 
ANL-uri, menit să scoată trafi cul 
greu din oraş.

Aşa cum aţi mai putut citi în zi-
arul nostru, modernizarea vizea-
ză următoarea rută: intrarea în 
Galaţi dinspre Tecuci, cu ieşire în 
bulevardul Coşbuc, de unde, după 
parcurgerea a 250 de metri, ur-
mează străzile Al. Măcelaru, apoi 

Traian, sensul giratoriu, Macului, 
Tunelului şi reintrarea în DN 2B, 
ieşirea spre Giurguleşti.

Consiliul Judeţean încearcă să 
obţină banii pe axa SUERD (Stra-
tegia Uniunii Europene pentru 
Regiunea Dunării), din care, po-
trivit şefului CJ, 30 de milioane 
de euro vor reprezenta fi nanţa-
re europeană, iar diferenţa va fi  
suportată de Consiliul Judeţean 
şi Consiliul Local. Ieri, 28 decem-
brie, a fost ultima zi până la care 
se mai puteau depune proiecte pe 
axa SUERD, apelul de proiecte fi -
ind destinat doar celor 12 judeţe 
riverane Dunării: Caraş-Severin, 
Mehedinţi, Dolj, Olt, Teleorman, 
Giurgiu, Călăraşi, Ialomiţa, Brăila, 
Galaţi, Tulcea şi Constanța. .

CONSILIUL JUDEŢEAN A DEPUS PROIECTUL  .  AŞTEPTARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Totalul locurilor de muncă va-
cante comunicate de agenţii eco-
nomici din întreaga ţară Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă era, pe 28 decembrie, de 
16.635. Cele mai multe locuri vacan-
te erau oferite în Bucureşti (3.336) 

şi în judeţele Arad, Prahova şi Ti-
miş, toate cu peste o mie. Conform 
site-ului card-profesional.ro, unde 
datele sunt actualizate în timp real, 
oferta agenţilor economici gălăţeni 
era, ieri, de 144 de locuri de muncă. 
La nivel naţional, cele mai multe 
posturi sunt oferite pentru agent 
de securitate, lucrător comercial şi 
muncitor necalifi cat. .

144 de locuri 
de muncă vacante

 20 DE AGENŢI NOI,                          

LA POLIŢIA              

GALAŢI
ÎNTĂRIRI. Poliţia Galaţi 

şi-a mai acoperit puţin din defi citul 

de cadre, odată cu repartizarea, 

în judeţul nostru, a câtorva zeci de 

tineri absolvenţi ai Şcolii de Agenţi 

„Vasile Lascăr“ de la Câmpina. 

20 de noi poliţişti, ieşiţi în acest 

an de pe băncile şcolii, au ajuns 

la Galaţi şi şi-au început ofi cial 

activitatea în cea de-a treia zi de 

Crăciun. „Noua promoţie de poliţişti 

a fost repartizată atât în mediul 

urban, cât şi în cel rural, urmând 

să-şi desfăşoare activitatea pentru 

apărarea drepturilor şi libertăţilor 

fundamentale ale persoanei, pentru 

respectarea ordinii şi liniştii publice“, 

explică cms. Gabriela Costin, 

purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi.  Pentru cei  20 de tineri 

agenţi, urmează  o  perioadă  

intensă de acomodare  

şi  învăţare a noţiunilor practice, 

sub  coordonarea colegilor cu  

experienţă. . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Calea Prutului şi pe 

bulevardul Marea Unire. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Piscu, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  

. M. Constandache

  u foto IPJ Galaţi
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 PARCĂRI 

ILEGALE,               

AMENZI 

USTURĂTOARE
TRAFIC. Poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 3 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

cuantum de 100 de lei, conform 

prevederilor HCL 307/2006, pe 

numitul C.V, din Galaţi, care şi-a 

parcat autoturismul pe locul 

rezervat persoanelor cu handicap, 

din Piaţa Micro 17. Tot cu 100 de 

lei a fost sancţionat şi H.V., de 41 

de ani, din Galaţi, care şi-a parcat 

autoturismul pe spaţiul verde 

aferent unui bloc de pe strada 

Gheorghe Doja. De asemenea, 

poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 290 de lei şi cu două 

puncte penalizare, pe numitul 

L.A., de 31 de ani, din judeţul 

Braşov. Bărbatul a oprit voluntar o 

autoutilitară, pe calea de rulare a 

tramvaielor, în zona Pieţei Centrale, 

blocând circulaţia acestora.                  

. T.M. 

Vremea 
a păcălit 
iarba

BUCURII. O  

fi , n-o fi  sănătoasă 

vremea neobişnuit de 

caldă, soarele superb 

a scos din casă zilele 

acestea o mulţime de 

gălăţeni. 

Unii şi-au permis să se 

aşeze pe bănci, faleza 

s-a animat. Iar verdele 

ierbii este unul de vară. 

Şi cel puţin, vremea 

asta e gratis, nu-i de la 

stat! . V. Cilincă

Licitaţie 
pentru anveloparea 
a două blocuri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru schimbarea lifturilor 

şi reabilitarea termică a două 

blocuri de locuinţe din Micro 

18, G1 şi, respectiv, G8, de pe 

strada Brăilei, Primăria Galaţi 

a scos la licitaţie un contract în 

valoare estimată de 1,3 milioane 

de lei. Lucrările vor benefi cia 

de fi nanţare europeană 

nerambursabilă. 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, miercuri, 
27 decembrie, primarul Ionuţ Pu-
cheanu a semnat cel de-al doilea 
contract de fi nanţare europeană 
câştigat în acest an. Proiectul 
vizează creşterea performanţei 
energetice a blocului de locuinţe 

G1 din Micro 18, imobil construit 
în 1977, care are o singură scară, 
subsol, parter şi zece etaje, şi nu-
mără 44 de apartamente. Valoa-
rea totală a proiectului este de 
863.751 de lei, din care asistenţa 
fi nanciară nerambursabilă este 
de 518.250 de lei. Potrivit Primă-
riei, în cele 18 luni de implemen-
tare a proiectului vor fi  executate: 
anveloparea clădirii, termoizola-
rea intradosului la casa scării, a 
plăcii peste subsol şi peste parter 
în zona cu spaţii comerciale sub 
apartamente, a planşeului de la 
uscător, termohidroizolarea te-
rasei, schimbarea tâmplăriei cu 
geamuri termoizolante şi schim-
barea liftului.

De aceleaşi lucrări va bene-
fi cia şi blocul G8 din Micro 18, 
a cărui fi nanţare pentru creş-

terea performanţei energetice 
a fost semnată pe 25 octombrie 
2017. Blocul are o singură scară, 
subsol, parter şi zece etaje, nu-
mărând 41 de apartamente, anul 
construirii fi ind 1980. În acest 
caz, valoarea totală eligibilă a 
contractului este de 920.473 de 
lei, din care valoarea eligibilă 
nerambursabilă este de 552.284 
de lei, durata de implementare 
fi ind de 16 luni.

 Achiziţie cu clauză 
suspensivă 

Pentru că licitaţiile pentru 
lucrări durează mult, pot fi  con-
testate sau chiar anulate, admi-
nistraţia locală a lansat deja, 
încă din octombrie, procedura 
în Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice (SEAP). Valoarea to-

tală estimată pe baza devizului 
general întocmit de proiectant 
este de 1.339.847 de lei fără TVA. 
Criteriul de atribuire este preţul 
cel mai scăzut. Conform datelor 
din SEAP, procedura de achiziţie 
a fost iniţiată sub incidenţa unei 
clauze suspensive: contractul de 
lucrări va fi  semnat numai după 
încheierea (semnarea) contracte-
lor de fi nanţare între Primărie şi 
Ministerul Dezvoltării.

Rămâne de văzut cine şi în cât 
timp va câştiga licitaţia şi când 
va începe execuţia lucrărilor la 
fi nalul cărora locatarii blocuri-
lor G1 şi G8 vor plăti facturi mai 
mici pentru căldură şi vor bene-
fi cia de un confort termic sporit, 
în timp ce imobilele, din punct 
de vedere estetic, vor arăta ca 
noi!  .

LUCRĂRI PE BANI EUROPENI  .  FINANŢARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La nivelul Poliţiei Locale Ga-
laţi, în perioada 30 decembrie 
2017 - 2 ianuarie 2018, se va ac-
ţiona cu efective sporite pentru 
asigurarea unui climat de ordine 

şi siguranţă publică, prevenirea 
şi combaterea faptelor de natură 
penală. De asemenea, poliţiştii 
vor acţiona pentru respectarea 
normelor legale privind desfăşu-
rarea comerţului stradal şi a ac-
tivităţilor comerciale, respectiv, 
a condiţiilor şi a locurilor stabi-

lite de autorităţi, accent punân-
du-se pe eradicarea comerţului 
stradal neautorizat (în parcări şi 
zone aferente pieţelor) şi pe de-
pistarea produselor alimentare 
vândute în condiţii improprii. 
Pe raza celor cinci secţii de Po-
liţie Locală au fost constituite 

dispozitive de ordine publică şi 
siguranţă rutieră. În intervalul 
30 decembrie 2017 - 2 ianuarie 
2018, în municipiul Galaţi, vor 
acţiona 246 de poliţişti locali, 
din cadrul tuturor structurilor 
operative (patrule pedestre şi 
auto).  .

Peste 200 de poliţişti locali 
vor fi  în stradă, la fi nal de an
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Cum va arăta 
parcul de aventură 
din Pădurea Gârboavele
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Pădurea Gârboavele, care 

găzduieşte Grădina Zoologică, 

Muzeul Satului, Muzeul 

Pescăresc, zone de picnic şi 

nu numai, se va transforma, în 

următorii ani, într-un complex 

de agrement integrat, întrucât 

gălăţenii vor avea la dispoziţie 

şi un parc de aventură, unde 

se vor putea distra testându-şi 

abilităţile şi curajul. 

Prima etapă a proiectului 
„Aventura Parc“, estimat la apro-
ximativ un milion de euro, care va 
fi  fi nanţat din fonduri transfron-
taliere, a primit votul consilieri-
lor judeţeni, în ultima şedinţă a 

aleşilor din acest an. Consiliul 
Judeţean (CJ) va investi, în pri-
mă fază, aproximativ 400.000 
de euro pentru amenajarea unor 
trasee pentru gălăţenii cu spirit 
de aventură, urmând ca, în cea 
de-a doua etapă a proiectului, să 
investească în amenajarea lacu-
rilor din pădure. „Astfel, în zona 
de agrement (169,7 ha), situată la 
est de aria protejată Pădurea Gâr-
boavele, se propune îmbogăţirea 
ofertei turistice printr-un parc de 
aventură“, se arată în proiectul de 
hotărâre votat de consilieri.

 Tiroliană, 
trasee difi cil de parcurs 
şi foişoare 

Prima etapă a investiţiei vi-
zează lucrări de amenajare a 

terenului şi copacilor (fără de-
frişări) şi montarea de tiroliene, 
butuci suspendaţi, platforme, 
poduri, scări, toate interconec-
tate între copaci, în mai mul-
te trasee cu diferite grade de 
dificultate. Autorităţile nu au 
stat prea mult pe gânduri şi au 
oferit deja câteva nume trasee-
lor - Doagele, Scara amiralului, 
Tiroliana, Plânsetele de Sahara, 
Pasarela Chinei, Podul tibetan, 
Fusuri suspendate, Pasarela da-
unelor etc. Tot aici vor fi insta-
late cinci foişoare din lemn, cu 
mese şi băncuţe, vor exista trei 
panouri de afişaj cu hărţi ale 
ansamblului, piste pentru bici-
clişti şi nu numai. În prima eta-
pă a proiectului va fi construită 
şi casa administraţiei parcului, 

cu o suprafaţă de 36,86 de metri 
pătraţi, care va avea în compe-
tenţa sa o zonă de depozitare 
(echipamente) şi o zonă comer-
cială (vânzări bilete, băuturi ră-
coritoare, promovare turistică, 
toalete etc).

"Este o investiţie de aproape 
un milion de euro, care inclu-
de amenajarea traseelor şi a 
lacurilor. Aşteptăm să semnăm 
contractul de finanţare. În ge-
neral, proiectele cu finanţare 
transfrontalieră merg mult mai 
greu. Durează mai mult până 
semnezi contractul, însă pro-
iectul este eligibil şi este doar 
o chestiune de timp până vom 
putea să îl demarăm“, a declarat 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea. .

PRIMUL PROIECT A FOST APROBAT  .  INVESTIŢIE

 AMENDA             

SE MĂREŞTE 

CÂND REFUZI 

LEGITIMAREA
SANCŢIUNE. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat 

contravenţional, conform 

prevederilor Legii 61/1991, 

cu o amendă în valoare de 500 

de lei, pe numitul F.D.C., de 

41 ani, din comuna Smârdan, 

judeţul Galaţi. Bărbatul a proferat 

injurii şi expresii jignitoare la 

adresa agentului constatator, 

în momentul în care i s-a adus 

la cunoştinţă faptul că va fi  

sancţionat pentru oprirea 

neregulamentară a autoturismului. 

De asemenea, poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în sumă de 500 de lei, 

pe numitul N.M., de 37 de ani, 

din Galaţi. Persoana în cauză 

a fost depistată în staţia de 

autobuz „Bariera Traian“ 

consumând băuturi alcoolice, 

iar la cererea îndreptăţită 

a poliţistului local de a se 

legitima, a refuzat să dea 

date pentru stabilirea 

identităţii.  . T.M. 

162,0266OO

gram aur

3,9751 OO
franc elveţian gra

3,8995UU

dolardola

4,6507UU

euro

20 DE ANI ÎMPREUNĂ

Administraţia Pieţelor Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA Agroalimentare SA 
şi agenţii economici şi agenţii economici 
din pieţele municipiului Galaţi  din pieţele municipiului Galaţi  
vă urează ca sărbătorile de iarnă vă urează ca sărbătorile de iarnă 
să vă aducă numai bucurii, să vă aducă numai bucurii, 
iar Anul Nou să vină cu împliniri, iar Anul Nou să vină cu împliniri, 
sănătate şi multă fericire! sănătate şi multă fericire! 

La mulţi ani!La mulţi ani!

30 decembrie – închis
31 decembrie – închis 
   1 ianuarie      – închis
   2 ianuarie      – 800- 1700uarie     

Program Program 
de Anul Noude Anul Nou
Mică Mică 
PublicitatePublicitate 

PUBLICITATE
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 e Ce semnificaţii Ce semnificaţii 
au Capra, Ursul, au Capra, Ursul, 
Pluguşorul şi SemănatulPluguşorul şi Semănatul

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pentru cei mai mulţi dintre noi, 

sărbătorile de iarnă culminează 

cu Revelionul, petrecere care 

durează o singură noapte. 

În mod tradiţional însă, cu 

precădere în mediul rural, 

trecerea dintre ani era un 

eveniment pentru care oamenii 

se pregăteau cu săptămâni 

înainte, iar evenimentul era 

încărcat de mult mai multe 

semnifi caţii şi simboluri decât 

percepem astăzi. 

Potrivit datinii, după trecerea 
Crăciunului şi până la Anul Nou se 
merge cu Capra. În zona Galaţiu-
lui, ca de altfel în tot restul Moldo-
vei, populare sunt Capra şi Ursul. 
În funcţie de zona ţării, animalul 
poate varia. Spre exemplu, în zona 
Hunedoarei se merge cu Cerbul. 
Din punct de vedere etnografi c, 
se consideră că dansul cu capra de 
lemn ne-ar fi  rămas moştenire din 
timpul sărbătorilor arhaice, pre-
creştine, destinate renaşterii unei 
divinităţi păgâne. Dansul Caprei 
avea însă şi o funcţie de fertilita-
te. „Multe dintre obiceiurile vechi 
s-au pierdut, pe parcursul timpu-
lui, însă unele lucruri s-au păstrat. 
Spre exemplu, se ştie că cei care ve-
neau cu Capra nu erau ţinuţi doar 
în gospodărie, ci erau primiţi şi în 

casă. Un obicei interesant era acela 
ca în familiile tinere fără copii Ca-
pra să intre în casă, alături de ţigan 
şi ţigancă. Acolo unde acest ritual 
avea loc, se ştia că se va naşte un 
copil în anul care va veni. Vedem, 
astfel, că era îndeplinită tot o func-
ţie de fertilitate. Obiceiul avea şi o 
oarecare trimitere spre sexualita-
te, fi ind denumit tăvălirea gazdei“, 
a explicat folcloristul Paul Buţa.

De cele mai multe ori, Biserica 
interzicea, cel puţin la nivel de-
clarativ, astfel de obiceiuri. Gos-
podarii care mergeau cu Capra se 
duceau apoi la biserică, unde se 
mărturiseau şi primeau un canon, 
nu însă foarte greu. Se încerca ast-
fel o asumare a continuităţii tra-
diţiilor vechi, dar şi o respectare a 
tradiţiilor creştine.

Pe de altă parte, dansul Ursu-
lui are mai degrabă conotaţii de 
purifi care a pământului. În mod 
tradiţional, un tânăr se îmbrăca în 

blană de urs şi dansa, condus fi ind 
de ursarii care băteau toba şi ţipau 
la el „Joacă bine, măi Martine,/Că-ţi 
dau pâine cu măsline“.

 Urările de Anul Nou 
accentuează munca 
depusă de gospodar 
peste an 

Un alt obicei foarte popular pre-
mergător Anului Nou este Plugu-
şorul sau Plugul. De asemenea, şi 
acesta este un obicei prin excelenţă 
agrar. Asemănător cu Colindul din 
Ajunul Crăciunului, Plugul este 
mai zgomotos, fi ind mai teatral. 
Urările de Anul Nou accentuează 
munca depusă de gospodar, pes-
te an, pentru obţinerea pâinii de 
toate zilele. De la o zonă la alta, 
diferă şi parte dintre obiceiurile 
care dau specifi cul umblatului cu 
Plugul. Prin unele locuri, cu Plugu-
şorul umblă copiii, iar prin altele 
mai mult adolescenţii sau bărbaţii 
în putere.

În prezent, urătorii vin în gru-
puri de câte doi sau trei. În vechi-
me, ceata de urători era mai mare, 
motiv pentru care avea nevoie şi 
de un vătaf care s-o conducă. Ură-
torii aduceau cu ei şi un plug (de 
aici şi motivul pentru care urările 
purtau numele utilajului agricol – 
n.r.), ornat cu şervete sau hârtie şi 
pe care uneori stătea şi un brad. Cu 
timpul, locul plugului a fost luat 
de buhai, un instrument muzical 

popular format dintr-o putinică cu 
fundul de piele, prin care trece un 
smoc de păr de cal, care se trage cu 
degetele umezite, producând astfel 
un sunet asemănător cu mugetul 
unui taur. Parte dintre urători poc-
neau din bice, în timpul urărilor, 
pentru a speria anul cel vechi şi a-i 
face loc celui nou. În schimbul ură-
rilor, ceata primea de la gospodarii 
pe la casele cărora treceau colaci, 
fructe sau cârnaţi şi nu bani, aşa 
cum se obişnuieşte astăzi.

 Obiceiul Semănatului 
Obiceiurile de sfârşit de an pot 

fi  înţelese mai bine dacă ţinem sea-
ma de faptul că ele trebuie să ur-
meze într-o ordine anume. Astfel, 
tradiţia Semănatului vine dintot-
deauna să o continue pe cea a Plu-
guşorului. Este treaba copiilor, iar 
gospodarii aşteaptă să fi e "semă-
naţi“ în dimineaţa primei zile din 
an, când cei mici aruncă seminţe 
de grâu sau boabe de orez peste 
oameni, urându-le tuturor un An 
Nou bun. Primesc, în schimb, co-
vrigi şi fructe sau bani. Funcţia 
Semănatului este evident una de 
belşug, gospodarii considerând că, 
dacă erau „semănaţi“ de copii, vor 
avea parte de recolte bogate în anul 
care abia începea. Era important ca 
cei care „semănau“ să fi e copii, de-
oarece se considera că doar aceştia 
sunt puri, o condiţie fără de care 
Semănatul nu avea efect. .

OBICEIURI ŞI TRADIŢII DE ANUL NOU  .  SĂRBĂTORI

Dansatori veniţi la Festivalul de datini şi obiceiuri „Tudor Pamfi le” Galaţi u

În noaptea 
de Sfântul 
Vasile, cerul 
se deschide

CREDINŢĂ. În mod tradiţio-
nal, se spune că, în noaptea de Sfântul 
Vasile, cerul se deschide de trei ori 
pentru câte o clipă. De asemenea, se 
spune că pe Iisus Hristos îl cheamă 
Vasile: s-a născut de Crăciun, iar la 
o săptămână, de Sfântul Vasile, a 

fost botezat în legea veche şi a primit 
numele Vasile. Numele Hristos (creştin) 
i-a fost pus la vârsta de 30 de ani, 
când a fost botezat. În tradiţia populară 
se spune că Sfântul Vasile s-a rugat de 
Dumnezeu să-i dea o zi, iar Domnul i-a 
dat cea dintâi zi din an. . R.B.

 UMBLATUL 

CU SORCOVA, 

BUCURIA 

COPIILOR
DATINĂ. Un alt obicei de 
Anul Nou, umblatul cu Sorcova 
reprezintă bucuria copiilor, care 
poartă o crenguţă înmugurită 
de copac sau o sorcovă 
confecţionată dintr-un băţ în jurul 
căruia s-au împletit fl ori de hârtie 
colorată. Numele de sorcovă 
vine de la cuvântul bulgar „surov“ 
(verde fraged), aluzie la ramura 
abia îmbobocită, ruptă 
odinioară dintr-un arbore. 
Înclinată de mai multe ori în 
direcţia unei anumite persoane, 
Sorcova joacă întrucâtva rolul 
unei baghete magice, înzestrată 
cu capacitatea de a transmite 
vigoare şi tinereţe celui vizat. 
Textul urării, care aminteşte 
de o vrajă, nu face decât 
să întărească efectul 
mişcării sorcovei. 
„Să trăiţi/ Să-nfl oriţi/ ca merii,/ 
ca perii,/ În mijlocul verii“.
Sorcovitul era destinat dimineţii 
de 1 ianuarie, iar în locul beţelor 
înfăşurate în hârtie colorată, 
copiii alegeau cel mai adesea 
ramuri de măr, puse în apă încă 
de la Moş Nicolae. În unele 
cazuri, crengile stăteau în apă, la 
geam, încă de la Sfântul Andrei, 
având astfel timp sufi cient să 
înfl orească până la Sfântul Vasile. 
Era simbolizată astfel înfl orirea 
crengilor de măr, tot o trimitere 
către urările de belşug 
pentru noul an.  .R. B. 

Paul Buţa u
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 „HOGMANAY“        

ŞI TRADIŢIA 

ARDERII 

SULURILOR            

DE SMOALĂ
SCOŢIA. Anul Nou este 

sărbătorit prin diverse obiceiuri de 

diferitele popoare, însă peste tot se 

manifestă credinţa unui nou început 

şi speranţa de „mai bine“, prin 

aruncarea lucrurilor vechi din casă, 

aprinderea de artifi cii şi torţe sau 

exprimarea unor dorinţe. În Scoţia, 

Anul Nou este numit „Hogmanay“, 

iar în unele sate sunt aprinse suluri 

de smoală, care sunt lăsate apoi să 

se rostogolească pe străzi. Astfel, 

anul vechi este ars şi celui nou îi 

este permis să vină. Scoţienii cred 

că prima persoană care va intra 

în casă de Anul Nou va aduce fi e 

noroc,  fi e ghinion. Anul cel nou 

va fi  norocos dacă această 

persoană este un bărbat brunet, 

care aduce un dar. Un obicei 

spaniol de Anul Nou este să 

mănânci câte o boabă de strugure 

la fi ecare din cele 12 bătăi ale 

ceasului care vestesc trecerea 

în noul an, acestea reprezentând 

dorinţe pentru fi ecare lună a anului 

următor. De asemenea, pentru 

mirese, noaptea de Anul Nou 

reprezintă ocazia de a-şi strecura 

verigheta în cupa de şampanie 

şi de a ciocni. 

Un obicei similar există şi 

în Portugalia, cu diferenţa că 

aici sunt preferate smochinele. 

Astfel, în noaptea dintre ani, 

trebuie înghiţite 12 smochine, care 

simbolizează 12 dorinţe pentru 

anul care vine.  . R. B.  

Ce să faci pentru a-ţi 
merge bine în noul an

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Superstiţiile de Anul Nou sunt 

respectate de multe persoane, 

care consideră că în acest 

fel le va merge bine. Printre 

superstiţiile şi obiceiurile de 

sfârşit de an se numără dansul 

în aer liber, pentru sănătate şi 

noroc, şi umplerea portofelelor 

cu bani, pentru un an prosper, 

potrivit Mediafax. 

O altă superstiţie este că Anul 
Nou trebuie să te prindă cu haine 
noi, pentru ca în următoarele 365 
de zile să primeşti cât mai multe 
cadouri. Roşul este culoarea vese-
liei şi a dragostei, aşa că obiceiul 
spune că, dacă vă îmbrăcaţi în 
roşu de Anul Nou, veţi avea un 
an norocos şi plin de iubire.

Totodată, în noaptea dintre 
ani şi pe 1 ianuarie nu se plânge. 
Tradiţia spune că aceia care plâng 
în prima zi a anului vor avea un 
an cu evenimente triste. Cine este 
politicos şi manierat de Anul Nou 
va fi  tot timpul aşa, de aceea se 
spune că în noaptea de Revelion 
trebuie evitate atât discuţiile în 
contradictoriu şi limbajul licen-

ţios sau brutal, cât şi povestirile 
cu fantome sau cu morţi. În afară 
de faptul că nu sunt deloc plăcute, 
acestea atrag şi ghinionul.

 Fără împrumuturi 
Despre copiii născuţi pe 1 ia-

nuarie se spune că vor avea no-
roc toată viaţa. În mai multe ţări, 
printre care şi România, oamenii 
nu împrumută bani, bijuterii sau 
alte obiecte de preţ în prima zi din 
an şi nici nu plătesc datorii sau 
taxe, nu duc gunoiul şi nu oferă 
daruri, toate acestea fi ind semne 
de sărăcie în anul ce abia începe. 
Unii merg chiar mai departe cu 
superstiţia şi, dacă sunt nevoiţi să 
scoată ceva din casă, cheamă pe 
altcineva să facă acest lucru.

Americanii obişnuiesc ca la 
cumpăna dintre ani să lase toate 
uşile şi ferestrele deschise, pen-
tru ca anul vechi să plece imediat 
şi să facă loc celui nou. De ase-
menea, se spune că pentru un an 
îmbelşugat este bine ca la miezul 
nopţii pe masă să fi e pahare şi far-
furii pline, iar fi ecare membru al 
familiei să aibă bani asupra sa. 
Paharele, farfuriile şi buzunarele 
goale sunt semnele unui an sărac, 
consideră superstiţioşii.

 Hărnicia în prima zi 
din an, semn de ghinion 

Deşi puţini agreează ideea, se 
spune că aceia care lucrează în 
prima zi a anului au mai multe 
şanse de a avansa în carieră în 
perioada următoare. Însă, para-
doxal, să demarezi un proiect de 
amploare în acea zi este curat ghi-
nion. Dacă nu doriţi să fi ţi datori 
tot anul ce vine, încercaţi să vă 
plătiţi datoriile până la miezul 
nopţii.

În sudul Statelor Unite se cre-
de că un semn de noroc pentru 
tot anul este dacă în prima zi 
din ianuarie se consumă fasole 
cu bobul negru. Se mai spune că 
norocos va fi  de două ori mai mult 
cel care găteşte fasolea. Sub vâsc 
sau nu, sărutul este obligatoriu 
în noaptea de Revelion, dacă do-
riţi să aveţi parte de afecţiune în 
anul ce vine. În caz contrar, veţi 
avea un an cu puţine satisfacţii 
sentimentale.

O altă superstiţie spune că în 
prima zi a anului nu este bine să 
ieşi din casă decât după ce deja ai 
primit un musafi r care nu trebu-
ie să fi e blond sau roşcat, să aibă 
platfus şi nici sprâncenele împre-
unate, pentru că aduce ghinion. 

Dansul la miezul nopţii în aer 
liber, în special cel în jurul unui 
copac, aduce sănătate şi împlini-
rea tuturor dorinţelor. Este bine 
ca fetele care doresc să se mărite 
în noul an să vadă un bărbat la 
geamul dormitorului la cumpă-
na dintre ani.

 Copiii trebuie îmbrăcaţi 
cu haine noi 

În seara de Anul Nou, îmbră-
caţi-vă copilaşul în haine noi. Pe 
lângă atmosfera festivă pe care 
o conferă acestor momente, îm-
brăcămintea nouă simbolizează 
începutul unui nou an plin de 
noroc.

Dacă aveţi un copil mai mări-
cel, poate întârzia un pic la somn 
pentru a prinde spectacolul arti-
fi ciilor de la miezul nopţii. Spu-
ne-i că noul an este întâmpinat 
cu lumină şi zgomot pentru că 
tradiţia spune că în acest fel se 
îndepărtează toate relele.

Datinile reprezintă legătura 
strânsă dintre generaţii, prin 
intermediul cărora trăsăturile 
unui popor nu se pierd. Profi taţi 
de orice ocazie pentru a le povesti 
copiilor despre semnifi caţia aces-
tora! .

LA REÎNNOIREA CALENDARULUI  .  SUPERSTIŢII

Dacă aveţi un copil mai măricel, poate întârzia un pic la somn, pentru a prinde spectacolul artifi ciilor de la miezul nopţii u

Moneda 
care asigură 
norocul             
în noul an

GRECIA. În Grecia, ziua de 
Anul Nou este dedicată Sfântului 
Vasile, celebru pentru bunătatea sa. 
Conform tradiţiei, copiii îşi lasă 
încălţările lângă şemineu în noaptea 
de  Anul Nou, pentru a primi daruri 
de la sfânt. O mâncare tradiţională 

pentru această sărbătoare este „vas-
silopitta“, o prăjitură în care este pusă 
o monedă din argint sau din aur. Per-
soana care găseşte moneda va avea 
noroc în anul respectiv. În prezent, 
moneda de aur sau argint a fost
înlocuită cu una normală. . R.B.
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Secţia de haltere, 
performera anului la CSU
 GH. ARSENIE, M. PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

 Clubul gălăţean cu cele 

mai multe secţii pe ramuri 

de sport, CS Universitatea 

Galaţi, şi-a întocmit clasamentul 

celor mai performanţi sportivi 

din acest an. 

În capul listei, se afl ă Elena An-
drieş, sportivă reprezentativă a sec-
ţiei de haltere care a avut în 2017 o 
serie de performanţe impresionante. 
Cel mai important succes a fost me-
dalia de bronz la „smuls”, la Campi-
onatul European de seniori din Cro-
aţia. A urmat titlul de campioană la 
„Europenele” de tineret din Albania, 
la stilul smuls, competiţie unde a mai 
obţinut medaliile de argint şi bronz 
la total, respectiv, „aruncat”. Sezonul 
a fost încheiat cu un merituos loc 
cinci la „Mondialul” de seniori din 
SUA, rezultat cu atât mai lăudabil în 
condiţiile în care pregătirea i-a fost 
afectată de o accidentare. Pe plan 
intern, participarea sa a fost domi-
nantă în toate competiţiile, între care 
Campionatul Naţional de seniori şi ti-
neret, unele dintre ele încheindu-se 
cu noi recorduri, dar şi în „Cupa 

României”.
Tot de la secţia de haltere (an-

trenori Costel Dimofte şi Mariana 
Toma) provin şi sportivele clasate pe 
locurile 2 şi 3 în bilanţul de la fi nalul 
anului:  Mihaela Ilie  - câştigătoare a 
„Cupei României” la juniori, locul 
III la seniori şi locul II la tineret, trei 
titluri de campioană europeană de 
juniori (Under 15 şi Under 17) - la 
„aruncat” cu nou record continen-
tal, trei locuri II la „Naţionalele” de 
juniori;  Andreea Penciu  - campioa-
nă europeană de juniori (Under 15 şi 
Under 17) la „smuls”, argint la total şi 
bronz la „aruncat”, medalii de aur la 
„Cupa României” seniori, precum şi 
două aur şi un argint la „Naţionalele” 
de juniori.

Locurile 4 şi 5 sunt deţinute de 
I  ulia Găinariu  şi  Cristiana Ghi-
ţă  - medaliate cu bronz la competi-
ţia pe echipe de la „Mondialele” de 
cros montan, din Italia - precum şi 
cu argint la „Naţionalele” de alergare 
montană.

Pe locul şase este  Mariana Tăbă-
cariu  - haltere, dublu medaliată cu 
bronz la „Europenele” de juniori de la 
Kosovo; trei locuri întâi la „Naţiona-
lele” de juniori, locurile I şi II la „Cupa 
României” de juniori şi seniori, plus 

alte trei medalii de aur la Campiona-
tul Naţional de juniori Under 20. 

Lista merituoşilor sportivi de la 
CS Universitatea continuă cu patru 
nume de referinţă:  Marian Hărţan  

- navomodelism,  Andreea Arsine  
- atletism,  Daniel Ciosu  - navomo-
delism şi atletul  Ionuţ Apostu , spe-
cialist în probele de aruncări (disc şi 
greutate). .

TOP SPORT  .  GALAŢI 2017

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de   u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

FC Universitatea, 
„optimi“            
cu Fair Play

FOTBAL. Federaţia Română de 

Fotbal a stabilit că echipa de fotbal femi-

nin FC Universitatea - liderul eșalonului 

secund, va juca, pe teren propriu, în 

optimile de fi nală ale „Cupei României“, 

cu formaţia bucureşteană Fair Play, locul 

4 în prima ligă, meciul urmând să se 

dispute pe 28 martie. În faza 16-imilor, 

FC Universitatea a învins Onix Rm. Sărat, 

scor 4-1, în timp ce Fair Play a câştigat 

în faţa echipei Selena Constanţa, scor 

2-0. Lotul gălăţean se va reuni pe 15 

ianuarie, iar prima partidă ofi cială este 

cea din Cupă. . S.B.

Elena Andrieş, medaliată cu bronz la „Europenele“ de seniori  u
şi campioană continentală la tineret

Mihaela Ilie, prima de lângă antrenorul Costel Dimofte, triplă campioană europeană de juniori u

ŞAH. Consiliul Director al Federaţiei 

Române de Şah a stabilit clasamentul celor 

mai buni sportivi în anul 2017, pe locul întâi 

afl ându-se Corina Isabela Peptan (CSM 

Bucureşti). Pe locul al nouălea se poziţio-

nează Candidatul de Maestru Dragoş Andrei 

Antonică, triplu campion national la Under 

12, component al „naţionalei“ României, 

evidenţiat la Campionatele Europene din 

Cipru. Antonică este legitimat la Clubul Diana 

Galaţi şi este antrenat de Mihai Tufă şi Elena 

Neli Gherman.

FOTBAL. La Suceava s-au disputat 

meciurile organizate de AJ Fotbal şi Clubul 

Juniorul. Intitulată „Cupa Moş Crăciun“, 

competiţia a reunit la start echipe de copii 

Under 10, între acestea afl ându-se şi o 

grupare gălăţeană, de 9 ani, de la Şcoala de 

Fotbal Junior. Copiii de la Junior, pregătiţi 

de Ionuţ Niculcea, s-au clasat pe locul şase. 

Mai întâi, gălăţenii au susţinut trei meciuri în 

grupă, unde au ocupat locul al doilea, pentru 

ca în continuare să joace pentru locurile 5-8, 

unde au înregistrat o victorie şi o înfrângere.

IERARHIE. Clasamentul realizato-

rilor din Liga Naţională de hochei pe gheaţă, 

la sfârşitul anului, este dominat de jucătorii 

străini. Nu lipseşte nici CSM Dunărea Galaţi 

din această ierarhie. Între primii zece se afl ă 

următorii reprezentanţi ai echipei din Galaţi: 

locul 6 - ucraineanul Anton Butocinov - în 21 

de meciuri jucate are 31 de puncte, din 13 

goluri şi 18 asisturi, secondat de lituanianul 

Donatas Kumeliauskas - 30 puncte şi slova-

cul Robert Krajci - 29 puncte. Dintre români, 

cel mai prolifi c a fost gălăţeanul Marius 

Mărcuş, cu 27 puncte.  .

Şahistul 
Dragoş 
Antonică,  
între primii 
zece din ţară
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competiţii 
rezultate
Juniorii 
dunăreni 
joacă astăzi      
şi mâine

subfi nanţare
Au rămas fără o parte din banii de la Primărie

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Unele dintre entităţile sportive 
gălăţene încheie anul cu probleme 
fi nanciare suplimentare, după ce 
nu şi-au primit toţi banii ce le-au 
fost alocaţi de către Consiliul Local 
din bugetul municipalităţii aferent 
anului 2017, iar aceste sume nu mai 
pot fi  virate până la sfârşitul anu-
lui. La sfârşitul săptămânii trecute, 
dinspre Primăria Galaţi li s-au făcut 

promisiuni că viramentele vor fi  fă-
cute în timp util, dar toate planurile 
sunt acum date peste cap.

CSM Dunărea este una dintre 
grupările afl ate în această situaţie, 
suma pe care o mai avea de primit 
fi ind de 100.000 de lei. „Nu s-au făcut 
încasări şi nu au mai avut de unde 
să ne dea. Normal că ne afectează, 
planifi casem plăţi către sportivi“, a 
comentat situaţia Mihai Brandabur, 
directorul clubului.

CS Universitatea mai avea de 

încasat 40.000 de lei, din totalul de 
140.000 de lei, sumă ce îi fusese alo-
cată încă de la prima rectifi care bu-
getară votată de Consiliul Local. „Ni 
s-a spus că vor fi  făcute viramentele, 
astfel că ne făcusem calculele şi pe 
baza acestor bani. Acum avem da-
torii de acoperit, plus că le făcusem 
anumite promisiuni sportivilor şi nu 
le putem onora. Totuşi, am încredere 
că vor fi  găsite soluţii şi să se rezol-
ve la începutul anului următor“,  a 
spus Mihai Pantea, preşedinte CSU.

Viceprimarul Sorin Enache a 
spus că problemele au fost gene-
rate de suma mică primită de la 
bugetul statului. „Am primit cu 
zece milioane de lei mai puţin şi 
de aici... Căutăm soluţii, unde sunt 
depuse documentele justifi cative 
complete, înregistrate, se pare că 
putem plăti în ianuarie. Eventual, 
o să compensăm şi printr-o nouă 
alocare într-o şedinţă a Consiliului 
Local din ianuarie“, a explicat Sorin 
Enache. .

Halep 
începe 
sezonul           
în China

TENIS. Jucătoarea de tenis Simo-

na Halep, liderul WTA, va juca la turneul 

de la Shenzhen (perioada 1-7 ianuarie), 

atât la simplu, cât şi în proba de dublu, 

alături de Irina Begu, informează wta-

tennis.com. La dublu vor mai evolua trei 

românce, Raluca Olaru, Mihaela Buzăr-

nescu şi Irina Bara. Olaru face pereche 

cu sportiva ucraineană Olga Savciuk, 

cap de serie 2. Favorite principale pe 

tabloul de dublu sunt sportivele cehe 

Katerina Siniakova şi Barbora Krejciko-

va. În 2015, Halep a câştigat turneul de 

simplu.  . S. B.

Oţelul, un nou transfer 
pentru promovare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Conducerea SC Oţelul Galaţi 

a perfectat un nou transfer 

pentru returul Ligii a III-a, cel al 

fundaşului dreapta Alexandru 

David, care a jucat în ultimele 

luni la AFC Hărman. 

Noul jucător al echipei gălă-
ţene a semnat un contract vala-
bil până în vară, cu opţiune de 
prelungire pentru club, în cazul 
atingerii obiectivului, promova-
rea în liga secundă.

Alexandru David are 26 de ani 
şi a trăit experienţa Ligii I, jucând 
în primul eşalon mai întâi pentru 
FC Braşov (9 partide, în sezonul 
2012-2013) şi apoi pentru Petro-
lul Ploieşti (10 meciuri, în sezonul 
2015-2016).

La AFC Hărman, echipă din 
aceeaşi serie cu Oţelul, a ajuns 
vara trecută, anterior evoluând 

şi în liga secundă (132 de jocuri), 
la CS Otopeni, Arieşul Turda, 
Academica Clinceni, din nou FC 
Braşov şi apoi UTA Arad.

„Mă bucur că am semnat cu 
Oțelul, o echipă cu tradiție în 
fotbalul românesc şi un club 
care încearcă să ajungă acolo 
unde îi este locul, în elita fotba-
listică, printr-un proiect curat şi 
bine structurat. Te simţi fotbalist 
când joci în faţa unor suporteri 
pătimaşi, aşa cum îi ştiu eu pe 
cei de la Galaţi. Obiectivul este să 
promovăm în Liga a II-a, sunt con-
vins că putem să realizăm acest 
lucru“, a declarat noul jucător al 
SC Oţelul Galaţi.

 Campania de transferări 
continuă 

Iulian Apostol, team-manager 
SC Oţelul, a spus că s-a dorit mult 
realizarea acestui transfer şi că 
vor urma şi alte achiziţii, prefe-
rabil fi nalizate până la reunirea 

lotului, de la mijlocul lunii ur-
mătoare. "Alexandru David a re-
prezentat un obiectiv al clubului 
în această campanie de achiziţii 
şi sunt bucuros că l-am putut în-
deplini. Este un jucător cu expe-
rienţă, a evoluat în Liga I, l-am 
remarcat şi în meciul direct, din 
ultima etapă, de la Hărman. Ni 
l-am dorit foarte mult şi avem cer-
titudinea că ne va ajuta în returul 
de campionat. 

În zilele următoare vom anun-
ţa şi alte transferuri, lucrăm ast-
fel încât lotul să fi e, în linii mari,  
defi nitivat până la reunire şi apoi 
să avem o perioadă de pregătire 
centralizată, cu toţi jucătorii 
la dispoziţie”, a declarat Iulian 
Apostol.

David este al doilea transfer 
din această iarnă făcut de Oţe-
lul, după cel al fundaşului central 
Bogdan Matei, venit de la forma-
ţia de ligă secundă Academica 
Clinceni. .

’
Mă bucur că am 

semnat cu Oţelul. 

Te simţi fotbalist 

când joci în faţa unor 

suporteri pătimaşi, 

aşa cum îi ştiu eu      

pe cei de la Galaţi

ALEXANDRU DAVID
fundaş dreapta, Oţelul Galaţi

exclusiv

AU LUAT UN FUNDAŞ DREAPTA CU EXPERIENŢA LIGII I  .  FOTBAL

Alexandru David şi team-managerul Iulian Apostol, după semnarea contractului u

 
HOCHEI. Hocheiştii juniori 

de la CSM Dunărea au avut un 

program foarte încărcat în acest 

fi nal de an. Juniorii I (18 ani) au 

avut două duble cu echipele 

din zona Harghita. Prima dată 

au jucat la Miercurea Ciuc, cu 

CS Şcolar (înfrângeri cu 4-13 şi 

2-6), apoi, astăzi şi mâine, juniorii 

gălăţeni vor juca la Galaţi, cu 

cei de la CS Şcolar Gheorgheni. 

Cele două jocuri din fi nalul anului 

sunt abordate de juniorii gălăţeni 

de pe locul trei în clasamentul 

Campionatului Naţional al juniorilor I. 

u La juniori U16, „Gladiators“ 

Dunărea a obţinut o nouă victorie 

în Campionatul Naţional, trecând 

de Steaua Husky Bucureşti, cu 

scorul 9-2, în primul meci din 

runda găzduită de Patinoarul 

„Dunărea“. Iată echipa folosită de 

antrenorul gălăţean Cornel Chiriţă: 

Ionuţ Cristian Andrişoi, Bianca 

Bobu - portari; Ian Savga, Andrei 

Eremia, Pavel Osmolet, Robert 

Balaban, Daniel Andrei Ţăranu, 

Daniel Tronciu - fundaşi; Remus 

Gheorghe, Anton Ciobanu, Gabriel 

Iordache, Raul Maftei, Florin 

Mladin, Maxim Secrieri, 

Thedor Florin Eşanu, Maxim 

Midone, Eduard Simiz, Denis Petre 

Diaconu, Ilia Petrenco - atacanţi. 

.  Gh. Arsenie, M. Petrescu„A
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Plata obligaţiilor fiscale 
în cont unic la Trezorerie, 
amânată cu şase luni
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Finanţelor, Ionuţ Mişa, a 

declarat ieri, la începutul şedinţei 

de Guvern, că măsurile fi scale ce 

vor fi  amânate până la începutul 

lunii iulie 2018 nu au legătură 

cu aplicarea Ordonanţei privind 

măsurile fi scale, inclusiv trecerea 

de la angajator la angajat a 

contribuţiilor. 

"Din informaţiile apărute în 
media s-ar proroga aplicarea OUG 
79 care prevede şi transferul contri-
buţiilor. E o ştire falsă. Nu e în discu-
ţie aşa ceva, Ordonanţa îşi urmează 

cursul. Prorogarea este legată de im-
plementarea contului unic şi acest 
lucru va fi  prorogat până la jumă-
tate lui 2018. E cu totul alt subiect“, 
a declarat Ionuţ Mişa, ministrul de 
Finanţe.  Declaraţiile au fost făcute 
la recomandarea premierului Mi-
hai Tudose - "pentru a dezamorsa 
un zvon pe care îl auzim de azi di-
mineaţă“ - în contextul în care s-a 
vorbit în spaţiul public de o posibilă 
amânare a revoluţiei fi scale, ceea ce 
presupune şi trecerea contribuţiilor 
de la angajator la angajat.  Potrivit 
informaţiilor ofi ciale, amânarea cu 
şase luni se referă la intrarea în vi-
goare a normei privind efectuarea 
plăţii obligaţiilor fi scale administra-

te de organul fi scal central într-un 
singur cont unic, respectiv, de la 1 
ianuarie 2018 la 1 iulie 2018. Plata 
în acelaşi cont unic a contribuţiilor 
sociale, precum şi a impozitului pe 
profi t/venit/dividende, impozitului 
pe veniturile microîntreprinderilor 
sau impozitul specifi c unor activi-
tăţi va intra în vigoare începând cu 
1 iulie 2018. Astfel, până la 1 iulie 
2018 vor putea fi  utilizate cele două 
conturi unice valabile până la 31 de-
cembrie 2017.  Potrivit sursei citate, 
măsura are scopul să protejeze con-
tribuabilii de bună-credinţă, care 
vor evita astfel riscul depunerii de 
cereri pentru corectarea erorilor 
din documentele de plată sau de 

calculare a obligaţiilor fi scale acce-
sorii în cazul nevalabilităţii plăţii. 
"Amânarea termenului de aplicare 
s-a stabilit având în vedere modifi -
cările legislative recent adoptate în 
domeniul fi scal, care implică din 
partea contribuabililor conforma-
rea la noile cerinţe de raportare şi 
îndeplinire a obligaţiilor declarative 
şi de plată“, transmite aceeaşi sur-
să.  În prezent, în unul dintre cele 
două conturi de la Trezorerie sunt 
achitate impozitul pe profi t/venit/
dividende, impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor sau impozi-
tul specifi c unor activităţi, iar în 
celălalt sunt plătite contribuţiile la 
pensie, sănătate şi şomaj. .

TRANSFERUL CONTRIBUŢIILOR RĂMÂNE ÎN VIGOARE  .  DECIZIE

OUG 79 care prevede transferul contibuţiilor intră în vigoare de la 1 ianuarie 2018  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Proiectul iniţiat de deputatul 
Cătălin Rădulescu, care propune 
ca persoanele alese în funcţii de 
demnitate publică să nu mai fi e 
considerate funcţionari publici, 
generează controverse inclusiv 
în rândul celor 39 de deputaţi 
PSD care l-au semnat, unii chiar 
retrăgându-şi semnătura. Astfel, 

deputatul PSD Liviu Pleşoianu a 
precizat că şi-a restras semnătura 
de pe acest proiect, întrucât ceea ce 
s-a discutat iniţial nu coincide cu 
forma depusă şi înregistrată în cir-
cuitul legislativ. "Una este să aduci 
completări şi clarifi cări, dar cu to-
tul altceva e să modifi ci legea astfel 
încât să nu-i mai consideri funcţio-
nari publici pe parlamentari şi pe 
preşedinte. Atât parlamentarii, cât 
şi preşedintele ţării sunt şi trebu-

ie să rămână funcţionari publici, 
afl aţi în slujba cetăţeanului care 
i-a ales prin votul său!“, a detaliat 
Pleşoianu. 

Şi deputatul PSD Aida Căruceru 
a precizat că a fost "greşit informa-
tă“ de colegul său, Cătălin Rădules-
cu, atunci când a discutat despre 
susţinerea proiectului.  Un alt de-
putat PSD semnatar al proiectului 
iniţiat de Rădulescu, Iuliu Nosa, a 
precizat că ştie ce prevede proiec-

tul şi că demnitarii vor răspunde 
pentru infracţiunile prevăzute de 
Codul penal. "Da, ştiu ce prevede 
proiectul. Demnitarii vor fi  salari-
zaţi separat şi răspunderile vor fi  pe 
măsura salarizării. Pentru infrac-
ţiunile prevăzute în Codul penal, 
ei vor răspunde, categoric. Să aştep-
tăm să vedem cum se vor desfăşura 
dezbaterile în Parlament, iar după 
aceea se va decide“, a spus Iuliu 
Nosa. .

Proiectul privind funcţionarii publici 
generează controverse printre semnatari 

Procent din 
amenzi pentru 
angajaţii 
ANAF

VENITURI. Începând din 

2018, Agenţia Naţională de Admi-

nistrare Fiscală (ANAF) poate reţine, 

ca venituri proprii, o cotă de 15 la 

sută din amenzile şi sancţiunile 

aplicate, arată un proiect normativ al 

Ministerului Finanţelor. Veniturile „se 

utilizează pentru acordarea de premii 

personalului ANAF“, „în condiţiile 

prevăzute de Legea nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modifi cările şi 

completările ulterioare“, precizează 

iniţiatorii.  . T.M. 

 LEGILE JUSTIŢIEI, 

TRADUSE PENTRU 

AMBASADE 
COMISIE. Florin Iordache 

a transmis ministrului de Externe, 

Teodor Meleşcanu, textul tradus 

al celor trei legi privind domeniul 

Justiţiei care au fost adoptate recent 

în Parlament, precum şi un rezumat cu 

amendamentele depuse la pachetul 

de legi, au declarat surse parlamentare 

pentru Mediafax. Pe site-ul Camerei 

Deputaţilor, la documentele comisiei 

privind modifi carea legilor Justiţiei, 

apar traduse cele trei legi adoptate 

recent şi care vizează organizarea 

judiciară, statutul judecătorilor şi 

funcţionarea CSM. Potrivit surselor 

parlamentare, Teodor Meleşcanu 

va pune traducerile la dispoziţia 

ambasadelor.  . T.M. 

 SOLUŢII PENTRU 

REZIDENŢII          

FĂRĂ POST
MEDICINĂ. Ministrul 

Sănătăţii, Florian Bodog, a anunţat, 

după o întâlnire cu absolvenţii de 

rezidenţiat care nu au obţinut locuri 

în spitale, că a cerut Colegiului 

Medicilor din România ca tinerii să 

poată practica la cabinetele medicilor 

de familie, dispensare sau sub 

îndrumarea unui medic cu drept de 

practică, activitatea lor fi ind limitată. 

„Am solicitat deja Colegiului Medicilor 

sprijinul pentru îmbunătăţirea cadrului 

legal, astfel încât absolvenţii care 

au obţinut punctaj de promovare 

la Rezidenţiat să poată desfăşura 

activităţi medicale cu competenţe 

limitate în zone defavorizate/ izolate, 

centre de permanenţă“, a explicat 

ministrul Sănătăţii.  . T.M. „A
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 TRUPE 

INTERNAŢIONALE, 

ÎN ROMÂNIA,                

ÎN 2018
CONCERTE. Continuăm 

agenda concertelor susţinute 

de artişti de marcă internaţionali 

în România, în anul 2018.Nikos 

Vertis revine în România cu un 

concert live ce va avea loc pe 16 

martie 2018, de la ora 20,00, la 

Sala Palatului, preţul biletelor fi ind 

de 350, 250 şi 150 de lei. Interpret, 

compozitor şi textier, Nikos 

Vertis este unul dintre cei mai 

apreciaţi artişti ai Greciei, având o 

carieră internaţională de succes.

Lara Fabian revine în România 

pentru a susţine un concert la 

Sala Palatului pe 29 martie 2018. 

Două zile mai târziu, va cânta și la 

Cluj-Napoca, la Sala Polivalentă. 

Preţul biletelor variază între 350 şi 

140 de lei. Goran Bregovici vine 

cu un nou show la Sala Palatului 

pe 2 aprilie 2018, începând cu 

ora 20,00. Biletele costă de la 

240 la 85 de lei. Legendara trupă 

Foreigner va cânta pentru prima 

dată în România, la Sala Palatului, 

pe 7 mai 2018. Concertul face 

parte din turneul mondial 40th 

Anniversary Tour. Preţul  biletelor 

variază  de la 690 de lei la 150 

de lei. Rag’n’Bone Man, autorul 

hitului „Human“, va susţine pe 

8 mai 2018 primul concert în 

România. Evenimentul va avea loc 

la Sala Palatului, iar biletele  costă 

între 101 şi 326 de  lei. Celebrul 

violonist David Garrett va cânta 

pentru prima dată în România, 

pe 8 şi 9 iunie la Sala Palatului. 

Preţul biletelor variază între 

650 şi 140 de lei. Stone Sour va 

concerta la Arenele Romane pe 

26 iunie 2018, evenimentul făcând 

parte din turneul de promovare 

a albumului „Hydrograd“. Stone 

Sour este o trupă americană de 

alternative metal care se laudă cu 

trei nominalizări la Premiile Grammy 

şi cu peste 2 milioane de albume 

vândute în Statele Unite.Trupa 

Judas Priest revine la Bucureşti 

pe 22 iulie la Romexpo. Judas 

Priest este cu siguranţă una 

dintre legendele scenei metal 

internaţionale. Cu peste 40 de 

ani de activitate, cu un Grammy 

câştigat pentru „Best Metal 

Performance“ şi cu ultimul material, 

„Redeemer of Souls“ pe prima 

poziţie în US Billboard Top 200, 

Judas Priest ţine în continuare 

stindardul sus după cele patru 

decenii de activitate.

Continuarea, în următoarea 

pagină de Timp liber.  . 

Alex Velea 
şi Grasu XXL 
în concert 
de Revelion
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Grasu XXL, Alex Velea, o 

trupă de pop-operă, un DJ, 

probabil gălăţean - acesta este 

programul concertului care va 

avea loc în aer liber la Galaţi, în 

noaptea trecerii dintre ani. 

Petrecerea publică va fi  orga-
nizată pe platoul Sălii Sporturi-
lor şi va începe la ora 22,00, cu 
un DJ (al cărui nume nu se cu-
noaşte încă), iar pe toată durata 
evenimentului un prezentator 
profesionist va întreţine atmo-
sfera de petrecere. De la ora 
23,00, gălăţenii vor avea parte de 
15 minute de pop-operă, oferite 
de o formaţie al cărei nume, de 
asemenea, nu a fost încă dezvă-
luit. De la 23,15 şi până la miezul 
nopţii, Grasu XXL va fi  în recital 
pentru gălăţeni. Un foc de arti-
fi cii de un sfert de oră va marca 
intrarea în Noul An. De la 0,15 şi 
până la 1,00, scena îi va aparţi-
ne lui Alex Velea. Şi, dacă nu se 
dau duşi acasă, gălăţenii vor avea 
parte de încă o jumătate de oră 
cu un DJ. Toate acestea au costat 
Primăria Galaţi în jur de 40.000 
de euro.

 Grasu XXL cântă 
cu mesaj social 

Pe numele său adevărat Dra-
goş Nichifor, Grasu XXL cântă 
de la vârsta de 14 ani, provenind 
dintr-o familie cu tradiţie în do-
meniu, tatăl său fi ind muzician. 
Primul material discografi c al 
cântăreţului se numeşte „Perso-
najul negativ“ şi este o colabora-
re cu Paco 10 Grei; cei doi au fost 
uniţi sub numele XXL & 10 Grei. 
Primul său album solo, „Curaj“, a 
fost lansat în iulie 2006 şi este un 
material într-adevăr inedit atât 
prin sunet, cât şi prin modalita-
tea interpretării.

Grasu XXL aparţine genului 
muzical hip-hop, deşi în fami-
lia lui se asculta muzică de altă 
factură (jazz, funk), tatăl său fi -
ind un cunoscător al bass-ului. 
Din această cauză, artiştii pre-
feraţi ai lui Dragoş sunt Stevie 
Wonder, George Benson, Chick 
Corea, Timpuri Noi. Printre ar-
tiştii săi preferaţi din domeniul 
hip hop-ului se numără Jay-Z şi 

B.U.G. Mafi a, el spunând că „face 
parte din şcoala de rap B.U.G. 
Mafi a”. Muzica lui se remarcă 
prin mesajul social de impact, 
prin tehnicitatea interpretării şi 
prin ingeniozitatea cu care com-
bină ritmuri şi generează stări. 
Susţine că succesul înregistrat 
şi reacţiile pozitive primite din 
partea publicului îl determină să 
meargă mai departe şi să caute 
noi direcţii în muzică şi noi mo-
dalităţi de exprimare a temelor 
sale predilecte.

 Alex Velea, 
prietenul muzicienilor 

Alex Velea este cântăreţ, ve-
detă de televiziune şi compozitor 
de muzică pop. Încă de mic şi-a 

descoperit pasiunea pentru mu-
zică, începând să cânte de la 9 
ani, la 11 ani, devenind elev la 
Palatul Copiilor. La 16 ani începe 
să studieze canto clasic, timp de 
4 ani.

Recunoaşte că a reuşit în mu-
zică şi datorită prietenilor, care 
îl susţin necondiţionat şi îl încu-
rajează să meargă mai departe. 
Unul dintre cei mai buni prie-
teni îi este Smiley cel care este 
producător alături de Marius 
Moga al albumului de debut sem-
nat Alex - "Yamasha“.

Alex îşi demonstrează po-
livalenţa şi dragostea pentru 
mai multe genuri muzicale şi 
prin colaborările pe care le-a 
avut până acum: Anda Adam, 

ÎN AER LIBER, LA SALA SPORTURILOR  .  GRATIS agendă

Patinoar        
în aer liber, 
la Sala 
Sporturilor

IEFTIN. Pe espla-

nada Sălii Sporturilor s-a 

redeschis patinoarul 

în aer liber. Cu 10 lei, preţul 

pe care trebuie să-l plătiţi 

pentru închirierea unei 

perechi de patine, şi 10 lei, 

tariful de intrare pe gheaţă, 

vă puteţi bucura de patinaj 

până vă ia de tot frigul. Mai 

ales că puteţi sta pe gheaţă 

de dimineaţă, nelimitat, 

până la ora 24,00.                     

. R.A.P.

Connect-R, Matteo, C.I.A, Sisu& 
Puya, Mandinga, Anna Lesko. 
Pentru Yamasha, Alex a cola-
borat cu Smiley, Marius Moga, 
Connect-R, Matteo, Don Baxter, 
Byga de la CIA.

2012 este anul de revenire 
în forţă pe scena muzicii româ-
neşti. Alex a lansat piesa "Când 
noaptea vine“, care s-a bucurat 
de aprecierea publicului. În iu-
nie 2012, pe scena de la Roma-
nian Music Awards, acesta a 
lansat un nou hit, "Minim doi“. 
Piesa a reuşit să strângă în câteva 
zile milioane de vizualizări pe 
YouTube. Tot în 2012, a câştigat 
premiul pentru "Best Pop“ în ca-
drul premiilor Romanian Music 
Award.  ,

 Foreigner Foreigner  uu
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Sărbătorile pot fi  liniştite, 
dacă se respectă câteva reguli simple
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pentru a evita producerea unor 
evenimente nedorite, în preajma 
sărbătorilor de iarnă, pompierii 
vă recomandă ca, la părăsirea 
încăperilor în care se folosesc 
aparate electrice, acestea să fi e 
scoase obligatoriu de sub tensiu-

ne. În cazul în care doriţi să vă 
umpleţi casa de lumină, asigu-
raţi-vă că nu suprasolicitaţi insta-
laţiile electrice, că fi rele sunt în 
stare perfectă şi izolate, iar pri-
zele şi triplele prelungitoare sunt 
în stare perfectă de funcţionare, 
nu lăsaţi în funcţiune instalaţia 
şi decoraţiunile electrice atunci 
când plecaţi de acasă. În acest fel, 

veţi evita un posibil scurtcircuit, 
o cauză frecventă a producerii in-
cendiilor. Nu lăsaţi în casă copiii 
nesupravegheaţi, chiar dacă spu-
neţi „Lipsesc un minut“. O clipă 
este sufi cientă pentru a le fi  fatală. 
Nu îi lăsaţi nici să se joace cu artifi -
cii, petarde sau pocnitori, acestea 
din urmă fi ind periculoase şi, în 
acelaşi timp, ilegale.

De asemenea, pompierii vă roa-
gă să nu parcaţi autoturismele în 
locuri aglomerate sau pe străzi şi 
intrări înguste, deoarece, în cazul 
izbucnirii unui incendiu, pot ob-
strucţiona şi îngreuna intervenţia 
autospecialelor de stingere.

Sărbătorile de iarnă pot fi  li-
niştite numai dacă daţi dovadă 
de responsabilitate. .

Neglijenţa umană 
poate provoca tragedii

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Incendiile produse în 

gospodăriile populaţiei s-au 

soldat cu pierderi de vieţi 

omeneşti, răniri grave şi 

distrugeri importante de bunuri 

materiale, afectând în special 

persoanele în vârstă sau singure, 

şi au avut la origine, de cele mai 

multe ori, neglijenţa umană. 

Conform celor de la Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU) Galaţi, incendiile din gospo-
dării sunt cauzate, în principal, 
de exploatarea cu defecţiuni şi 
improvizaţii a instalaţiilor şi 
echipamentelor electrice. Proba-
bilitatea de izbucnire a incendii-
lor de la acest gen de instalaţii este 
mai mare, deoarece acestea sunt 
utilizate o perioadă de timp mai 
îndelungată, fără a fi  verifi cate şi 
reparate. Cea mai frecventă cauză 

este suprasolicitarea instalaţiilor 
electrice prin racordarea conco-
mitentă a unui număr de consu-
matori, astfel încât se depăşeşte 
puterea instalată. Incendii pot 
fi  provocate şi de instalaţiile de 
încălzire improvizate, exploatate 
necorespunzător, sau burlane şi 
coşuri de evacuare a fumului şi 
gazelor construite defectuos, ne-
izolate termic faţă de materialele 
de construcţie combustibile, ne-
curăţate şi neverifi cate la timp.

 Sobele folosite pentru încălzit 
pe timp de iarnă şi cele folosite 
pentru preparatul hranei trebuie 
să aibă coşuri pentru evacuarea 
fumului executate din cărămidă 
pe fundaţie proprie. La trecerea 
prin planşee executate din lemn 
sau alte materiale combustibile, 
pereţii coşului de evacuare trebu-
ie să aibă grosimea de minimum 
25 cm. Pe porţiunea din spaţiul 
podului, coşurile vor fi  tencuite 
şi văruite. O problemă aparte o 

constituie sobele metalice (fără 
acumulare de căldură), care tre-
buie amplasate pe un postament 
izolator din cărămidă. Atât sobe-
le metalice, cât şi burlanele se vor 
amplasa la distanţă de cel puţin 
un metru faţă de pereţii constru-
iţi din lemn, uşi şi alte elemente 
care se pot aprinde cu uşurinţă. 
Burlanele sobelor metalice folo-
site pentru încălzire vor fi  racor-
date în mod obligatoriu la coşuri 

din zidărie de cărămidă. Coşuri-
le, indiferent de construcţia lor, 
se vor curăţa de zgură o dată la cel 
mult două luni de funcţionare. 
Important de reţinut este că fo-
cul în sobă nu se aprinde cu lichid 
infl amabil, iar jarul şi cenuşa se 
aruncă în gropi special amenaja-
te. În faţa uşilor de alimentare 
a sobelor care funcţionează cu 
combustibil solid se fi xează o ta-
blă metalică cu dimensiunile de 
50x70 centimetri, pentru prote-
jarea pardoselii. Se admite folo-
sirea combustibilului gazos (gaz 
metan, G.P.L.) numai la sobe ori 
alte mijloace de încălzire omo-
logate - fabricate expres pentru 
acest fel de combustibil.

 Trebuie precizat că în anul 
2017 s-au produs şase incendii 
cauzate de jocul copiilor cu focul, 
ceea ce reprezintă 7,79 la sută din 
numărul total de incendii. Aşa-
dar, părinţii trebuie să fi e foarte 
atenţi la acest aspect. .

POMPIERII VĂ ÎNVAŢĂ CUM SĂ EVITAŢI INCENDIILE  .  UTIL

Focuri             
de artifi cii, 
doar cu 
autorizaţie 

PETRECERI. Pompierii 

gălăţeni au un sfat şi pentru cei care 

organizează petreceri în noaptea de 

Revelion. Astfel, managerii unităţilor 

publice sunt rugaţi să nu organizeze 

jocuri pirotehnice decât după obţine-

rea autorizaţiilor prevăzute de lege şi 

prin angajarea unor specialişti autori-

zaţi care să realizeze astfel de activi-

tăţi. De asemenea, aceştia trebuie să 

desemneze cel puţin un angajat care 

să supravegheze permanent spaţiile 

unde se desfăşoară activităţi cu pericol 

de incendiu. . T.M.

 AFUMĂTORIILE, 

PERICOL PENTRU 

GOSPODĂRIE
SEZON. În perioada de iarnă 

s-au produs frecvent incendii şi din 

cauza afumătoriilor improvizate ori 

utilizate necorespunzător, cenuşei 

şi jarului aruncate fără a fi  stinse 

în loc neamenajat, focului deschis 

făcut ocazional în gospodării, 

fumatului în locuri cu pericol de 

incendiu şi din cauza folosirii unor 

mijloace de iluminat cu fl acără, 

în mod neadecvat. Nu aruncaţi 

la întâmplare resturi de ţigări sau 

chibrituri aprinse.De asemenea, 

pompierii vă reamintesc şi de 

incendiile produse în atelierele 

de producţie, care, în mod 

frecvent, în această perioadă, au 

la bază folosirea unor mijloace şi 

instalaţii de încălzire improvizate, 

neverifi cate, suprasolicitate şi, 

de multe ori, folosite fără să fi e 

supravegheate de personal instruit 

şi califi cat (autorizat). Printre 

sfaturile pompierilor se numără şi 

cele legate de faptul că nu trebuie 

să uscaţi rufe sau alte materiale 

care se aprind uşor în apropierea 

surselor de căldură. Totodată, nu 

faceţi foc deschis în curţi, grădini şi 

lângă construcţii sau furaje, pe timp 

de vânt, la o distanţă mai mică de 

50 de metri faţă de acestea şi nu 

păstraţi în locuinţă sau în celelalte 

anexe gospodăreşti produse 

infl amabile.  . T.M. 

JOCUL COPIILOR 

CU FOCUL POATE 

PROVOCA ORICÂND 

UN INCENDIU
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• REPARAŢII TV si AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-
rantie. Telefon: 0766327431. 
(202520) 
 • Execut amenajări interioare şi 
exterioare, compartimentări, ri-
gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 
demolări. 0744177056. (222123) 

 • Curse Galaţi- Bucureşti 
(Otopeni), cu autoturism 
Mercedes Benz. Preţ 270 lei. 
Telefon 0743200080 (222170) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând apartament ICFrimu, 30 
mp, balcon, et.2, liber, 28500E ne-
gociabil. 0741439376 (222101) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament nou. 
0729032672 (221788) 
 • Vând 3 cam. dec. zona IREG, 
4/4. 0740098939 (221805) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (221163) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320) 
 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 
 • URGENT! Cumpăr apartament 
1-2 camere, parter. 0742582049 
(221692) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 
utilităţi: apă, gaze, iluminat. 
0752393464 (221417) 
 • Casă nouă P+M, Mazepa, li-
beră, mobilată. 109000E, rate. 
0743760067 (221541) 
 • Casă nouă vacanţă Oituz- 
Poaiana Sărată, mobilată; 48000E. 
Variante, rate. 0743760067 
(221545) 
 • Vând casă, 1000 mp, particular, 
loc retras, în comuna Smîrdan, cu 
utilităţi, fântână, centrală, toate 
condiţiile. 0743947129 (222052) 

 • Vând casă Lieşti sau schimb 

cu apartament Galaţi. Telefon 

0757855552 (222142) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(222215) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament complet 

utilat 2 camere ICFrimu. Tel. 

0741061560 (221380) 

 • Închiriez garsonieră Micro 39, 

lângă piaţă, cu toate îmbunătăţi-

rile. Tel. 0743761417 (222048) 

 • Închiriez garsonieră la A3, str. 

Brăilei, et.2. Rog seriozitate. 

0743947129 (222051) 

 • Închiriez apartament o cameră 

ICFrimu, CT, AC, et.1, mobilat, 

utilat, termen lung. 0729769436 

(222132) 

 • Primesc în gazdă un băiat sau 

fată. 0759110732 (222150) 

 • Primesc în gazdă doi elevi liceu. 

0758330372 (222202) 

 • 2 dec Micro 21, mobilat, centra-

la, 900 lei. 0745/526231 (222210) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 
• Închiriez/ vând 2 hale producţie, 
depozitare, apă+ 380V, Tuluceşti. 
Tel. 0747122732 (221424) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 
• Vând loturi casă în Tuluceşti, uti-
lităţi în zonă. Preţ negociabil. Tel. 
0747122732 (221423) 
 • Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (221562) 
 • Vând teren 500 mp, utilităţi, 
Coşbuc 33, schimb apartament. 
0729032672 (221789) 
 • Vând loc de casă 2200 mp, în co-
muna Tudor Vladimirescu. Telefon 
0754466557 (221958) 

 • Loturi intravilan Sat Costi, 12-
14E. 0760664506 (222174) 
 • Sat Costi, Turturelelor 500, 1000 
mp. 0760664506 (222175) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 
 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă), oraş. 0743760067. 
(221543) 
 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (222009) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 
• Angajăm şoferi profesionişti, cat. 
B şi D, transport persoane Galaţi- 
Otopeni. 0765518668 (219942) 
 • Societate Comercială angajea-
ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 
vase. Telefon 0767874832 
(220898) 

 • Angajez vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (221133) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 
tubulatori, cunostinte plan, 
sudori TIG, CO2 si sudori in 
teava (electrod). Relatii la tel. 
0742129188. (221239) 

 • S.C. angajeaza coordonator 
lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-
tori, pistolari, sablatori. Relatii 
la tel. 0745157796. (221242) 

Program de Sărbători

Mică PublicitateMică Publicitate 

30, 31 decembrie, 1 ianuarie - închis

2 ianuarie - program 8,00 - 17,00

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

09.00-16.00; 2. Proba practică: 
în data de 11.04.2018, începând 
cu ora 10.00; 3. Interviu: în data 
de 17.04.2018, începând cu ora 
10.00. Etapele succesive se vor 
desfăşura la sediul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean Galaţi, si-
tuat în municipiul Galaţi, str. Traian 
nr.451, judeţul Galaţi. Data limită 
până la care candidaţii vor depune 
actele pentru dosarul de concurs 
este 16.01.2018 ora 16.00, la se-
diul Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi situat în munici-
piul Galaţi, str. Traian nr. 451, jude-
ţul Galaţi. Date de contact: telefon 
0236/334161 sau 0236/334152, 
interior 24535, fax 0236/422946. 
(222082) 
 • Restaurant Aquarello angajează 
bucătar, ajutor bucătar şi munci-
toare vase. relaţii la 0746750169 
(222098) 
 • Club din Elveţia caut animatoa-
re. 0757393750, 0041791978882 
(222105) 
 • Angajez instalator sanitar, 
lăcătuşi, tinichigii industriali. 
0722131006 (222106) 
 • SC angajez operator calculator 
contabilitate primară. CV-urile 
se pot trimite la adresa de email: 
magazinealex@yahoo.com (222156) 
 • SC angajează vânzătoare, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600304 (222157) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajăm şoferi categoria D. 
Relaţii la telefon 0728098411 
(221376) 

 • Restaurant angajează perso-
nal: bucătari, ospătari, barmani, 
lucrător vase. 0740169851, 
orele 10,00-18,00. (221596) 

 • Angajăm personal: vân-

zători alimentaţie publică. 

0740169851, orele 10,00-18,00. 

(221597) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă, bucătar. 

Relaţii la telefon 0749278177 

(221763) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi macaragii. Telefon 

0744883084 (221893) 

 • SC angajează femeie de 

serviciu şi barman. Telefon 

0744883084 (221894) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru 

extern. Salariu atractiv. Pentru in-

formaţii: 0756083734 (221905) 

 • Angajez sudor electric şi auto-
gen, lăcătuş mecanic. 0749722038 
(221906) 

 • SC angajeaza sudori autorizati, 

procedeu 111/136 pentru lucrari in 

spatiul UE. Se ofera de la 10 euro/

ora net in functie de competente. 

Se asigura cazare, echipament, 

transport local si international. 

Contract 3 luni cu posibilitate 

de prelungire, incepand cu data 

de 16 Ianuarie 2018. Cunostinte 

limba engleza constituie avantaj. 

Relatii la 0744152050 sau email. 

offi ce@swedishsteelconstruct.ro 

(221963) 

 • Roserv Pharma angajează tele-
sales. CV: roservpharma@gmail.
com (221967) 

 • Roserv Pharma angajează şofer 
distribuţie pentru deplasări în ţară. 
Telefon 0725948418 (221968) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (221979) 

 • SC angajează tubulatori 
cu experienţă pentru VARD 

Tulcea, începând cu ianuarie 

2018. Salariu 6 euro/oră. Tel. 

0721348897 (221987) 

 • Angajez paznic de noapte, de 
preferabil pensionar. 0766668174 
(222014) 
 • UNI GUARD SECURITY SRL 
angajează agenţi de intervenţie. 
Telefon 0740857977 (222017) 
 • SC angajează frizeri, maseuză. 
Tel. 0747288308 (222034) 
 • Angajăm bonă pentru baieţel de 
2 ani. 0745004642 (222039) 
 • Asociaţie de proprietari anga-
jează îngrijitor bloc (pensionară). 
Telefon 0744591103 (222042) 
 • Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Galaţi, cu sediul în mu-
nicipiul Galaţi, str. Traian nr.451, 
judeţul Galaţi, organizează con-
curs/ examen în vederea înca-
drării a 1 (un) post de personal 
contractual în conformitate cu 
H.G. nr. 286/2011 pentru aproba-
rea Regulamentului cadru privind 
stabilirea principiilor generale de 
ocupare a unui post vacant sau 
temporar vacant corespunzător 
funcţiilor contractuale şi a criteriilor 
de promovare în grade sau trepte 
profesionale imediat superioare 
a personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri 
publice, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare. Denumirea 
postului: muncitor califi cat IV-I 
(electrician); Condiţii specifi ce 
de participare la concurs: nivelul 
studiilor: studii minim gimnaziale; 
diplomă/ atestat/ curs califi care 
în unul din domeniile: electrician 
în construcţii sau electrician de 
întreţinere în construcţii; autori-
zaţie gradul IIB pentru executare 
de instalaţii electrice, cu orice 
putere instalată tehnic realizabilă 
şi la tensiune nominală mai mică 
de 1KV; vechime în specialitatea 
studiilor necesare ocupării pos-
tului: nu este cazul; Data, ora şi 
locul de desfăşurare a concursu-
lui: 1. Selecţia dosarelor de con-
curs: în data de 18.01.2018, orele 

 • Angajez personal spălătorie 
auto. tel. 0743607156 (222161) 
 • SC angajează electricieni, su-
dori, lăcătuşi mecanici, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori. Tel. 
0748351279 (222162) 
 • SC angajează fi erari betonişti, 
zidari, zugravi, faianţari, rigipsari. 
Tel. 0748351279 (222163) 
 • CAFE No.9 angajează ospătări-
ţe. CV-uri la sediul: b-dul Oţelarilor 
nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 
10.00, 0740690004. (222173) 
 • Angajez şofer pt taxi sau vând 
fi rmă cu o maşină Logan, fără da-
torii. 0743167374 (222176) 
 • Primaria Comunei Vinatori, ju-
detul Galati organizeaza con-
curs in vederea ocuparii postului 
de ADMINISTRATOR PUBLIC 
Concursul va avea loc la sediul 
Primariei comunei Vinatori, stra-
da Eroilor, nr.23, in data de 25 
IANUARIE 2018 ora 10.00 - proba 
scrisa. Data si ora interviului se 
vor comunica ulterior. Conditiile 
de participare la concurs sunt: 
1) studii liceale ; 2) are cetăţenia 
română, cetăţenie a altor state 
membre ale Uniunii Europene 
sau a statelor aparţinând Spaţiului 
Economic European şi domiciliul 
în România; 3) cunoaşte limba ro-
mână, scris şi vorbit; 4) are vârsta 
minimă reglementată de prevede-
rile legale; 5) are capacitate de-

plină de exerciţiu; domiciliul stabil 
in comuna Vinatori Acte necesare 
la dosar a)cerere de înscriere la 
concurs adresată conducătorului 
autorităţii sau instituţiei publice 
organizatoare; b)copia actului de 
identitate sau orice alt document 
care atestă identitatea, potrivit le-
gii, după caz; c)copiile documen-
telor care să ateste nivelul studiilor 
şi ale altor acte care atestă efectu-
area unor specializări, d)carnetul 
de muncă sau, după caz, adeve-
rinţele care atestă vechimea în 
muncă, în copie; e)cazierul judi-
ciar sau o declaraţie pe propria 
răspundere că nu are antecedente 
penale care să-l facă incompatibil 
cu funcţia pentru care candidea-
ză; f)adeverinţă medicală care să 
ateste starea de sănătate cores-
punzătoare eliberată cu cel mult 
6 luni anterior derulării concursu-
lui de către medicul de familie al 
candidatului sau de către unităţile 
sanitare abilitate; g) curriculum vi-
tae; h) alte documente relevante 
pentru desfăşurarea concursului. 
Dosarele de inscriere la concurs 
se depun la sediul Primariei co-
munei Vinatori, judetul Galati, 
strada Eroilor,nr.23, in termen de 
10 zile lucratoare de la data publi-
carii anuntului (3-16 ianuarie 2018, 
ora 16.00). (222198) 
 • Restaurant CORSO angajea-
ză barman, ajutor barman. Rel. 
0752209862 (222203) 
 • ANGAJEZ CONFECTIONER 
PRELATE PENTRU CAMIOANE, 
CONDITII SALARIALE 
AVANTAJOASE, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/
SAPT, 0726369609 (222211) 
 • TRANSFERO ANGAJEAZA 
SOFER CU CATEGORIA D, 
CARD TAHOGRAF SI ATESTAT 
TRANSPORT PERSOANE 
PENTRU CURSE CATRE 
AEROPORT. RELATII LA TELEFON 
0742303000 (222212) 

VÂNZĂRI   

AUTO 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

Teatrul  Muzical  
"Nae Leonard"  Galati  

anunta  organizarea in perioada 02.02.-13.02.2018 concursului  pentru  
ocuparea posturilor  vacante  de dirijor I S, dirijor cor I S,  secretar muzical 

I S, maestru corepetitor I si II S, regizor de culise I si II S/M, solisti opera-

opereta I si II S, concert-maestru I S/M, sef partidaI S, artist instrumentist 

I si II S/M, artist liric/corist I S/M, artist liric II S,maestru balet I S/M, solist 

balet I si II S/M, solist balet III M, balerin I si II S/M, balerin III M, actor revis-

ta I si II S/M, solist muzica usoara II S/M. 

 In perioada 03 -13.02.2018 concursul se va organiza pentru  ocuparea pos-
turilor  vacante  de bibliotecar muzical I S/M, sef formatie tehnic scena I 

M/G, recuziter I si II M/G, manuitor montator decor I, II si III M/G, operator 

lumini I S/M, operator sunet I S/M, costumier I M/G.

In perioada 05 -12.02.2018 concursul se va organiza pentru  ocuparea pos-
turilor  vacante  de croitor barbati si femei I si II M/G, tapiter I si IIM/G, tam-

plar I si II M/G, cizmar I si II M/G, modist I M/G, pictor decor I M/G, artist 

plastic S/M, referent (organizator de spectacole) I/IA S M, grafi cian I S/M, 

supraveghetor sala M/G, instalator sanitar I M/G, fochist I M/G, lacatus 

mecanic II M/G, referent (merceolog) M.

 In perioada 12-19.02.2018 concursul se va organiza pentru  ocuparea pos-
turilor  vacante  de referent de specialitate (secretariat) S  si economist IS.

Ultima zi de depunere a dosarelor de inscriere pentru concurs este 
25.01.2018.

Relatii suplimentare la biroul personal al teatrului din  str. Mihai Bravu 

nr. 50 sau la tel. 0236/418912.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.„A
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29 DEC 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2005-2017. Radiere. 
0742597315. (219946) 
 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 
radiere. 0743760067. (221542) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând vin roşu Nohan bio. Preţ 
negociabil. Tel. 0771163367 
(222119) 
 • Urgent, loc veci Eternitatea, fără 
lucrare. 0735119942 (222122) 
 • Vând curcani bio. 0747202924 
(222140) 
 • Vând curcani, cocoşi, găini, raţe. 
La cerere asigurăm sacrifi care şi 
curăţare. 0757307294 (222197) 
 • Vând unitate calculator, canapea 
lemn. Tel. 0755988886 (222209) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Relaţii căsătorie. Nr. tel. 
0755809989 (222141) 
 • Domn serios, cu situaţie, caut 
o parteneră în jurul vârstei de 
40 ani, gospodină, nefumătoare, 
pentru prietenie, căsătorie. Tel. 
0748533888 (222159) 
 • Divorţat, 45 ani, doresc cunoş-
tinţă doamnă serioasă pentru o 
relaţie serioasă, bazată pe since-
ritate şi respect. Tel. 0741978333 
(222169) 
 • Doresc să cunosc o doam-
nă serioasă, 41- 50 ani. Telefon 
0744998096 (222190) 
 • Donez autoturism la o feme-
ie fără obligaţii, cu permis de 
conducere, care să ofere servi-
cii de menaj şi întreţinere la un 
om în vârstă din judeţul Galaţi. 
Tel. 0740/555618, 0236/828600, 
0748/944991. (222205) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (221953) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; 
-CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAN. 
Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (221355) 

 LICITAŢII  

 • În data de 16 ianuarie 2018 ora 

11:00 Colegiul Naţional „Mihail 

Kogălniceanu” scoate la licitaţie 

spre închiriere o suprafaţă de 1,5 

mp, pentru amplasare a două to-

nomate (1 tonomat de băuturi cal-

de, 1 tonomat produse alimentare 

), pentru o durată de un an. Chiria 

minimă de pornire conform Anexa 

2 la HCL 258/2011. Ofertele se de-

pun până pe data de 15 ianuarie 

2018, ora 11:00. Documentaţia 

licitaţiei se ridică de la sediul din 

Str. Brăilei, nr. 161B, Galaţi, inter-

val orar 9:00-12:00, serviciul ad-

ministrativ- contabil. (222189) 

 • MUNICIPIUL TECUCI, cu sediul 

în Tecuci, strada 1 Decembrie 

1918, nr.66, cod fi scal nr. 4269312, 

tel. 0372364111, fax. 0236.816054, 

reprezentat legal prin dl. Cătălin 

Constantin Hurdubae cu funcţia 

de primar, în calitate de proprietar, 

organizează LICITATIE PUBLICA 

DESCHISA la data de 31.01.2018, 

ora 10.00 în vederea închirierii 

terenului arabil, a unor imobi-

le situate în municipiul Tecuci, 

concesionarea și vânzarea unor 

imobile. Persoane de contact 

din cadrul serviciului A.D.P.P. 

Lucian Gradea tel. 0725802009 

I.Obiectul concesiunii îl reprezin-

tă: 1.Concesionarea unui teren în 

suprafaţă de 1 mp, pentru ampla-

sare panou, situat în str. Ioan Ţau. 

Preţul de pornire la licitaţie este 50 

euro/ mp/ an. Taxă participare la 

licitaţie este de 100 lei. Taxa caiet 

de sarcini 50 lei. 2.Concesionarea 

unui teren în suprafaţă de 843 

mp, pentru spaţiu depozitare co-

merţ, situat în strada Plutonier 

Stoicescu, conf. CF 10962. Preţul 

de pornire la licitaţie este 20 euro/ 

mp. Taxă participare la licitaţie 

este de 100 lei. Taxa caiet de 

sarcini 50 lei. 3.Concesionarea 

unui teren în suprafaţă de 23 mp, 

aparţinând domeniului privat al 

municipiului Tecuci, situat în str. 

Gheorghe Petrașcu, nr.64-66, CF 

109719, destinaţie garaj. Preţul 

de pornire la licitaţie este 23 lei/ 

mp/ an. Taxă participare la licita-

ţie este de 150 lei. Taxa caiet de 

sarcini 50 lei. II.Obiectul închirierii 

îl reprezintă: 1.Teren arabil lotizat 

după cum urmează:, T25-p95-

2,70ha, T 44-p 146-0,15 ha, T 

44-p 146/1-0,35 ha., T47 p171/2-

1,43ha, T47 p170/1-0,32ha, T 

50-p 185/1/1-1,25 ha., T 50-p 

185/2/11-1,05ha., T51-p 190/3-

0,54 ha., T52/1-p 191/1/1-1,12ha., 

T52/2-p 193/15-1,00 ha., T52/2-

p192/2/13/2-2,06 ha., T52p192-

11,23ha,T56/2-p185/1/1-0,99ha., 

T70-p257/11-1,00ha., T83-

p312/1-0,86ha., T87/1p420/1/38-

0,55ha, T91/5p438/8-1ha, 

T98/1-p463/1/43-0,50ha., T132-

p673/1/34-1,15ha., T160-p930/3-

1,25ha., T160p1-4,00ha, str. Ana 

Ipatescu- 0,67ha., T pod Criviţeni 

-0,83ha. Preţul de pornire la lici-

taţie este de 650 lei/ ha/ an. Taxa 

de participare la licitaţie este de 

100 lei. Taxă caiet de sarcini 50 lei. 

3.Imobil situat în municipiul Tecuci, 

str. Gheorghe Petrașcu, nr.60, bl. 

A1, sc.1 parter, construcţie cu su-

prafaţa 59,14 mp, pentru activităţi 

comerţ, prestări servicii,spaţiu 

administrativ. Preţul de pornire 

20,50 lei mp/ lună Taxa de par-

ticipare la licitaţie 100 lei Taxa 

caiet de sarcini 50 lei. 4.Teren cu 

destinaţie curţi construcţii,situat 

în str. Cuza Vodă nr.90: lot 1-965 

mp, Lot 2-965 mp lot 3-955 mp. 

Preţul minim de pornire a licitaţiei 

este de 2,69 lei/ mp/ luna. Taxa 

de participare la licitaţie este de 

100 lei. Taxa caiet de sarcini este 

50 lei. 5.Teren situat pe strada 1 

Decembrie 1918, nr.77, în supra-

faţă de 1 mp, destinaţie totem 

însemn partid. Preţul de pornire 

este de 25,00 lei mp/ lună. Taxa de 

participare la licitaţie 100 lei Taxa 

caiet de sarcini 10 lei. III.Obiectul 

vânzării îl reprezintă: 1.Vânzarea 

prin licitaţie publică a unui teren în 

suprafaţă de 700mp, aparţinând 

domeniului privat al UAT Tecuci, 

situat pe str. Focșa nr.77. Preţul de 

pornire la licitaţie este 90,25 lei mp 

+TVA. Taxă caietul de sarcini 100 

lei. Taxă participare licitaţie 500 

lei. 2.Vânzare prin licitaţie publică 

a unui imobil (construcţie și teren), 

aparţinând domeniului prival al 

municipiului Tecuci, în suprafa-

ţă de 3059 mp, situat în str. Gh. 

Petrașcu, nr.64-66, CF 109392. 

Preţ de pornire 255.050 euro 

+TVA. Taxă caietul de sarcini 100 

lei. Taxă participare licitaţie 1500 

lei. 3.Vânzare prin licitaţie publică 

a unui imobil (construcţie și teren) 

aparţinând domeniului privat al 

municipiului Tecuci, în suprafaţă 

de 27 mp, str. Nicorești, zona CT8. 

Preţ de pornire 3.358 euro +TVA. 

Taxă caietul de sarcini 50 lei. Taxă 

participare licitaţie 150 lei. Nu vor 

participa la licitaţie persoane-

le juridice sau persoanele fi zice 

care: au debite faţă de Municipiul 

Tecuci; sunt în litigii cu Municipiul 

Tecuci; au fost adjudecători ai unei 

licitaţii anterioare şi nu au încheiat 

contract cu Primăria Municipiului 

Tecuci, nu fac dovada achitării 

contravalorii caietului de sarcini, 

taxei de participare şi a garanţiei 

de participare. (în cazul în care 

plata nu se face la casierie, daca 

valoarea acestora nu se regăseş-

te în conturile primăriei acestea 

nu se considera achitate). Data 

limită pentru solicitarea clarifi că-

rilor este de 23.01.2018. Locul şi 

data limită pentru primirea ofer-

telor: sediul Primăriei municipiu-

lui Tecuci, registratura primăriei, 

până la data de 31.01.2018, orele 

9.00. Locul şi data desfăşurării 

licitaţiei publice deschise: sediul 

Primăriei Tecuci, sala de şedinţe, 

în data de 31.01.2018, orele 10.00. 

Fiecare ofertă trebuie depusă în-

tr-un exemplar. Contestaţiile apă-

rute vor fi  soluţionate de către 

Comisia de soluţionarea contes-

taţiilor din Primăria municipiului 

Tecuci, cu sediul în Tecuci, stra-

da 1 Decembrie 1918, nr.66, tel. 

0372.364111 fax 0236.816054. 

Data transmiterii anunţului de li-

citaţie este 28.12.2017. La licitaţie 

vor putea participa cu oferte doar 

investitorii care au prezentat docu-

mentele de participare, în forma şi 

conţinutul specifi cat în CAIETUL 

DE SARCINI şi DOCUMENTAŢIA 

DE ATRIBUIRE. Ofertanţii rămân 

angajaţi prin termenii ofertelor lor 

pentru o perioadă de 60 de zile 

de la data depunerii ofertelor. 

Informaţii suplimentare se pot ob-

ţine de luni până vineri între orele 

10.00–12.00, serviciul ADPP din 

sediul Primăriei Tecuci. (222191) 

 • ORIZONT BETA SRL, prin li-

chidator judiciar, scoate la vân-

zare prin licitaţie publică, în da-

tele de 03,10,17,25,31.01.2018, 

0 1 , 0 8 , 1 5 , 2 2 . 0 2 . 2 0 1 8 , 

01,08,15.03.2018 ora 12.00, stoc 

materii prime, stoc mărfuri spe-

cifi ce activităţii de producere 

tâmplărie aluminiu la preţul de 

6.223 lei, plus TVA, preţuri la 5% 

din preţul stabilit prin raportul de 

evaluare. Ofertanţii vor achita 

până la ora licitaţiei contravaloa-

rea Caietului de sarcini şi garan-

ţia de 10% din preţul de vânzare 

în contul colector al ORIZONT 

BETA SRL, CUI 1631646, des-

chis la Banca Românescă Galaţi, 

nr.RO30 BRMA 0180 0180 2170 

0000. Prezentul anunţ constitu-

ie şi notifi care către creditori şi 

orice altă persoană interesată în 

cauză. Relaţii suplimentare la te-

lefon 0236/470525; 0722/654481 

(222213) 

 PIERDERI  

 • A dispărut pisică birmaneză cu 

ochi albaştri, codiţă maro, botic 

maro, din zona bloc Salcia 1, sca-

ra 2, parter, răspunde la numele 

de Panda. O aşteptăm acasă. 

Dacă este la cineva, rugăm să 

ne-o daţi, o iubim foarte mult. 

Tel. 0746207888, 0728120208 

(221995) 

 • Societatea Cocomar Serv SRL, 

J17/896/2017, CUI 28810732, pier-

dut certifi cat constatator punct de 

lucru Galaţi, str. Traian nr.197. Se 

declară nul. (222200) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

privind activitatea la terţi eliberat 

în aprilie 2007, pentru SC Novela 

SRL. Se declară nul. (222208) 

 DIVERSE  

 • UAT Comuna Valea Mărului 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei APM Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a Planului 

de amenajare pastorală al comu-

nei Valeu Mărului, judeţul Galaţi, 

cu amplasamentul în extravilanul 

comunei Valea Mărului, jud. Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luării 

acestei decizii au fost:- în confor-

mitate cu HG nr. 1076/2004, art.11 

și luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevăzu-

te în anexa 1 a aceluiași act nor-

mativ, implementarea obiective-

lor planului modifi cat nu prezintă 

efecte probabile negative asupra 

factorilor de mediu și asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentului 

studiat. Observaţiile publicului se 

vor primi în scris la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 

în termen de 10 zile calendaristi-

ce de la data publicării anunţului. 

(222184) 

Începând cu data de 1 ianuarie 2018, societatea ADINA S.R.L. va trece pentru 
cei 121 de salariaţi  ai săi la grila de salarizare recalculată prin introducerea 

contribuţiilor datorate de angajator în salariile brute ale angajatului. 
Înţelegem astfel să asigurăm salariaţilor noştri certitudinea că nu vor suporta 

o scădere a veniturilor. 
Prin urmare, conformându-ne noilor prevederi legale, continuăm să plătim 

într-o formă nouă aceleaşi taxe, impozite şi salarii nete ca şi până acum. 
Fiecare membru al echipei noastre va benefi cia de toate drepturile legale 

şi morale asigurate de statutul de salariat. Pe lângă tichetele de masă şi alte 
benefi cii non-salariale (transport convenţie şi masă caldă subvenţionate), 
vor avea loc, în anul 2018, noi activităţi sociale de timp liber,  traininguri 

şi cursuri profesionale gratuite. 

Urăm cu această ocazie „La mulţi ani!” tuturor salariaţilor  
și colaboratorilor noștri.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • S-a stins cea mai scumpă 
fi inţă, măicuţa noastră, 
DANCIU CATRINA. Mamă, nu 
te vom uita niciodată. Cu du-
rere în sufl et, fi icele tale, 
Cornelia, Cecilia, Viorica şi fa-
miliile lor. Dumnezeu să te 
odihnească! Înmormântarea 
astăzi, 29 decembrie 2017, ora 
11.00, comuna Cuza Vodă. 
(222194) 

 • Colectivul Serviciului de 
Ambulanţă Judeţean Galaţi este 
alături de domnul manager gene-
ral, dr. Polinschi Mihai, la trecerea 
în nefi inţă a socrului său, MÎRZA 
PANAIT, 78 ani. Sincere condole-
anţe familiei îndurerate! (222196) 

 • Durere, lacrimi şi neputinţă în 
aceste zile însorite de iarnă. 
Îngerul morţii şi-a deschis aripile 
asupra familiei noastre răpind-o 
pe draga noastră soţie, mamă şi 
bunică, CONSTANDACHE 
OCTAVIA. Defuncta este depusă 
la Capela „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 30 decembrie. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Familia. 
(222199) 

 • Colectivul Societăţii Ştef 
Impex Company este alături 

de şefi i noştri, Ştefan şi Daria, 
în greaua încercare de trecere 
în nefi inţă a mamei, HARŢAN 
EUGENIA. Dumnezeu să o 

ierte! (222204) 

 • Familia îndoliată anunţă cu 
durere stingerea din viaţă, 
după o lungă suferinţă, a celui 
care a fost SCARLAT TOADER, 
tată, soţ şi bunic. Dumnezeu 
să îl odihnească! Trupul ne-
însufl eţit este depus la Casa 
mortuară Christian Company, 
de pe strada Coşbuc, iar înhu-
marea va avea loc la Cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, sâmbătă, 30 
decembrie 2017, începând cu 
ora 10,00. (222218) 

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA SUCEVENI, anun-

ţă publicul interesat asupra decizi-

ei fi nale a APM Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a Planului 

„AMENAJAMENT PASTORAL ÎN 

COMUNA SUCEVENI, JUDEŢUL 

GALAŢI” cu amplasament în co-

muna Suceveni, judeţul Galaţi. 

Motivele care au stat la baza lu-

ării acestei decizii au fost: în con-

formitate cu H.G. nr. 1076/2004, 

art.11 şi luând în considerare 

criteriile pentru determinarea 

efectelor semnifi cative potenţiale 

prevazute în Anexa nr.1 a acelu-

iaşi act normativ, implementarea 

obiectivelor planului modifi cat nu 

prezintă efecte probabile nega-

tive asupra factorilor de mediu 

şi asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat, planul 

nu intră sub incidenţa art.28 din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei şi faunei sălbatice, aprobată 

cu modifi cări şi completari prin 

Legea nr. 49/2011, intrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de interes 

comunitar, Draftul deciziei etapei 

de încadrare se afl ă postat pe si-

te-ul A.P.M. Galaţi http://apmgl.

anpm.ro la: Reglementari-Aviz de 

mediu-decizii etape de incadrare 

(222214) 

 DIVERSE 

 PREZICĂTOARE 

 • Mulţumesc clarvăzătoarei Alisa 
pentru împăcare, dezleagă farme-
ce, cununii. Ghiceşte rezolvă orice 
problemă, garantat. 0236314121, 
0740771190 (222124) 

 DECESE  

• În sfânta zi de Crăciun a ple-
cat pe o stea dragul nostru tată, 
MOCANU ŞTEFAN (fost salariat 
Textila Galaţi), să fi e alături de 
mama noastră. Drum lin spre lu-
mină şi odihnă veşnică! Nu te vom 
uita niciodată. Fiicele. Este de-
pus la Biserica „Sfi nţii Împăraţi”. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri, 29 decembrie, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (222178) 

 • Cu inima îndurerată anun-
ţăm trecerea în nefi inţă a ma-
mei și bunicii VALERICA ENI. 
(222183) 

 • Am rămas un pic mai săraci 
pentru că am pierdut pe cel mai 
bun şi mai blând frate, cumnat 
şi unchi, după o lungă şi grea 
suferinţă, ŞOIMU PETRU. Nu 
te vom uita niciodată şi vei fi  
mereu în inima şi gândul nos-
tru! Dumnezeu să te ierte şi să-
ţi deschidă calea spre ceruri! 
Fam. Onose Gheorghe, Vera 
şi Ionel, fam. Fuică Benone şi 
Silvia. (222186) 

 • Surorile şi nepoţii regretă moar-
tea fratelui respectiv unchiu-
lui lor, MIHAI ŞTEFAN, 83 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (222188) 
 • Cu adâncă tristeţe anunţăm 
dispariţia, în prag de sărbători, 
a celui care a fost soţ, tată şi 
bunic, exemplu de bunătate 
şi modestie CERNEI VICTOR. 
Mulţumim celor care au fost 
alături de noi în momentele gre-
le ale despărţirii. (222193) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 29 decembrie, se împli-

nesc 3 ani de când scumpul nos-

tru soţ, tată şi bunic, BASALIC 

SPIRU, a plecat doar fi zic din 

această lume. Ne este dor de tine 

şi te purtăm în inimile noastre cu 

drag. Soţia, fi icele şi nepoţii. 

(222181) 

 • Purtăm în inimi aceeaşi dure-

re, pe care timpul nu o poate 

şterge, de 30 ani de când su-

fl etul bun şi generos al mamei 

noastre, prof. IOANA FLOREA- 

42 ani, ne veghează din ceruri. 

Nu te vom uita niciodată! 

Cătălin, Ema. (222187) 

 • În memoria părinţilor: MANOLE, 
IOANA şi fraţilor: MARCELA, 
CONSTANTIN, de mult dispăruţi, 
dureroase amintiri. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace. Angelica. 
(222192) 

 • Comemorăm împlinirea a 
6 ani de când a plecat dintre 
noi, în împărăţia Tatălui 
Ceresc, mult iubitul nostru 
soţ şi tată, VIRGILIU 
CARANFIL (n. 1937, Adam). 
Rugăm pe bunul Dumnezeu 
să odihnească în pace su-
fl etul său minunat! (222217) 

  Cu durere în sufl et anunţăm 
trecerea în nefi inţă a scum-
pului nostru frate, cumnat și 
unchi, † PÎRLEA GHEORGHI. 
Te vom păstra veșnic în ini-
mile noastre. Fraţii, surorile, 
cumnatele și nepoţii. Dumne-
zeu să-ţi dea odihnă veșnică și 
un somn liniștit. (222137)
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EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
“In memoriam Nae Săftoiu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  închis temporar.
Lapidarium - închis temporar. u
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u
nr. 80) - închis temporar.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u  închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u
Bengescu”(comuna Iveşti) -  închisă 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia “Artă şi ceremonial. 
Mesele Regale”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, expoziţia de f luturi, expoziţia 
temporară “Rolul albinelor în natură”, 
expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Expoziţia permanentă “Cerul în mâinile tale II 
- Planetariu pentru nevăzători”. Cinematograf 

12D, la parterul muzeului, cu program de 
miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în 
weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u 9,00 - 17,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul 
este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, 
şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi. Pe 31 
decembrie 2017, 1 şi 2 ianuarie 2018 - închis. 
Programul normal, atât la sediul central cât şi 
la filiale, va începe pe 3 ianuarie 2018.
Biblioteca Franceză -   u închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cu câinii şi pisicile 
pe „frontul“ 
Revelionului

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile care să 

vă ajute să vă îngrijiţi mai bine 

prietenul necuvântător.

Pentru toţi stăpânii de câini şi 
de pisici, ultima zi din an înseam-
nă o provocare în plus. Soneria nu 
mai conteneşte, la fel şi ciocăni-
tul în uşă al urătorilor care nu pri-
didesc să producă cel mai mare 
zgomot posibil. Patrupedele asis-
tă la toate pregătirile petrecerii 
de Revelion: probat haine, nervi, 
agitaţie, parfumuri, musafi ri, 
şi toate pot infl uenţa un psihic 
mai sensibil. La tot acest stres se 

adaugă zgomotele puternice pe 
care le fac petardele şi focurile 
de artifi cii.

„Pentru tine, petardă, pentru 
câine, explozie de tun!“, este me-
sajul care se tot „rostogoleşte“ pe 
Facebook şi care atrage atenţia 
că petardele nu sunt periculoase 
numai pentru oameni! În noap-
tea de Revelion, mulţi câini fug 
de acasă terorizaţi de zgomotele 
petardelor. De aceea, posesorii 
de câini sunt sfătuiţi să îşi adă-
postească patrupedul în casă ori 
într-un loc ferit, de unde să nu 
poată fugi.

Vacarmul orei 12.00 noaptea 
este, însă, unul major! Potrivit 
medicilor veterinari, cel puţin 
40 la sută dintre câini şi pisici - 
dar în special câinii - se sperie, 

încearcă să se ascundă prin baie, 
pe sub paturi.

Sfatul general al medicilor 
veterinari ar fi  să administraţi 
câinilor şi pisicilor un psihotrop, 
un sedativ uşor, ca să suporte 
noaptea dintre 31 decembrie şi 1 
ianuarie. Fireşte, numai medicul 
veterinar vă poate recomanda 
medicamentul!

Medicii veterinari subliniază 
că o atenţie deosebită trebuie 
acordată câinilor şi pisicilor epi-
leptice. În această perioadă, din 
cauza atmosferei generale, sunt 
predispuse la crize de „marele 
atac jacksonian“ sau „grand mal“, 
adică la crize convulsive majore! 
Aşa că nu ezitaţi să cereţi sfatul 
specialiştilor pentru a trece cu 
bine în noul an!  .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

 8  11

Cluj

 7  22

Bucureşti

12  77

Galaţi

10  22

Constanţa

11  88

Braşov

 6  11

Londra

 8  -1-1

Paris

 8  11
Madrid

16  99
Roma

10  22

Chişinău

10  77

PLOAIE. Astăzi, cerul va 

fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 10 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mer-

curul în termometre va coborî 

până la circa 2 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt 

de 70  la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 25 

de kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 753 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 95

 la sută.  . surse online

meteo 29 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:47 am

apune

 54:32 pm

1825  u Încetează din viaţă JACQUES-
LOUIS DAVID (n. 1748), pictor 
francez, figură importantă a 
neoclasicismului.
1834  u Încetează din viaţă ROBERT 
THOMAS MALTHUS (n. 1766), 
economist britanic.
1839   u Se naşte, la Tecuci, THEODOR 
ŞERBĂNESCU 
(m. 1901), poet, publicist, traducător, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1863  u Se naşte ALEXEI N. TOLSTOI 
(m. 1945), scriitor rus.
1873   u Se naşte OVID DENSUŞIANU 
(m. 1938), poet, critic literar, filolog, 
folclorist, membru al Academiei 
Române.
1876  u Se naşte PABLO CASALS 
(m. 1973), compozitor, dirijor spaniol.
1903  u Se naşte SERGIU DAN 
(m. 1976), prozator, traducător, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1919  u Parlamentul României întregite 
votează legile de ratificare a Unirii 
Transilvaniei, Bucovinei şi Basarabiei 
cu România.
1926  u Încetează din viaţă RAINER 
MARIA RILKE (n. 1875), scriitor 
austriac.
1935  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
MINOVICI (n. 1867), chimist, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1938 u Se naşte JOHN VOIGHT, actor 
american, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1949  u Se naşte CARMEN MARIA 
STRUJAC, actriţă de teatru şi film. 
A activat la Teatrul Dramatic din 
Galaţi, din 1982 până în 1991.
1950 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN KARADJA 
(n. 1889), istoric, bibliograf, bibliofil, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1968 u Se naşte, la Galaţi, ADRIAN 
VĂDEANU, sculptor, pedagog.
1986  u Încetează din viaţă ANDREI 
TARKOVSKI (n. 1932), regizor 
rus, laureat cu premii la Cannes şi 
Veneţia.  V.G.
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Cotele apelor Dunãrii
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să fi ţi nevoit 

să renunţaţi la o activitate 

planifi cată în interesul personal.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să fi ţi lăudat de 

superiori pentru seriozitatea cu 

care vă îndepliniţi sarcinile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să vă menajaţi şi să 

amânaţi activităţile importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi ţi iritat din cauza 

neînţelegerilor cu un partener de 

afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să vă confruntaţi 

cu mici întârzieri cauzate de 

evenimente neprevăzute.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să afl aţi că o 

persoană apropiată a fost 

implicată într-un accident de 

circulaţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Înainte de amiază, este posibil să 

vă enervaţi la locul de muncă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să trebuiască să 

faceţi o călătorie în interes 

profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fiţi foarte atent cum vă purtaţi 

cu prietenii!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să vă stăpâniţi 

nervozitatea.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie şi 

pe sfaturile partenerului de viaţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să începeţi un nou 

proiect profesional.

horoscop
29 decembrie

fi lmul zilei
VINERI 29 DECEMBRIE 

remember
Constantin Miculescu (1863-1937)

Fizicianul Constantin Miculescu 
- cel care a determinat echivalentul 
mecanic al caloriei - s-a născut, pe 
6 septembrie 1863, în localitatea 
Crevenicu, judeţul Teleorman. A 
urmat, între 1882-1885, cursurile 
Facultăţii de Ştiinţe din cadrul 
Universităţii Bucureşti. Şi-a luat 
licenţa în ştiinţe şi doctoratul la 
Universitatea din Paris. A fost, în 
perioada 1894-1937, profesor la 

Facultatea de Ştiinţe a Universităţii 
Bucureşti şi, concomitent, a 
predat la Facultatea de Medicină 
din Bucureşti, în perioada 1895-
1937. Principala sa contribuţie în 
domeniul fi zicii poate fi  regăsită 
chiar în lucrarea de doctorat, 
unde a prezentat o determinare 
precisă a echivalentului 
mecanic al caloriei. Miculescu a 
construit un dispozitiv special cu 

ajutorul căruia, după mai multe 
experimente, considerate clasice 
în lucrările de termodinamică, 
a calculat valoarea J ca fi ind 
de 4,184J/calorie, valoare foarte 
apropiată de cea utilizată în 
prezent, care este de 4,1855 J/cal. 
În 1910, Miculescu a determinat 
şi coefi cientul de elasticitate al 
corpurilor. S-a stins din viaţă 
pe 29 decembrie 1937. . V.G.
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Primul număr din ziarul in-
dependent de luptă politică şi 
spirituală „Credinţa“ a apărut, la 
Bucureşti, pe 2 decembrie 1933. 
În acest prim număr este prezen-
tat textul intitulat „Cuvânt“, din 
care spicuim: „La ceasul acesta de 
tulburare şi violenţă (…), fi ecare va 
fi  având o frântură de adevăr, dar 
nu putem sta strâmb numai într-o 
imagine, o latură extremă a vieţii, 
pentru bunul plac al ciudăţeniei 
de poziţie. Noi ne-am hotărât să 
ne ridicăm întreg şi puternic, cu 
toată fi inţa noastră, pe amândouă 
tălpile, drept în inima realităţilor 
noastre de aici. Nu ne atrage, prin 
urmare echilibristica clovnilor de 
ultimă oră ideologică şi, mai ales, 
aceea a mutilaţilor după colecti-
vismul alb sau roşu, acele idolatrii 
tâmpe care se înclină la zei veniţi de 
aiurea. Ce este această barbarie de 
semne străine, care au năvălit peste 
noi de la o vreme: cruci încârligate, 
cămeşi colorate, ciocane şi steaguri 
roşii sau alte ciudăţenii? Nu le recu-
noaştem ale sufl etului nostru. Sim-
bol pentru noi poate fi  o cruce de pe 
evanghelia lui Neagoe Basarab sau 

cea a muceniciei lui Brâncoveanu 
Voievod. După o căutare de sine, 
tragică şi milenară, neamul acesta 
şi-a afl at trupul. Pământul şi apele 
româneşti sunt acum ale noastre. 
Numărul nostru e acum de mili-
oane. Trupul acesta al românis-
mului, plămădit cu atâta greutate, 
trebuie să fi e locuit şi de un sufl et. 
Ritmul unei singure inimi trebuie 
să-i mişte unitatea vie. Acest gând 
e urmarea simplă a viziunii rea-
lităţilor noastre, dincolo de orice 
teorie. Şovinism sau internaţiona-
lism, rasism sau umanism, aceste 
formule rămân pentru noi numai 
ecouri străine care ne stânjenesc, 
ne rătăcesc şi, altoite minţii noas-
tre, ne schilodesc. Nouă ne trebuie 
altceva. Să ne trezim. Dragostea de 
moşie, de neam şi lege nu are nici 
o legătură cu abstracţiile veacului 
al  XVIII-lea apusean. Horia, Cloşca 
şi Crişan, cei trei munteni din Ţara 
Moţilor, au murit înainte de Danton, 
Robespierre, Marat, cei trei avocaţi 
şi burghezi de provincie franceză. 
Iată deosebirea. Trebuie să ne în-
făptuim pe noi înşine, ca neam. 
Ne trebuie să înfăptuim o unitate 
vie şi românească a sufl etelor, care 
să ne fi e izvor de faptă adevărată, 
generos creatoare. Ce înseamnă 

unitate vie? Lucru rar aici, pentru 
noi, ai ţării aceştia, stăpâniţi de un 
individualism barbar şi anarhic. Să 
nu uităm că, la acest ceas, problema 
socială se ridică ameninţătoare şi 
că, dacă ea nu-şi afl ă dezlegare, for-
ţa noastră ca neam e ameninţată 
să piară. Fiecare simte nelămurit 
că întovărăşirea, asocierea, sobor-
nicirea făcută cu înţelepciune e 
condiţia oricărui mers mai depar-
te, social şi că de această parte se 
afl ă soluţia. O unitate vie e sforţarea 
unui mănunchi de oameni compli-
caţi: adică în stare de a se întovărăşi 
cu semenii lor, într-o credinţă.

Credinţa noastră e să înfăptuim 
„Ţara slobodă şi duhovnicească“. 
Credinţa aceasta a noastră e cheză-
şia viitorului, în ciuda politicianis-
mului care ne sfâşie. Slujirea patriei 
cere răbdare, jertfă şi îndrăzneală 
spirituală. Spunem tare că numai 
învăţând şi râvnind „zelul aposto-
lilor, jertfa mucenicilor şi simplita-
tea călugărilor“ vor birui. Poate să 
spună cineva nu?“

„Credinţa“ a apărut, într-o pri-
mă perioadă, de la 2 decembrie 
1933 la 29 aprilie 1934 şi, apoi, de 
la 1 ianuarie 1935 până la 29 decem-
brie 1937. Directori au fost Sandu 
Tudor şi Camil Petrescu. .

ALEGEREA 
DIGI FILM. ora 20:00

Dramă, SUA, 2016

  Cu: Tom Wilkinson, Teresa Palmer, Maggie Grace, Benjamin  u

Walker, Alexandra Daddario 

Iubire? Relaţie serioasă? Responsabilitate? Familie? Burlacul pe nume Travis Parker 
consideră că aceste lucruri nu sunt pentru el. Are un job perfect şi prieteni adevăraţi. Este 
interesat de vânătoare şi pescuit, se ocupă cu sportul extrem şi evită relaţiile serioase. 
Dar nu s-a născut încă omul care a reuşit să scape de dragostea adevărată... 

monden
Regizorul Nick Cassavetes 
îşi acuză fosta soţie că i-a răpit fi ica

publicaţii periodice
Apare „Credinţa“, ziar independent de luptă 
politică şi spirituală

VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Regizorul american Nick Cas-
savetes îşi acuză fosta soţie că i-a 
răpit fi ica în vârstă de 13 ani, Bar-
barella, dispărută de mai multe 
zile, dar femeia neagă acuzaţiile 
de răpire, informează mediafax. 
Foarte îngrijorat, regizorul a ex-
plicat că fi ica sa „a dispărut“ şi îşi 
acuză fosta soţie, actriţa Heather 
Wahlquist, că nu a respectat ordi-
nul instanţei, că a răpit-o pe fi ica 
lor şi că refuză să îl lase să o vadă, 
încălcând legea.

De cealaltă parte, Heather 
 Wahlquist, care s-a despărţit de 
regizor în urmă cu cinci ani, neagă 
acuzaţiile de răpire. Nick Cassave-
tes şi fosta soţie au o relaţie foarte 
complicată, Heather Wahlquist 
califi cându-l drept „brută“. Actriţa 
a declarat că Nick Cassavetes vrea 
să se răzbune pe ea şi că îi este frică 
de comportamentul acestuia. Fe-
meia a mai spus că regizorul le-a 
spionat şi că le-a urmărit în timp 
ce se plimbau prin oraş. În vârstă 
de 58 de ani, Nick Cassavetes mai 
are două fi ice cu prima sa soţie, 
Isabelle Rafalovich. .
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Cine n-are 
fl uturi                
în stomac 
are „fl uturaş“        
în sertar

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

u Unde-şi ţine mama 
fluturaşul. „Ce v-a spus mami 
să nu spuneţi la televizor?“, aşa 
a sunat întrebarea pe care Dan 
Bitman le-a adresat-o atât fi icelor 
Rocsanei Marcu - Mayra (zece ani) 
şi Indira (şase ani), cât şi mamei, 
la ultima ediţie „Aici eu sunt 
vedeta“. Variantele de răspuns 
lăsau loc multor interpretări: „Se 
uită pe telefon la oameni care fac 
prostii“, „Se rade la locul sensibil“, 
„Râgâie ca un fel de porc“, „Are 
un fl uturaş în sertar“…“Fluturaş 
în sertar? Zău?! Mă gândeam 
că în stomac, da’ în sertar! E un 
obiect care ne ajută, câteodată, să 
scăpăm de singurătate! Poate are 
şi un bondar, un întreg insectar“, 
a comentat Bitman. „Într-adevăr, 
am un fl uturaş în sertar, dar 
habar nu aveam că fetele ştiu 
despre existenţa lui“, a replicat, 
intrigată, Rocsana Marcu. Care a 
admis că se uită, nu neapărat pe 
telefon, ci mai mult pe monitorul 
calculatorului, la oameni care 
fac prostii: parchează aiurea, 
vorbesc tâmpenii pe Facebook, 
treburi de-astea! La cel fel de 
prostii vă gândeaţi? Ei bine, ca 
să nu mai lungesc vorba, ceea ce 
Mayra şi Indira fuseseră dăscălite 
de mama lor să nu spună la 
televizor este că vedeta râgâie ca 
un fel de porc… Tuturor ni se mai 
întâmplă, nu?  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Friptură                
de miel cu vin 
şi mentă

INGREDIENTE.  1 kg pulpă miel cu 

os, 250 ml vin alb, 250 ml apă, 3-4 căţei usturoi, 

cimbru, mentă, piper, sare.

PREPARARE. Porţionăm carnea şi 

o condimentăm bine cu sare, piper, cimbru şi 

mentă şi o punem într-un vas iena. Usturoiul îl 

tăiem feliuţe şi îl punem peste carne. Turnăm în 

tavă vinul şi apa, atât cât să acopere bucăţile de 

carne. Dăm la cuptor, la foc iute, şi lăsăm până 

scade zeama şi carnea e rumenită. Din când 

în când, mai stropim carnea cu sosul din tavă. 

Garnisim cu frunzuliţe de mentă. Poftă bună!   

. P.V.O.

Chibrit sau chibrituri? 
Cum este mai bine 
să spunem?
FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Îl mai ţineţi minte pe băiatul 
acela, celebru pe internet la vre-
mea lui, care nu ştia pluralul sub-
stantivului „telecomandă“? Plu-
ralul corect este, evident, două, 
aşa cum ne-a informat şi tână-
rul respectiv. Numai că românii 
merg şi mai departe şi se încurcă 
şi la alte forme de plural.

 De exemplu, cum este corect 
să spunem? Chibrituri sau chibri-
te? Şi, la urma urmei, când stai cu 
ele în mână, oricare o fi  forma lor 
corectă, ce aprinzi mai repede? 
Aragazele sau aragazurile?  Iar 
lucrurile stau cam aşa: aragazul 
îl aprindem cu CHIBRITURILE. 
Iar dacă avem mai multe, ceea ce 
nu e cazul, vorbim de ARAGAZE. 
Deşi dacă e să ne luăm după DEX, 
ediţia din 1998, ar fi  corect ARA-
GAZURI. Norocul nostru este că 
în general nu avem DECÂT UN 
ARAGAZ. Problema rămâne însă!  
Generaţii diferite, reguli şi nor-
me diferite! Important e să fi m 

informaţi şi să respectăm ceea ce 
este corect şi ceea ce este acceptat 
ca fi ind corect în vremea noastră. 
Pentru că oricum vine o vreme 
când suntem „vechi“ şi vom spu-
ne „coperte“ şi „monede“, deşi 
nimeni nu mai spune aşa, iar 
cei tineri chiar o să ne taxeze de 
pedanţi.

 Cu „monede“ însă dăm de o 
problemă şi mai complicată! Pe 
care n-o rezolvă nici DEX-ul, nici 
DOOM-ul, orice ediţie ai consul-

ta! Situaţia e următoarea: toată 
lumea foloseşte pluralul monezi, 
de parcă forma asta s-ar fi  impus 
într-adevăr de pe vremea bunicii, 
dar dicţionarele n-au băgat de sea-
mă şi ne servesc pe post de formă 
corectă tot monede. Şi dacă ros-
teşti corect pluralul eşti taxat tot 
de pedant. Păi ce-ar trebui să faci 
ca să te creadă lumea? Să umbli cu 
DEX-ul la supermarket şi la apro-
zar şi să-i arăţi vânzătorului cum 
stă treaba sau să te bazezi pe fap-

tul că, până la urmă, cuvântul în 
sine e demodat. Păi, de când n-aţi 
mai auzit să vă ceară cineva două 
monede de 10 bani? Orice vânză-
tor întreabă doar atât: „nu aveţi 
cumva MĂRUNT 20 de bani?“ Ce 
să mai, poate doar cei de la Ban-
ca Naţională să mai păstreze în 
vocabular cuvântul monedă. Aşa 
că ei ar trebui să ştie că pluralul 
corect este monede... .

CAMPANIE VL  . SĂ VORBIM CORECT!

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Starul muzicii pop Shakira, 
afl ată într-un turneu mondial, 
şi-a anulat toate concertele, din 
cauza unor probleme la coardele 
vocale şi spune că speră să revină 
pe scenă în luna iunie a anului 
viitor. "Deşi am sperat să mă pot 
recupera la timp pentru a-mi re-
lua concertele în ianuarie, după 
ce am explorat mai multe opţiuni 
în ceea ce priveşte efectele, am ac-
ceptat că este vorba de o rană care, 
pur şi simplu, are nevoie de mai 
mult timp pentru a se vindeca“, 
a scris Shakira, într-un comuni-
cat publicat pe site-ul său, preluat 
de mediafax.  În luna noiembrie, 
cântăreaţa columbiană şi-a anu-
lat şi concertele europene din "El 
Dorado World Tour“.

 Artista spune că speră să reia 
turneul în iunie 2018, cu concerte 
în Europa, SUA şi America Latină. 

Turneul ar urma să se încheie pe 
6 septembrie, la San Jose, Califor-
nia.  Shakira a debutat în 1991, 
cu albumul "Magia“, şi a primit 
recunoaşterea în America Latină 
în 1995, cu al treilea album al său, 
"Pies Descalzos“, şi cu single-uri 
precum "Donde Estas Corazon“ 
şi "Estoy Aqui“. Cel de-al patrulea 
material de studio, "Donde Estan 
Los Ladrones?“(1998), a avut 
succes şi în afara comunităţilor 
sud-americane, graţie unor piese 
precum "No Creo“ şi "Ojos Asi“. 
Cântăreaţa columbiană a lansat 
apoi un album în limba engle-
ză, intitulat "Laundry Service“ 
(2001), călcând astfel pe urmele 
unor artişti precum Enrique Igle-
sias şi Ricky Martin.

 De-a lungul carierei, Shakira 
a primit numeroase distincţii, 
printre care două premii Grammy 
şi 13 premii Latin Grammy, şi 
a fost nominalizată la premiile 
Globul de Aur în 2007, pentru 
melodia "Despedida“, inclusă pe 
coloana sonoră a fi lmului "Dra-
goste în vremea holerei“, de Mike 
Newell. Printre cele mai reuşite 

colaborări ale cântăreţei au fost 
cele cu Beyonce şi Wyclef Jean, 
pentru piesele "Beautiful Liar“ şi 
"Hips Don’t Lie“. Cel mai recent 
album de studio al său, al 11-lea, 

intitulat "El Dorado“, a fost lansat 
în mai 2017.

Albumele Shakirei s-au vân-
dut în peste 70 de milioane de 
copii pe plan mondial.  .

Shakira şi-a anulat turneul mondial

cuvântul 
săptămânii
 

IXOD  u  

Acarian parazit care se înfige în 
pielea animalelor şi a omului, 
hrănindu-se cu sânge. Popular, 
ixodul este un gen de căpuşă de 
talie mare, cu corpul plat, când 
este nemâncată, şi care devine 
bombat, când este sătulă. Aşadar, 
feriţi-vă de ixod!
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APARE ZIARUL              

ÎN PERIOADA 

ANULUI NOU
PROGRAM. În perioada 

Anului Nou, ultima ediţie a ziarului 

„Viaţa liberă“ din 2017 va apărea 

mâine, 30 decembrie, iar prima 

ediţie din 2018 va fi  pe data 

de 3 ianuarie. . V.L.

CU CÂINII                       

ŞI PISICILE                    

PE „FRONTUL“ 

REVELIONULUI
SFATURI. Pentru stăpânii 

de câini şi pisici, ultima zi din an 

înseamnă o provocare în plus, pentru 

că animalele de companie se sperie 

de petardele şi focurile de artifi cii din 

noaptea de Revelion. > pag. 17

Mii de pocnitori ilegale, 
„recoltate“ din judeţ

CONTROALE ALE POLIŢIŞTILOR DE LA ARME . PERICOL

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Comerţul cu elemente piro-
tehnice, mai mult sau mai puţin 
permise de lege, este în fl oare, la 
fel ca şi acţiunile poliţiştilor care 
verifi că magazine şi persoane fi -
zice în scopul depistării cazurilor 
de deţinere sau folosire a acestor 
materiale. Numai în perioada 

Crăciunului, mii de elemente pi-
rotehnice care, potrivit legii, nu 
au voie să fi e comercializate sau 
utilizate, au fost ridicate fi e în 
urma unor controale organizate, 
fi e inopinat.

Cele mai multe materiale au 
fost găsite într-un magazin din 
comuna Fundeni, administrat de 
o femeie de 53 de ani. Poliţiştii de 
la Arme au găsit la vânzare trei 

baterii cu şapte focuri, 1.180 de 
petarde de diferite mărci, 11 can-
dele romane, 40 artifi cii fl uturaş 
şi opt artifi cii tip vulcan. Bonus, 
peste 50 de pachete de ţigări aduse 
de peste Prut îşi aşteptau clienţii. 
Toată marfa a fost ridicată de 
poliţişti până la fi nalizarea cer-
cetărilor privind operaţiuni cu 
articole pirotehnice fără drept şi 
contrabandă cu ţigări.

Captura de la Fundeni vine 
după ce, zilele trecute, un bărbat 
de 53 de ani a fost rănit după ce 
i-au explodat în mână câteva ma-
teriale pirotehnice, dar şi după o 
serie de descinderi pe care poliţiş-
tii le-au făcut la Tg Bujor, Iveşti şi 
Galaţi, în urma cărora au ridicat, 
de la două persoane fi zice şi un 
magazin, câteva sute de pocnitori 
ilegale.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

 Sărbătorile nu au venit cu veşti 
prea bune pentru zeci de şoferi 
gălăţeni, care în zilele premergă-
toare Crăciunului au fost prinşi 
încălcând reguli elementare de 
circulaţie. 40 de conducători auto 
au fost lăsaţi fără carnete, cele mai 
frecvente cauze care au stat la baza 
acestei măsuri fi ind neacordarea 
de prioritate, viteza excesivă sau 

şofatul sub infl uenţa alcoolu-
lui. 337 este numărul total de 
amenzi date de poliţişti ce-

lor care s-au abătut de la normele 
rutiere înainte de Crăciun, cei mai 
taxaţi fi ind şoferii care au depăşit 

viteza legală, în 132 de cazuri, cei 
care nu au purtat centura, în 36 
de cazuri, sau cei care nu au acor-

dat prioritate, în şapte situaţii. Doi 
şoferi au fost amendaţi pentru că 
băuseră, iar cinci pentru că au 
efectuat depăşiri neregulamenta-
re. Valoarea totală a sancţiunilor 
depăşeşte suma de 108.000 de lei. 
Celor 40 de şoferi care au rămas 
fără permise li se adăugă patru 
cărora le-au fost reţinute certifi -
catele de înmatriculare. În rândul 
celor certaţi cu Codul rutier s-au 
înscris şi câţiva şoferi care au de-
păşit limitele contravenţionale. 
Cinci sunt cercetaţi penal pentru 
alcool la volan, iar trei, pentru că 
au şofat fără permis. .

sancţiuni
De Crăciun, 40 de şoferi au rămas fără permis
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Zumba aduce o 

mulţime de benefi cii 

atât la nivel fi zic, 

cât şi la nivel psihic. 

Este un program 

de tip cardio intens 

care îmbunătăţeşte 

atât rezistenţa 

musculară, cât 

şi mobilitatea 

articulară

ANA GEORGESCU
instructor de Zumba

02istoria altfel
Joseph Pulitzer, 
jurnalistul care a făcut 
istorie în Statele Unite

10diaspora
O gălăţeancă, la Gala 
Excelenţei Academice 
în Străinătate 

Ana 
Georgescu 
explică 
de ce iubesc 
vedetele Zumba
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mulţime de benefi cii

atât la nivel fi zic, 

cât şi la nivel psihic. 

Este un program 

de tip cardio intens 

care îmbunătăţeşte 

atât rezistenţa 
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ISTORIA A ALTFEL
Joseph Pulitzer, 
jurnalistul care a făcut 
istorie în Statele Unite

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Premiile Pulitzer, cele mai 

prestigioase distincţii ale 

jurnalismului american, au 

fost acordate pentru prima 

dată în 1917, la iniţiativa 

jurnalistului de origine 

maghiară Joseph Pulitzer.

 Născut la 10 aprilie 1847, 
în localitatea maghiară Mako 
(Macău), situată pe malul Mu-
reşului, în apropierea oraşului 
Nădlac, Joseph Pulitzer a fost 
fiul unui evreu maghiar înstă-
rit, comerciant de grâne. Jo-
seph a copilărit la Budapesta, 
fiind educat în şcoli private şi 
de învăţători particulari.

 La vârsta de şaptespreze-
ce ani, Joseph a încercat să se 
înroleze în Armata austriacă, 
în Legiunea Străină a lui Na-
poleon al III-lea, ce urma să 
plece în Mexic sau în armata 
britanică pentru serviciul în 
India. 

A fost respins din cauza 
vederii slabe şi a sănătăţii 
fragile, probleme cu care s-a 
confruntat toată viaţa. 

În cele din urmă, el a ajuns 
la Hamburg, unde a fost recru-
tat să lupte în armata unionis-
tă, în Războiul Civil american 
(1861-1865). Pulitzer a ajuns la 
Boston în 1864. El vorbea fran-
ceză şi germană, însă nu ştia 
limba engleză. 

S-a înrolat într-o unitate de 
cavalerie formată în principal 
din germani şi a luptat un an 
de partea Nordului.

 Joseph Pulitzer 
a devenit 
cetăţean american 

După război, Joseph a ajuns 
în oraşul St. Louis din Missouri, 
unde a avut mai multe slujbe 
minore şi a început să studi-
eze singur engleza şi dreptul 
la biblioteca din oraş. Aici l-a 
întâlnit pe Carl Schurz, editor 
la ziarul german ”Westliche 
Post”. Impresionat de inteligen-
ţa tânărului Pulitzer, acesta i-a 
oferit o slujbă de reporter în 
1868.

 Pulitzer a devenit cetăţean 
american în 1867 şi a fost admis 
în barou în 1868. La vârsta de 25 
de ani, în 1872, Joseph Pulitzer 
a devenit editor al ziarului, iar 
în 1878, el a ajuns proprietarul 
publicaţiei ”St. Louis Post-Dis-
patch”. John A. Dillon, patronul 
ziarului ”Westliche Post”, a fost 
de acord să unifi ce ziarul său 
cu cel al lui Pulitzer. Astfel, la 
12 decembrie 1878 apărea noul 
”St. Louis Post and Dispatch”. 
Numele a fost scurtat devenind 
”The Post-Dispatch”, iar numă-
rul de pagini a crescut de la 4 
la 8.

 Şi-a construit o reputaţie de 
jurnalist întreprinzător şi neo-
bosit. A lucrat la fi ecare aspect 
al publicaţiei şi a atacat în pagi-
nile sale toate faptele murdare 
care se petreceau în oraş. El a 
făcut dezvăluiri ce-i priveau pe 
evazionişti, jocurile de noroc, 
fraudele legate de asigurări, mo-
nopolurile, corupţia din oraş. El 
considera ziarul un instrument 
al adevărului, însă în timp şi-a 
făcut numeroşi inamici. Tirajul 

NĂSCUT PE MALUL MUREŞULUI  .  MACĂU

PULITZER A DEVENIT CETĂŢEAN AMERICAN 

ÎN 1867 ŞI A FOST ADMIS ÎN BAROU ÎN 1868

 ”PRECIZIE! 

CONCIZIE! 

ACURATEŢE!”
MOŞTENIRE. Motto-ul 

lui Pulitzer, afi şat în redacţie, 

era ”Precizie! Concizie! 

Acurateţe!”. El considera că 

faptele trebuie relatate simplu 

şi direct. Cu toate acestea, 

când William Randolph Hearst 

(1863-1951) a cumpărat ziarul 

concurent, ”New York Journal” 

(1895), Pulitzer a uitat de 

crezul său. Între cele două 

publicaţii s-a declanşat o 

luptă crâncenă pentru cititori. 

Pentru a creşte vânzările cu 

orice preţ, cele două publicaţii 

au început să relateze poveşti 

şocante, cu titluri exagerate, 

şi să folosească o mulţime 

de fotografi i şi caricaturi. 

Rivalitatea a fost intensifi cată 

de declanşarea războiului 

spaniolo-american (1898). 

După ce a încercat mai mulţi 

ani să-l depăşească pe 

Hearst, Pulitzer a realizat în 

cele din urmă nebunia lui şi 

s-a întors la crezul său, de a 

relata doar faptele. 

Joseph Pulitzer a murit la 

29 octombrie 1911, pe fondul 

unei insufi cienţe cardiace, 

la vârsta de 64 de ani. Prin 

testamentul său, el a donat 

două milioane de dolari în 

vederea înfi inţării Şcolii de 

Jurnalistică de la Universitatea 

Columbia (deschisă la 

30 septembrie 1912) şi a 

fondat premiile Pulitzer, cele 

mai prestigioase distincţii 

pentru jurnalism. În prezent, 

premiile sunt acordate anual 

la 21 de categorii. Cotidianul 

„The New York Times“ deţine 

recordul de premii Pulitzer 

câştigate până la ediţia din 

acest an, cu 119 trofee, şi a 

primit în 2017 alte trei distincţii 

la categoriile „Fotografi e 

Breaking News”, „Cronică” şi 

„Jurnalism internaţional”.                 

. V. Chiţu  sursa historia.ro

presă

ziarului a crescut la câteva mii, 
devenind un succes de presă.

 Cu toate că era o persoană 
încăpăţânată, Joseph Pulitzer a 
fost unul dintre cei mai iscusiţi 
editori ai acelor ani, un pasio-
nat cruciat împotriva guver-
nanţilor necinstiţi, un ziarist 
care nu căuta senzaţionalul 
pentru a fi  competitiv, un vizi-
onar care a îmbogăţit pe deplin 
această profesie.

 La 19 iunie 1878 s-a căsătorit 
cu Kate Davis şi au avut şapte 
copii: Ralph, Lucille, Katherine, 
Joseph Jr., Edith, Constance şi 
Herbert.

 A renunţat 
la locul din Senatul SUA 

La începutul anilor 1880, să-
nătatea sa a început să se degra-
deze (a orbit în 1889). În acest 
context, Pulitzer s-a hotărât 

să cumpere  ziarul ”New York 
World” pentru suma de 346.000 
de dolari de la omul de afaceri 
Jay Gould (1836-1892), care 
pierdea 40.000 de dolari pe 
an încercând să publice acest 
ziar.

 Familia Pulitzer s-a mutat la 
New York, unde a construit pen-
tru publicaţia sa un sediu de 16 
etaje, cea mai înaltă clădire din 
oraş în acel moment (1890). În 
1884 a devenit senator de New 
York, însă a renunţat la aceas-
tă demnitate după numai doi 
ani, pentru că îi era imposibil 
să îşi conducă publicaţia de la 
Washington.

 Ziarul său a sprijinit alegerea 
preşedintelui Grover Cleveland 
(1884) şi a strâns bani pentru 
ridicarea piedestalului pe care 
a fost înălţată Statuia Libertăţii 
(1886). . sursa historia.ro
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desert
Brăduţi 3D din fursecuri

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 INGREDIENTE . 250 gr făină; 
150 gr zahăr pudră; 150 gr unt; 
1 linguriță praf copt; esență de 
vanilie; 1 ou. Pentru decor: royal 
icing și cocos verde.

 PREPARARE . Untul moale 
îl batem cu zahărul până devine 
cremos. Adăugăm oul și mixăm. 

Încorporăm făina și praful de 
copt. Punem aluatul în folie și 
dăm la rece pentru cel puțin 30 
de minute. Sau 10 minute la con-
gelator. După ce este întins alua-
tul, decupăm fursecurile în formă 
de steluțe de dimensiuni diferite. 
După coacere, se pot folosi, de 
exemplu, 8 fursecuri, două dintre 
dimensiuni chiar repetându-se. Se 
începe cu steluța cea mai mare. Se 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Se spune că, dacă în noaptea 

dintre ani ai pe masă struguri, 

pește, fructe rotunde și legume 

verzi, nu-ţi mai trebuie nimic. 

Anul viitor vei avea noroc, 

sănătatea va fi  la cote maxime, 

iar pe plan fi nanciar lucrurile 

vor sta cum nu se poate mai 

bine.

Pregătirile pentru masa de Re-
velion sunt în toi. Dacă te gândești 
să faci frigărui cu carne de pui, 
alege alt fel de mâncare pentru 
noaptea dintre ani. E bine să pui 
orice pe masă, în afară de carne de 
pasăre, în special de pui. Se spune 
că acesta alungă norocul din casă 
și nu te lasă să privești spre vii-
tor. Dimpotrivă, te ține captivă în 
trecut, din cauza obiceiului de a 
scărmăna cu ghearele pământul 
spre înapoi, ni se atrage atenția pe 
site-ul clickpentrufemei.ro.

 Mănâncă cereale 
dacă vrei să trăiești mult 

În noaptea de Revelion, masa 
festivă trebuie să cuprindă și ceva 
cereale, cum ar fi  tăițeii, maca-
roanele, orezul, orzul, pentru că 

acestea sunt surse bogate în fi bre. 
În cultura asiatică, cerealele sim-
bolizează o viață lungă, mai ales 
dacă alegi să consumi tăiței cât 
mai lungi.

 Pune pește pe masă, 
pentru abundenţă 

”Nicio masă fără pește“ este 
o zicală valabilă și pentru masa 
de Revelion. Peștele simbolizea-
ză abundența, cu condiția să fi e 
consumat întreg și nu feliat sau 
în bucăți, altfel vei avea parte de 
noroc cu porția.

 Rodiile pe masa 
de Revelion aduc noroc 

Acest obicei provine din Tur-
cia, unde se crede că rodia con-
sumată în noaptea dintre ani 
îți asigură o doză consistentă de 
noroc pentru tot anul următor. 
Cultura turcească ”vede“ în rodie 
și în culoarea acestui fruct inima 
unui om sănătos.

 Fructele rotunde 
simbolizează 
prosperitatea 

Le mănânci sau nu, e bine să 
ai pe masă fructe rotunde. Ci-
trice, mere, rodii, orice fruct cu 
forma rotundă are un loc de cin-

ste la masa de Revelion. Acestea 
mențin sănătatea, îmbunătățesc 
vitalitatea și atrag ca un magnet 
prosperitatea.

 Legumele verzi aduc bani 
Neapărat, pune pe masa de 

Revelion și legume verzi, pentru 
că această culoare simbolizează 
banii. Ca să ai spor la bani și să-
nătate în același timp alege să 
faci garnituri de salate cu ceapă 
verde, cu foi de salată, spanac, 
castraveți. Verzi să fi e.

 12 boabe de struguri, 
pentru 12 luni cu belșug 

În noaptea dintre ani, savurea-
ză nu mai puțin de douăsprezece 
boabe de strugure, ca să ai noroc 
tot anul viitor. Strugurii aduc no-
roc și se spune că, dacă îi mănânci 
chiar la miezul nopții, vei avea 
în toate lunile anului următor 
belșug și sănătate.

Dar și carnea de porc trebuie 
pusă la loc de cinste pe o masă 
făcută ca la carte. Porcii sunt 
simbol al succesului deoarece ei 
râmă doar înainte şi sunt graşi. 
De exemplu, carnea de porc este 
combinată la masa de Anul Nou 
cu salată şi fasole. .

PREGĂTIRI PENTRU NOAPTEA DINTRE ANI  .  SUPERSTIŢII

 Ciuperci 
umplute
    INGREDIENTE. u Ciuperci, roşii,
morcov, broccoli, unt, sare, piper.

PREPARARE. u Se spală bine
ciupercile. Codiţele ciupercilor,
roşiile, morcovul şi bucheţelele de 
broccoli se taie mărunt şi se pun
în fiecare ciupercă. Deasupra se
pun sare, piper şi câte un cubuleţ 
de unt. Se poate pune şi brânză,
feliată sau rasă. Se aşază într-o
tavă unsă cu unt şi se ţin la cuptor 
circa 40 de minute. Se pot servi cu 
smântână sau cu mujdei. Dacă se
trece fiecare pereche de ciuperci 
prin făină, apoi prin ou bătut şi,
în final, prin pesmet - atunci vom
obţine felul de mâncare denumit 
ciuperci pane umplute. Se pot 
uni câte două ciuperci, prinzându-
se cu o scobitoare trecută prine

ambele pălăriuţe şi îndepărtând 
surplusul de umplutură, potrivit 
indicaţiilor de pe site-ul gustos.ro.
În acest caz, se prăjesc ciupercile
într-o tigaie cu ulei încins, până 
când se rumenesc frumos pe
toate părţile. Se scot pe şerveţele 
absorbante şi, când se răcesc 
puţin, se îndepărtează scobitorile.
Se servesc pe platouri decorate cu
salată verde.  M.Z. sursa foto 
haisagatim.ro

PEŞTE PRĂJIT         

ÎN BERE
INGREDIENTE.  800 

g pește oceanic; 1 pahar de bere; 1 

căţel de usturoi; 100 ml smântână; 

1 gălbenuș de ou; unt cât o nucă; 1 

linguriţă de vegeta. 

PREPARARE. Feliile de 

pește decongelat se călesc rapid în 

unt, se adaugă berea, vegeta și us-

turoiul. Se fi erbe înăbușit 10 minute. 

Înainte de a se servi, usturoiul se 

poate scoate. Se freacă smântâna 

cu gălbenușul de ou, compoziţia 

se toarnă peste pește și se lasă la 

încălzit. .

FRIPTURĂ            

DE CURCAN

INGREDIENTE. 1 kg 

piept de curcan; zeamă de la două 

lămâi mari; 100 ml ulei de măsline; 

2 linguri (55 g) muștar franţuzesc; 2 

linguriţe rase de cimbru; 2 linguriţe 

rase de busuioc; 6 căţei usturoi; 

150 ml vin alb; sare; piper. 

PREPARARE.  Încin-

geţi cuptorul la 200 de grade. Spă-

laţi pieptul de curcan și curăţaţi-l de 

orice grăsime și de pieliţă în exces. 

Crestaţi-l din loc în loc cu un cuţit, 

frecaţi-l cu un pic de sare și de 

piper și puneţi-l într-un vas de Jena 

potrivit ca dimensiune. Într-un  bol, 

amestecaţi muștarul franţuzesc cu 

boabe, cu uleiul de măsline și ustu-

roiul pisat. Omogenizaţi. Adăugaţi 

cimbrul și busuiocul, sucul de lămâ-

ie și vinul. Amestecaţi bine și turnaţi 

sosul peste curcan. Băgaţi vasul 

în cuptor, acoperit cu o folie de 

aluminiu, și lăsaţi 25 de minute. Daţi 

apoi focul mai mic, la 180 de grade, 

lăsaţi încă 25 de minute, după care 

scoateţi folia pentru a se rumeni un 

pic curcanul. Lăsaţi-l încă 15-20 de 

minute. Scoateţi  friptura din cuptor, 

lăsaţi-o să “respire” vreo 15 minute 

înainte de a o servi. Sosul rămas 

îl puneţi într-o sosieră și-l serviţi 

alături de friptură.   .

reţete        
de weekend

Ce alimente trebuie să 
ai pe masă, de Revelion

uu
su

rs
a

 f
ot

o 
in

te
rn

et

conturează cu glazură, de aceasta 
punându-se și în mijlocul fursecu-
lui (cu rolul de a lipi următoarea 
steluță). A două steluță se așază cu 
vârfurile între vârfurile celei an-
terioare, formând astfel coroana 

bradului, potrivit site-ului caietul-
curetete.com. Și tot așa, pană la 
steluța cea mai mică. Aceasta va 
fi  așezată în picioare, în mijloc, re-
prezentând vârful brăduțului. Se 
presară nucă de cocos verde. .

Dacă preferi pieptul de curcan, 
poți face și din acesta o friptură 
savuroasă pentru mesele de săr-
bători. Iată o rețetă din piept de 
curcan, în sos de lămâie, muștar 
și vin, prezentată pe site-ul gur-
mandino.ro:
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 ADIDAS                   

NU VA MAI LIVRA 

ACCESORII 

SMART
SPORT. Adidas îşi anunţă 

ieşirea de pe piaţa accesoriilor 

smart de purtat, compania urmând 

să sisteze producerea brăţărilor 

pentru fi tness şi dispozitive 

smartwatch. Deocamdată, 

dezvoltarea produselor software, 

cum este aplicaţia Runtastic, nu 

este afectată, aceasta putând fi  

folosită şi cu dispozitivele altor 

producători. Compania a lansat 

mai multe modele de accesorii, 

sub numele miCoach, culminând 

în anul 2016 cu smartwatchul 

miCoatch Smart Run, încă 

disponibil la preţul de 199 de 

dolari.  . V. Chiţu 

 „ONEPLUS 5T“, 

ÎN EDIŢIE „STAR 

WARS“, INCLUDE 

UN MESAJ 

SECRET
SMARTPHONE. „One-

Plus 5T“ a fost telefonul care s-a 

bucurat anul acesta de o ediţie 

specială dedicată seriei de 

fi lme „Star Wars“, iar compania 

chineză şi studioul Lucasfi lm 

au pregătit o surpriză pentru 

cei care l-au cumpărat. Fiecare 

unitate a telefonului în ediţie 

„Star Wars“ include un mesaj 

surpriză din partea lui R2D2, 

celebrul roboţel din „Star Wars“, 

care poate fi  accesat într-un mod 

inedit, demn de un joc adventure 

sau de un puzzle dintr-un „escape 

room“.  . V. Chiţu 

 VITEZA DE 

DESCĂRCARE 

PE INTERNET             

A CRESCUT         

CU 30%
STATISTICI. Viteza 

internetului la punct fi x a crescut 

cu 31,6% la nivel global în 2017, 

potrivit serviciului Speedtest.

net. Astfel, viteza medie de 

descărcare (download) a ajuns 

la 40,11 Mbps, iar cea medie de 

încărcare (upload) a ajuns la 19,96 

Mbps, în perioada noiembrie 

2016 - noiembrie 2017. Pentru 

reţelele mobile s-a înregistrat o 

creştere de 30,1% (descărcare), 

iar cifrele arată astfel: viteză 

medie de download de 20,28 

Mbps şi medie de upload de 

8,65 Mbps. Potrivit studiului, în 

Singapore se găseşte cel mai rapid 

internet la punct fi x din lume, cu o 

medie pentru download de 153,5 

Mbps.  . V. Chiţu 

Beijing
China deschide accesul vehiculelor fără şofer pe drumurile publice

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

După ce anul trecut anunţau 
interzicerea vehiculelor autonome 
până la fi nalizarea şi aprobarea 
unui cadru legal care să reglemen-
teze folosirea acestora, autorităţile 
chineze au revenit asupra decizi-
ei, dând undă verde pentru o nouă 
rundă de teste pe drumurile pu-

blice. Decizia anunţată de Comisia 
Municipală pentru Transport din 

Beijing va permite companiilor în-
registrate în China să solicite auto-
rizaţii temporare pentru testarea 
vehiculelor fără şofer, în condiţii 
reale de trafi c. Dacă nu apar prea 
multe incidente nedorite, testele 
ar putea fi  urmate de acceptarea, 
în mod ofi cial, a acestei modalităţi 
de transport. Pentru a fi  acceptate 
pe drumurile publice, vehiculele 
fără şofer trebuie să fi e asigurate 

pentru despăgubiri în caz de acci-
dente şi să aibă un şofer în spatele 
volanului, care să asiste perma-
nent sistemul computerizat şi să 
intervină în cazul apariţiei unor 
situaţii periculoase.

 În afară de China, vehicule-
le fără şofer mai sunt testate pe 
drumuri mai puţin circulate din 
Australia, Statele Unite şi Marea 
Britanie. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Browser-ul Opera continuă să 

meargă într-o direcţie diferită 

faţă de Chrome, Firefox şi Edge, 

alegând să integreze funcţii 

speciale fără să fi e nevoie de 

accesarea lor prin intermediul 

extensiilor. 

Cea mai nouă capabilitate spe-
cială după integrarea unui VPN 
este un sistem de protecţie îm-
potriva site-urilor care folosesc 
resursele vizitatorilor pentru a 
"mina“ criptomonede pe ascuns, 
numit "NoCoin“. Acesta îi va pro-
teja pe utilizatori de o practică 
foarte utilizată în ultima vreme 
pe site-uri cu reputaţie mai puţin 
bună.

În ultimele câteva luni, anu-
mite site-uri, în special din dome-
niul pornografi ei sau pirateriei, 
folosesc resursele computerelor 
utilizatorilor pentru a mina Bit-
coin, Ethereum sau orice altă mo-
nedă virtuală populară în acest 
moment. Atunci când vizitezi 

site-ul, procesorul este folosit la 
maximum, lucru care poate duce 

la îngreunarea întregului sistem, 
cât şi la un consum de curent mult 
mai mare (cei care folosesc lapto-
puri pe baterie probabil că sunt 
cei mai dezavantajaţi în această 
situaţie). Soluţia Opera va fi  acce-
sibilă începând cu versiunea 50 a 
browserului şi va fi  bine marcată 
în setări. 

Cei care nu vor ca site-urile să 
folosească resursele computere-
lor lor pentru a mina criptomo-
nede, vor putea bifa "protecţia“ 
din browser şi vor putea apoi să 
navigheze liniştiţi pe internet. 
"NoCoin“ este o opţiune integrată 
în sistemul de adblock din Opera, 
deci poate funcţiona fără proble-
me şi cu alte sisteme de blocare 
a unor scripturi care urmăresc 
utilizatorul, sau care îngreunea-

ză navigarea obişnuită.  Opera 50 
este disponibil pentru download, 
pe site-ul ofi cial, chiar acum, în 
variantă beta, urmând ca o vari-
antă fi nală să se lanseze în viito-
rul apropiat. . sursa go4it.ro

CAPABILITATE SPECIALĂ  .  „NOCOIN“

Sistem de protecţie 
impotriva site-urilor care 
minează criptomonede

online

 Opera pp
 ESTE DEZVOLTAT  

 Este dezvoltat de Opera u

Software, în Oslo, Norvegia 

Este al cincilea browser din u

lume ca număr de utilizatori

 Poate fi  controlat prin voce u

(browser multimodal), fi ind 

rezultatul unui parteneriat cu 

IBM 
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 LUCRURI              

PE CARE BĂRBAŢII 

LE CAUTĂ               

LA FEMEI 
DORINŢE. Toate femeile 

se întreabă la un moment dat ce 

îşi doresc bărbaţii de la ele. Ei 

bine, răspunsul se poate întinde pe 

mai mult de două rânduri. Potrivit 

mai multor cercetări, lucrurile pe 

care bărbaţii le caută în special la 

partenerele lor sunt următoarele. 

Dacă există un lucru pe care un 

bărbat îl doreşte cu certitudine de 

la partenera sa, acesta este ca ea 

să nu fi e o persoană plictisitoare. 

Nu trebuie să fi i interesată de 

lucrurile care-i plac lui, dar poţi fi  

deschisă. Distrează-te, încearcă să 

mergi în locuri necunoscute, spune 

glume sau joacă-te jocuri video cu 

el. 

Să fi i dispusă să petreceţi 
des momente intime
Dacă sunteţi deja căsătoriţi, 

principalul lucru pe care partenerul 

îl va dori de la tine este sexul. 

Conform unui studiu recent, 

bărbaţii se gândesc la momente 

intime aproape la fi ecare şapte 

secunde. Să fi i activă din punct de 

vedere sexual este întotdeauna un 

plus.

Să miroşi bine, să arăţi 
bine, să te simţi bine
Indiferent dacă formezi o relaţie 

sau nu aceste trei lucruri trebuie 

să fi e foarte importante pentru 

tine. Simţindu-te bine în pielea ta 

vei degaja şi în jur o atitudine de 

încredere în sine. În plus, trebuie să 

ştii că bărbaţii sunt foarte atenţi la 

toate detaliile în ceea ce te priveşte. 

De regulă, el va observa orice 

schimbare ai face! .  R.B.

trăsături 
dezirabile

alte lucrurialte lucruri
DESPRE 

Fii independentău

Fii implicatău

Ai încredere în tineu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Site-ul matrimonial eHarmony 

a realizat un studiu pentru a 

identifi ca cele cinci etape ale 

unei relaţii amoroase şi ce 

implică fi ecare. Coordonatorii 

sondajului, alături de psihologul 

Jacqui Manning, au dezvăluit 

care sunt cele cinci etape 

principale ale unei relaţii de 

dragoste cu care se identifi că 

majoritatea cuplurilor, scrie The 

Independent. 

„În timp ce unele etape sunt 
mai distractive decât altele, este 
esenţial să nu vă grăbiţi să treceţi 
peste niciuna dintre faze, să acor-
daţi timpul necesar şi să vă bucu-
raţi de experienţa în sine, nu doar 
de destinaţia fi nală, care poate 
coincide cu întemeierea unei fa-
milii“, ne sfătuieşte psihologul. 
Astfel, cele cinci etape ale unei 
relaţii sunt următoarele. 

 Etapa 
„fl uturaşi în stomac“ 

Aceasta reprezintă începutul 
unei relaţii, în care ambii par-

teneri îşi dau seama că se gân-
desc unul la celălalt şi doresc să 
meargă mai departe în calitate de 
cuplu. Studiul a constatat că una 
din patru persoane se sărută la 
prima întâlnire, dar o persoană 
din zece spune că tinde să aştep-
te mai mult de trei săptămâni 
pentru acest lucru. Majoritatea 
celor chestionaţi au spus că vor 
aştepta trei luni înainte de a face 
sex cu un nou partener, dar nouă 
procente dintre aceştia au admis 
că nu au nicio problemă în a în-
treţine relaţii sexuale la mai pu-
ţin de o săptămână de la prima 
întâlnire. 

 Etapa „lapte şi miere“ 
Aceasta este faza în care vă 

simţiţi confortabil unul cu celă-
lalt, însă, orice moment împreună 
este încă extrem de emoţionant 
şi interesant. Atingerea fazei 
poate fi , însă, difi cilă. În medie, 
o persoană are nevoie de trei luni 
pentru a-şi dezactiva profi lul de 
dating online, bărbaţii având mai 
multe şanse de a face acest lucru 
decât femeile - 28 la sută dintre 
bărbaţi îşi dezactivează conturile 
după trei săptămâni de la întâl-

nirea cu cineva, comparativ cu 
17 la sută dintre femei. Aproape 
o treime dintre cuplurile noi vor 
posta o fotografi e în mediul on-
line cu partenerul lor după patru 
luni împreună. 

 Etapa de intimitate 
În medie, partenerii unui nou 

cuplu vor spune „te iubesc“ după 
trei luni împreună, iar bărbaţii o 
spun de obicei primii. Şi, pe mă-
sură ce se dezvoltă o relaţie, oa-
menii încep să se simtă mai con-
fortabili unul cu celălalt, însă, în 
medie, o persoană obişnuită va 
păstra o periuţă de dinţi la casa 
partenerului după cinci luni de 
întâlnire. 

 Etapa de angajament/
logodnă 

Studiul a constatat că mulţi 
oameni nu se tem să se angajeze 
relativ devreme într-o relaţie - 45 
la sută dintre aceştia vor fi  logo-
diţi după un an sau vor avea un 
cont bancar comun sau o propri-
etate împreună. 28 la sută dintre 
oameni s-ar muta cu partenerul 
lor după doar şase luni de relaţie, 
13 la sută s-ar logodi în mai puţin 

de un an, iar 15 la sută ar adop-
ta chiar un animal de companie, 
împreună cu partenerul, în şase 
luni. De asemenea, jumătate din-
tre oameni aşteaptă şase luni să-
şi prezinte partenerul familiilor 
lor, dar întâlnirea cu colegii se 
întâmplă de obicei în maximum 
trei luni. 

 Etapa de 
„frângere a inimii“ 

Din nefericire, însă, destul de 
multe relaţii au şi un sfârşit. Cu 
toate acestea, 67 la sută dintre 
oameni trec peste o despărţire şi 
încep să se întâlnească cu altci-
neva în curs de un an. De obicei, 
bărbaţii îşi găsesc o parteneră 
nouă mai repede decât femeile îşi 
găsesc un alt partener. Tinerii se 
mişcă mai repede decât generaţi-
ile mai înaintate, o treime dintre 
aceştia sunt fericiţi să întâlnească 
pe altcineva după doar o lună de 
la despărţire. 

Chiar dacă încercăm să tre-
cem cât mai repede peste o rela-
ţie eşuată, studiul a constatat că, 
în medie, o persoană are nevoie 
de doi ani pentru a-şi uita fostul/
fosta partener/parteneră. .

În medie, partenerii unui nou cuplu vor spune „te iubesc“ după trei luni împreună u

în cazul femeilor
Vinul roşu îmbunătăţeşte viaţa sexuală

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Băut cu moderaţie, vinul roşu 
are un impact bun asupra sănă-
tăţii bărbaţilor, dar puţine sunt 
studiile care pot să bage mâna 
în foc atunci când e să comuni-
ce despre impactul vinului roşu 
asupra sănătăţii femeilor. Bine-
înţeles că, asupra inimii, vinul 
roşu are acelaşi efect şi la femei, 

şi la bărbaţi. Un studiu publicat în 
„The Journal of Sexual Medicine“ 
din 2009 explorează relaţia din-
tre ingestia de vin roşu şi funcţia 
sexuală la femeile sănătoase, care 
nu suferă de disfuncţii sexuale. 

 Lubrifi erea e mai bună 
Studiul a inclus 798 de femei 

cu vârste cuprinse între 18 şi 50 
de ani, împărţite în trei grupe. 
Prima grupă a inclus femei care 

au băut unul sau două pahare de 
vin roşu în fi ecare zi. Al doilea 
grup a inclus femei care nu au 
băut nicio băutură alcoolică. Al 
treilea grup a inclus femei care 
au depăşit cele două pahare de 
vin admise zilnic, din punct de 
vedere medical. Apoi, participan-
tele au fost rugate să completeze 
chestionarul privitor la Indexul 
Funcţiei Sexuale Feminine şi să 
spună, în acelaşi timp, cât alco-

CELE CINCI FAZE ALE VIEŢII DE CUPLU  .  RELAŢII

Ce urmează, 
într-o relaţie,
după etapa 
„lapte 
şi miere“

ol au consumat.  Rezultatele au 
arătat că femeile care au băut vin 
roşu cu moderaţie au avut un in-
dex al funcţiei sexuale feminine 
mai ridicat decât al non-băutoa-
relor sau decât cel al participan-
telor care au băut alcool în exces. 
De asemenea, a fost reţinut faptul 
că atât dorinţa sexuală, cât şi lu-
brifi erea au fost superioare celor-
lalte două grupe. .
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Florin Ciocea pare, pentru 
cine nu-l ştie decât aşa, ocazional, 
un personaj de basm (cult, post-
modernist, ultra-futurist)… Cu 
o luptă a lui cu un „ceva” care-l 
îngroapă, în universul acestei 
cărţi scrise între luna decembrie 
2012 şi luna septembrie 2016 (cu 
trei inserţii, două din 1975 şi 
una din 1986), „în pământ până 
la genunchi”, după cum afl ăm 
de la primul poem, datat 22 mai 
2013…

 O luptă, „agonie”, ca să sune 
mai dramatic, în care aliat este 
„nesomnul”: „Pe câmpiile nop-
ţii nesomnul/ Construieşte tur-
nuri bizare;/ (…)/ Să fi e nostalgia 
toamna duse?/ Sau gravitaţia mă 
leagă irevocabil/ De tăvălugul iu-
birilor viitoare?”

 „Singur în Bărăgan” (o alt fel 
de singurătate, nu socială, omul 
nostru având un cult special al 
prieteniei), poate medita (ne)
liniştit, creând planuri de rezis-
tenţă ori de cucerire: „Uneori 
sfârşitul poate fi  o sărbătoare,/ 
Sfârşitul lumii,/ naşterea păsări-
lor Phoenix în conştiinţa noas-
tră./ ne regăsim instantaneu 
în ochii/ prădătorilor din toate 
erele/ Şi sângele oamenilor arde/ 
În sângele fi arelor./ Sărbătorind 
sfârşitul/ ne facem planuri pen-
tru ziua de mâine.” (p.6)

 În călătoriile sale lirice, alt 
aliat (alţi aliaţi) este Îngerul: 
„Am împrumutat aripile unui 
înger/ Şi am zburat la cer,/ Dar nu 
am afl at acolo munţii mei dragi,/ 
Iar acum sorb ţărâna/ Din fântâ-
nile adânci ale Bărăganului/ Şi 
mă gândesc că zborul la cer/ Este 
o experienţă traumatizantă/ 
pentru sclavii eterni ai gravita-
ţiei./ Totuşi, îngerii mă vizitează 
deseori/ Şi-mi împrumută aripile 
lor,/ Să mă bucur măcar de per-
spectiva luminii,/ Care inundă 
în fi ecare dimineaţă/ Sufl etele 
prietenilor mei.” (p.7)

 Iar Lumina aceasta îi poate 
revela: „…moartea nu este decât/ 
Un sonet îndelung recitat?” Sau: 
„Cineva aprinde totuşi un opaiţ/ 
Într-un colţ troienit din sufl etul 
meu.// Prieteni,/ Zăpezile chiar 
dacă vin pe pământ,/ Nu vor 
arde gheaţa,/ Nici nu vor încălzi 
lumina/ Rece din sufl etul meu.” 
(p.10)

 Balansul pământeano-fl utu-
resc (relevă şi el): „Intactă rămâ-
ne euforia balansului/ Pe aripi-
le de fl uture”, între „coapsele 
fi erbinţi/ şi mintea crispată ale 
iubitei mele”!

 Florin poate fi  perceput şi ca 
pe un Ion Creangă de Bărăgan, 

care a auzit nu numai de o beţie 
cu Marx (din ce aud, la… conacul 
său, Florin surprinde cam cum… 
surprinde şi Mircea Dinescu), şi 
care îndrăzneşte să scrie şi des-
pre femeile iubirilor sale, altfel 
decât din perspectivă nichifor 
coţcariană: „Scriu această poezie 
de dragoste/ pentru femeile care 
şi-au epuizat dragostea/ Într-o 
dragoste furibundă cândva,/ Iar 
acum ucid dragostea,/ Intensă şi 
pură din privirile altora./ Scriu 
acest poem în izmene,/ Cu sufl e-
tul pervertit,/ Săvârşind în săru-
tul alb al lunii/ Orgii care nu au 
nicio legătură cu dragostea…”

 Într-un fel, cu sau fără iz-
mene, Florin Ciocea este un 
kunderiano-marqueziano-bul-
gakovian (sunt curios cum sunt 
romanele sale! – „Când mă stri-
gaţi, prieteni,/ Aud singurătatea 
veacului acesta/ Umplând poca-
lele singurătăţii mele…”, p.26), 
un maestru tot săpând în cerul 
Bărăganului după o Margaretă 
perfectă, văzând din când în 
când şi aşa ceva: „… o femei că-
lărind un diavol/ Şi… l-am com-
pătimit!/ Cum ar fi  privit Marx/ 
Exploatarea diavolului de către 
om?/ Suferinţa lui teribilă/ Între 
pulpele fi erbinţi ale femeii?// 
Extazul doamnei desena/ Ara-
bescuri ciudate pe cer,/ Iar luna,/ 
Fiindcă era o noapte profundă şi 
limpede,/ Luna incendia cu ra-

zele ei/ Ochii de gheaţă ai pro-
letarului sarsailă…/ Atunci am 
avut revelaţia,/ Atunci am ştiut,/ 
Că fi ecare femeie călăreşte în se-
cret un diavol,/ care vine atunci/ 
Când simte dorinţa nestăvilită 
de a trăi/ O goană nebună/ ne-
bună,/ nebună!” (p.13)

 În fapt, jurnalul său liric (de 
subliniat notarea datelor la care 
au fost scrise poemele în toate 
cazurile) este (şi) un dialog cu Iu-
bita Aceea, în care se mai şi în-
treabă: „…ne privim viitorul/ În 
ochii de beznă ai pământului;/ 
Te întreb atunci, iubita mea,/ De 
vrei să împrumuţi/ Lumina blân-
dă a ochilor tăi/ Acestei profunde 
nopţi albastre?” (p.14) Să fi e Lola, 
să nu fi e Lola (de la pagina 59), 
mai contează oare, când există 
conceptul eternului feminin?

 Luciditatea Dorinţei îi poate 
dicta: „…învăţăm din plecări-
le defi nitive ale prietenilor/ Că 
undeva,/ Cândva,/ Existenţa ni 
se scurge în altă dimensiune.” 
Poate fi , el, poetul şi salvador 
dalian dervişian (tot de Bără-
gan, această a cincea dimensi-
une a spiritualităţii româneşti, 
ca să fi u un pic paraguayan): 
„Satul rupt de lume/ Şi-n el co-
răbii/ Călărind pe vânturi pus-
tii…/ Ascult murmurul hipnotic 
al salcâmilor/ Şi trăiesc în ago-
nia lor solitară (n.a.g.s.: despre 
singurătatea asta este vorba!)/ 

Exilul irevocabil din copilărie./ 
Inimile se mântuiesc prin ele 
însele:/ Inimă prin inimă,/ În-
tr-o rotire continuă,/ Densă şi 
dureroasă./ Mi-am pus mantaua 
de ploaie/ Pierzându-mă în culo-
rile anotimpurilor/ Şi de atunci/ 
Mă nasc şi mor în acelaşi timp.” 
(p.17) Expunerea oarecum din 
înaltul salcâmului primordial a 
sufl etului („Îmi puteţi privi su-
fl etul,/ Expansiv şi exuberant,/ 
Dar… nu-l veţi înţelege!”, p.18), şi 
prin versuri precum cele de mai 
sus, ne face să înţelegem (sic!) că 
frânturi din sufl ete precum cele 
ale lui Einstein, Nietzsche, Pla-
ton, Băncilă, Cioran, Jung, Fre-
ud, Descartes ş.a.m.d. s-au întâl-
nit prin Ialomiţa eternă într-un 
mod fi inţial memorabil:

 „Iubesc fântâna adâncă/ Din 
ochii femeilor nepervertite,/ Şi 
aurorele boreale,/ Care măsoară 
dimensiunea ancestrală a vise-
lor,/ Cu ajutorul cărora încer-
căm/ Să-l iubim necondiţionat 
pe Dumnezeu.” (p.62)

 Între solipsism şi cartezia-
nism, între nebunia demiurgi-
lor însinguraţi (falşi sau nu) şi 
frumuseţea lumii în care dra-
gostea „îşi construieşte palate 
de iarbă”, când heideggerian îl 
locuieşte tristeţea, iar materia 
bachelardiană îl amăgeşte cu 
iluzii demne de marea stepă ru-
sească („Când este primăvară în 
cer,/ La noi iarna fl uieră pe câm-
piile dezgolite şi pustii.”, p.56), 
Florin Ciocea, când nu anali-
zează Femeia este un semizeu 
ciudat (sui generis, un lebădoi 
bizar, neurmând lebedele care 
creează un drum înşelător, p.23) 
care levitează deasupra acelui 
salcâm primordial (poate „ar-
borele-soare” de la 25) din care 
un om îndrăzneţ ar putea face 
muzeu dintr-un singur copac, 
precum cel de la paginile 52-
53, ori precum cel din „2084”, 
romanul distopic al lui Sansal; 
el poate murmura o mantră pre-
cum: „Imaginea mea efemeră va 
călători etern/ În ochii grăbiţi ai 
bătrânei lumini.” (p.51)

 Alintându-se, poetul ar dori 
să fi e declarat nebun sau măcar 
diogenic: „Mi-am construit un 
oraş în nori/ ca să privesc de 
sus/ Oraşul în care trăiesc;/ Dar 
sufl etul meu locuieşte altunde-
va.// Călătoresc în Africa,/ sau în 
insulele paradisului/ Şi, totuşi, 
sufl etul meu nu mă însoţeşte.” 
(p.35- poem din 2015)

 Dar sanctifi carea întru nebu-
nie nu este chiar atât de uşoa-
ră. .  a.g.secară 

Şi tractoriştii au îngeri, 
dar şi poeţi 
(fără nicio tangenţă cu proletcultismul)

CĂLĂTORII LIRICE  .  CONSEMNĂRI

 
. Ioana Andrada Tudorie 

ne-a prezentat vineri la cenaclu 

nu doar poeme, ci şi un fragment 

de proză scurtă. Ea confi rmă 

impresia dominantă azi cum 

că între proză şi poezie nu mai 

sunt decât diferenţe formale. 

Proza poate fi  mai poetică decât 

poezia, iar poezia mai narativă 

decât proza. Altfel spus, totul e un 

singur text literar, organizat într-un 

fel sau altul. Ceea ce contează 

e felul în care este receptat, iar 

aici aprecierile au fost (aproape) 

unanim împărtăşite.  „Am receptat 

mai multă poezie atunci când a 

citit proză. Sunt prozo-poeme. 

Faine!“ (Gabriel Gherbăluţă). 

„E o monodramă. E foarte multă 

poezie. Pasaje nimicitoare prin 

gingăşia lor. În proză are multe 

descrieri cinematografi ce şi poezie. 

Practică un simbolism al titlurilor 

muzicale. Un cinism plăcut, o 

scriitură franţuzească.“ (Victor 

Cilincă) „Poemele şi proza sunt 

sub deviza expresiei: «Iată, câteva 

maşini grăbite tocesc depărtarea». 

Porneşte dintr-un prezent continuu 

şi plonjează într-un spaţiu al 

memoriei. Sinceritate crudă, 

dar fără a fi  violentă, brută, dar 

fără a fi  brutală.“ (Ion Avram). 

„O confesiune lirică extrem de 

puternică unde eul liric respiră 

prin poezie, iar Poezia asimilează 

personajele feminine. Realitatea 

e un pretext. Toate înseamnă o 

trăire: dragostea. Foarte multă 

dragoste!“ (Anca Şerban Gaiu). 

„Confesiune de un tragism discret. 

Bine temperat tonul liric. Lasă un 

gust amar. Un fi nal foarte frumos 

ambalat liric.“ (Stela Iorga). 

„Scriitura este onestă, nefi ltrată, 

cu un fl ux ideatic profund. Mi-a 

plăcut cronologia marcată prin 

titluri. Balcicul este un topos al 

maturizării erosului într-un cadru în 

care era «extrem de vară». E un aer 

foarte confesiv.“ (Nichita Sava). 

„Parcă a pierdut ceva din inocenţă, 

din disponibilitatea de a visa. E un 

soi de dezamăgire. O privire cinică 

parcă.“ (Cristina Dobreanu). 

„Între Marguerite Duras şi Simone 

de Beauvoir. M-a surprins bogăţia 

pe orizontală şi pe verticală. La 

fi ecare două versuri e o imagine 

inedită.“ (Adi Secară). „Eul liric 

inventariază o iubire închiriată.“ 

(Paul Budeanu).   

Astăzi, 29 decembrie, ne va citi 

prozatorul Octavian Miclescu. 

Ne-a sugerat, în glumă, să punem 

bulină „18+”.  Dar noi punem 

bulina de literatură de calitate şi 

vă aşteptăm cu drag la cenaclu 

la aceeaşi oră, 18 trecute fi x!     

.  Andrei Velea 

F. M. CIOCEA, MIC TRATAT FILOSOFIC 

DESPRE ÎNGERI, TRACTORIŞTI ŞI FEMEI 

NEBUNE, ED. DETECTIV LITERAR, 

BUCUREŞTI, 2016

noduri              
şi semne
O scriitură 
franţuzească
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DE LA SUPERMEMORIE, LA ABILITATEA DE A NU SIMŢI FRICA  .  ŞTIINŢĂ

Cinci „boli’’ rare 
care le dau oamenilor 
superputeri

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

De obicei, bolile sau condiţiile 

sunt asociate cu ceva neplăcut şi 

periculos, dar sunt unele situaţii 

în care acestea pot fi  comparate 

cu superputeri. Conform Top 

Buzz, există câteva boli rare 

care nu doar îi face pe savanţi să 

redefi nească termenul de boală, 

ci şi să facă din oamenii normali 

superoameni cu puteri speciale.

 Supermemorie 
Hipertimesia este condiţia care 

face ca o persoană să-şi aminteas-
că un număr vast de experienţe 
de viaţă în detaliu. Există doar 60 
de persoane în lume cu un astfel 
de diagnostic. Pacienţii pot oferi 
descrieri detaliate despre fi ecare 
zi din viaţa lor, chiar şi din copi-
lărie. Pot recita pasaje din cărţile 
pe care le-au citit cu mulţi ani în 
urmă. Mai simplu spus, ţin minte 
tot, evenimente plăcute sau mai 
puţin plăcute.

 Insensibilitatea la durere 
Analgezia congenitală este o 

condiţie în care o persoană nu 
poate simţi durere fi zică. Sur-
prinzător, în ciuda rarităţii condi-
ţiei, au fost depistate 40 de cazuri 
într-un singur sat din Suedia.

 Deşi la prima vedere pare o 
superputere, persoanele nu pot 

SINDROMUL SINDROMUL 

SAVANTULUI SAVANTULUI 

ESTE O CONDIŢIE ESTE O CONDIŢIE 

RARĂ SPECIFICĂ RARĂ SPECIFICĂ 

INDIVIZILOR CU INDIVIZILOR CU 

TULBURĂRI DE TULBURĂRI DE 

DEZVOLTARE DEZVOLTARE 

NEUROLOGICĂ, NEUROLOGICĂ, 

PRECUM AUTISMUL PRECUM AUTISMUL 

SAU SINDROMUL SAU SINDROMUL 

ASPERGERASPERGER

mai mult
ca SF-ul

 SENZAŢII DE 

FRIG, BINIŞOOOR 

INDUSE
. “Ho-ho-hoo!” – exclamă Moşul 

ieşind chiar acum din sas. Alf simţi 

iarăşi senzaţia aceea de anul 

trecut. De fapt, nici n-ar fi  avut 

cum să simtă aşa ceva, însă “se 

cădea”, aşa îi ordonase, folosind 

un arhaism, şeful Seriei, când îi 

dăduse să îmbrace un costum 

care imita ceva care cândva, pe 

planeta Pământ, se chemase 

“blană”. Alf şopti lui Alk, în timp 

ce Moşul turuia ceva legat de 

“clopoţei” – ce-or mai fi  şi ăia? 

– sau despre “iarnă”, “zăpadă” 

şi alte arhaisme amuzante: “Tu 

crezi în Moş Crăciun?” Alk dădu 

serios din cap: “Sigur, aşa m-au 

programat, ce vezi rău în asta? 

Şi să ştii că întotdeauna i-am 

spus Moşului o dorinţă; în gând, 

bineînţeles…” Alf se miră: “Ce 

înseamnă “dorinţă”?” “Ei, nu ştiu 

exact, dar e ca atunci când ceri 

ceva pe care nu  te aştepţi să-l 

primeşti. De pildă, un turbojet 

de serviciu nou. “Şi…. Ai primit 

vreodată ce-ai cerut?”  “Nu, nu 

cred, însă eu mă bucur de orice 

aş primi nou, apoi îmi spun că 

mi-am dorit aşa ceva. Am vreo 

duzină de bărbi false.” Cei de 

lângă ei se foiră: şoaptele lui Alf şi 

ale lui Alk făceau difi cilă recepţia 

bună a urărilor Moşului. Aln se 

băgă însă şi el în discuţie: “Ştiţi, 

ca şi ceilalţi din seria mea, n-am 

fost programat să cred în ceva. 

De asta şi sunt de sacrifi ciu, 

mă trimit atunci când există un 

pericol.” Moşul începu acum să 

scoată obiecte ciudate din sac. 

Unele semănau cu posibile fi inţe, 

acoperite cu ceea ce tocmai 

v-am spus – cu “blăniţă”. Începu 

să-i cheme pe nume, pe unul 

câte unul, să-l întrebe dacă “a 

fost cuminte” (răspunsul, li se 

reamintise, era obligatoriu “da”), 

apoi li se repartiza câte ceva 

cu blană ori, mai suportabil, cu 

solzi sintetici. “Nu înţeleg de 

ce trebuie să ne acoperim cu 

costume groase când, ca să ne 

dea senzaţia de frig, este nevoie 

de foarte-foarte multă energie 

consumată!” “Păi, pentru fulgi”, 

răspunse în şoaptă Alf. “Şi pentru 

ca să avem şi noi o senzaţie 

tradiţională, de demult. Mă întreb 

dacă pe Pământ, de unde am 

fost trimişi în misiune acum un 

an-lumină, mai există frig. Sau 

dacă mai există Pământul…“  “Ce 

mai contează, noi avem o misiune 

clară şi atâta ajunge: cucerirea 

Spaţiului, cât mai departe de 

planeta-mamă”, zise Aln. “Dar 

unde o fi  bradul ăla?” – se întrebă 

Moşul. Făcu un semn şi pe panou 

se văzu galaxia în care intrau: un 

roi de stele păreau grupate sub 

formă de pagodă. Sau de brad. 

Şi erau verzi. “Eu ştiu că darurile 

erau programate, la origini, pentru 

copii”, cârcoti Alk. ”Păi, de când 

fac androizii copii?” – îi replică Alf.  

. V. Cilincă 

şti dacă suferă de ceva: durerea 
este întotdeauna un bun indica-
tor că ceva nu este în regulă cu 
organismul. De asemenea, este 
periculos în cazul copiilor, care 
se pot răni.

 Abilitatea 
de a face practic tot 

Sindromul savantului este o 
condiţie rară specifi că indivizilor 
cu tulburări de dezvoltare neu-
rologică, precum autismul sau 
sindromul Asperger. Oamenii cu 
această condiţie sunt extrem de 
talentaţi în muzică, pictură, ma-
tematică, cartografi e şi un spec-
tru foarte larg de domenii.

 Persoanele pot calcula instant 

înmulţiri ale numerelor cu trei 
cifre sau să numească ziua din 
săptămână în care a picat 5 mai 
2017. Stephen Wiltshire, unul 
dintre oamenii cu această condi-
ţie, a desenat o hartă detaliată a 
Londrei după un singur zbor.

 În ciuda acestor aptitudini, 
persoanele cu această condiţie 
arată inferioritate în alte dome-
nii, mai ales în cele cu o natură 
mai practică.

 Insensibilitatea la frig 
În afară de persoanele care nu 

simt durerea, există şi persoanele 
insensibile la frig. Spre exemplu, 
Wim Hof este un olandez care a 
pus doctorii în difi cultate din ca-

uza (sau datorită) abilităţii de a 
rezista la temperaturi extreme. A 
stat scufundat în gheaţă timp de 
120 de minute, a urcat Mont Blanc 
îmbrăcat doar în pantaloni scurţi 
şi chiar a înotat sub gheaţă.

 La fel ca în cazul durerii, lip-
sa sensibilităţii la frig poate fi  
periculoasă. Deşi o persoană nu 
poate simţi frigul, acest lucru nu 
înseamnă că şi hipotermia se poa-
te instala fără să îşi dea seama.

 Absenţa fricii 
Boala Urbach-Wiethe este o 

condiţie genetică rară care duce 
la lipsa completă a fricii. Sunt 
cunoscute doar 300 de cazuri, 
iar un sfert din acestea apar în 
Africa de Sud.

 Cel mai faimos pacient care 
nu cunoaşte frica este o femeie 
din Statele Unite pe care cercetă-
torii au încercat să o sperie prin 
diferite metode: i-au dat şerpi şi 
păienjeni veninoşi, i-au arătat fi l-
me horror şi au închis-o în case 
bântuite. Toate încercările au fost 
în zadar.

 Mai mult decât atât, femeia a 
povestit alte întâmplări care nu 
au speriat-o: un atac cu un cuţit 
şi un caz de violenţă din care abia 
a reuşit să scape cu viaţă.  Frica 
este utilă, întrucât în acest mod, 
persoana poate evalua pericolul, 
de aceea lipsa fricii reprezintă o 
ameninţare pentru persoana în 
cauză. . sursa descopera.ro
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ORIZONTAL: 1) Fotografi i de scandal. 2) Face faţă trăgând peste. 3)  u

Vorbitor în neştire – Bestii din Tibet! 4) A face faţă atacului – Semn care 

nu face diferenţa. 5) Cură de castraveţi! – Pronunţat în favoarea unei 

recepţii ulterioare – Poliţai din lagăr! 6) Respins din priviri – Scos din 

deplasare. 7) Component al echipei din Danemarca – Scăldată în larg! 

8) O carte scrisă la maturitate! – Laiţă schimbată pentru... un pumn 

de mineral! – Caiete de citire! 9) Confi rmare scrisă pentru un act de 

performanţă. 10) Scoase la tablă în scris – Prins pe malul apei.

VERTICAL: 1) Aducătoare de ploaie, Doamne-ajută. 2) Adept al  u

principiului totul sau nimic. 3) Ca la carte – Exprimat în mod special, 

cu un scop precis. 4) Piese montate în sistem mecanic – Cotă medie! 

5) Eveniment de mare clasă – Prinse în lanţuri. 6) A se pregăti de 

însămânţare – Bio... logic! – Locurile din faţă! 7) Odată pe lună! (pl.) 

– Planetare pe stânga! - ...şi tot pe stânga, dar pe dreapta! 8) Teze 

date peste cap! – De strajă la locul de muncă. 9) Oameni fără drept 

de muncă – Tribun la tribună! 10) A transmite pe cale orală – Literă 

pronunţată la nesfârşit.

rebus
Impresii

Iarna asta...

Iarna asta îmi voi face car

Sper să am la vară ce căra

După... vă asigur că mă car

Cu căruţa ce-o voi descărca...

Astfel şi desigur şi măcar

Nu am explicaţii a le da

Celor care m-au crezut acar

Zis Păun în sensul... dumneata...

Dacă vara nu mai vine-i clar

N-o să am desigur ce căra

Îmi va fi efortul în zadar

Şi voi da cu oiştea în şa...

Ori voi da obada ce-o urma

Celui ce-o dori a-şi face car

Ca să aibă-n ţară ce căra

Însă eu desigur că mă car!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EA, EC, PI, RS, TA, TE, TR; u

ETI, INS, PRO, UMA, VIE; u

ATEI, ATOM, ICAR, RUTĂ, ŢEŢE; u

ACANA, ARACI, ARAŢI, AURIT, ETATE, OSOŞI, OŢETI,  u

ROATĂ;

ASCEŢI, NIMICI, REŢELE, TRATAT; u

DIALECT, SISTARE; u

ISTEŢIME; u

ATACATORI; u

ITINERANŢI, SOARE PUŢIN, ŞIRĂ DE PAIE. uÎn
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1 8 2 7

9 3 1

5 3 1 4 2

7 8 4 2 5

1

2 9 7 8

4 2 7 6

9 6

5 1 3 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9 3 4 3 10 11 1

6 12 2 7 13 2 9

2 14 5 15 3 8 2

2 12 2 4 11 3 15

16 8 5 14 2 8 6

6 2 7 13 11 3 8

6 17 15 5 12 11 15

15 3 1 13 3 13 3

16 3 7 13 11 7 3

18 3 18 3 11 7 9

11 7 13 5 8 11 2

8 17 6 3 11 3 13

15 5 8 11 3 9 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AE, AO, AR, AT, DI, IT, OM, SI, TA; u

ACI, ADI, AZI, NAS, OCA, ORĂ, UNA, UTI; u

ABUZ, ARTĂ, BRAŢ, ETIC, IBIS, ILIC, LATĂ, MIMI, REAL; u

DINAR, IŢIRE, OMIZI, RASAT, URÂTĂ; u

FERITĂ, MAŞINĂ; u

DIMINUA, ETATIZAT; u

UMIDITATE; u

RATĂ LA CASĂ, SODĂ DE RUFE, SUMĂ DE BANI. u

ABISAL, ANONIM, ANTRAX, BĂŞICĂ, CANINI, CERDAC, DOVADĂ,  u

ECUSON, EDICUL, FIRIDĂ, GUREŞĂ, HULITĂ, INTUIT, JETURI, 

MĂRITĂ, ÎNCASA, PISTIL, RIGIDĂ, SACADA, SCATIU, SILABĂ, 

TERASĂ, VERANI, ZĂRITĂ.
online

LA MULŢI ANI!

ORIZONTAL: u

I, U, E, EMERITI, APARAT, S, 
IMORALA, BARDACE, AL, NOITA, 
ATI, CANOE, SU, A, TIT, VERI, 
DO, INEC, TA, AD, HAOS, T, ESEC, 
CLASA, ESEU, ETIC.   

ARME

ORIZONTAL:    u

MITRALIERA, ARBALETA, P, CU, 
MINA, UA, ARC, PALOS, CIUPI, 
IMAS, I, TU, S, S, T, PISTOL, CI, 
LOTCI, ATOL, AP, APARUTE, TAIS, 
FINIT.

SUDOKU

9  u 8 3 6 4 7 2 5 1
5 7 1 3 9 2 6 4 8
2 6 4 8 5 1 3 7 9
8 3 7 1 2 5 9 6 4
1 4 9 7 8 6 5 3 2
6 5 2 4 3 9 8 1 7
4 9 6 2 1 3 7 8 5
7 2 8 5 6 4 1 9 3
3 1 5 9 7 8 4 2 6

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2 u  8 4 6 5 1 7 9 3
9 5 1 4 3 7 8 2 6
6 7 3 8 9 2 5 4 1
5 6 2 9 7 4 3 1 8
4 1 9 3 6 8 2 5 7
8 3 7 2 1 5 4 6 9
1 4 8 7 2 6 9 3 5
7 9 6 5 4 3 1 8 2
3 2 5 1 8 9 6 7 4

Colţi în gură

Făcută bine

Certat

Fir
Cel ce urcă

…

Notă muzicală

Cârmă!

Baltă

Bătute în alegeri

Campion

A se sufoca

Ispită

Adunare la un loc

Punct la înmulţire

Case de creaţie

Întrebare

Categorică

Bună de 
legat

Seminţe de 
ricin!

Supărat

Om de cultură

Sfântul cu ploile
Pescuieşte un 

cleşte

Eden

Cadou

Dat de o parte

La apus

Roşii coapte

Stat

Metodă

Car cu spatele!
A da 

năvală
Puse la 
bătaie

Face pe durul

Decizie
Sie la întoarcere!

Acute!

Parii din vii

În şură!

Duşmănie Atlet de frunte!

Lipsite de 
căldură Vindecare

N

M X

B F

U

D I J

Z R M

C B

B

G V

D

T H

D

D P

N
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.

3 1 2 6

2 9 1

4

1 7 8 9

9 2 5 6

7 5

5 7

5 8 2

9 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

cântăreaţă română

ORIZONTAL: …De cum se trezi de dimineaţă, simţi un gust amar în gură, luă  u

o linguriţă de miere şi a rămas mirat că tot nu-i trece; cu două zile înainte, trei 

camarazi de-ai lui, vechi colegi de serviciu, unul mai acid ca altul, îl provocară 

la o discuţie pe tema unui roman istoric, scris, se pare, cu caractere în stil 

runic, ceva cu… fi rul de lână şi ghemul misterios; aceasta pare să fi  fost cauza 

indispoziţiei sale; luă din cămară o oală cu lapte prins şi, în timp ce bea iar a fost 

cuprins de patimă, aşa fără niciun motiv; stilat fi ind, lăsă totul baltă timp în care 

se plimba prin bucătărie în căutarea unui rac, un fel de tirbuşon cum i se mai 

spune, îşi aminti de cuva maşinii de spălat uitată afară, apelă la un om de elită 

cunoscător de arabă şi aşa… aţos din fi re cum era îşi zise ca pentru sine: “tale” 

nu ai habar de ce se întâmplă cu viaţa omului şi coborî scara la beci…

VERTICAL: …Era de meserie, aşa cum fusese până la pensionare, un acar  u

priceput; între el şi vecinul său s-a iscat, de ceva vreme, un fel de nemulţumire, 

dar căută să zică amin duşmăniei cu vecinul rival, mai cu seamă că ascultase şi 

la radio că acesta, vecinul, fusese atacat de un urs care se repezi cu cele două 

labe din faţă asupra lui; să-i dea Dumnezeu sănătate ursului, îşi zise el, dar tare 

mi-aş dori o capă pentru nevastă-mea din blana animalului ce se ascundea 

în desişul pădurii; în curte avea un măr pe care îl plantase din tinereţe , care 

făcea umbră în curtea aleilor late şi îşi lăsa rodul la îndemâna plozilor de pe 

stradă; aşa izolat cum era faţă de restul pomilor avea fructele roşii parcă date 

cu lac; măr-păr, încercă el o rimă, se irită şi deveni un fel de… animator al vieţii 

de ogradă; anul trecut o tonă de mere a strâns din livada pe care o îngrijea şi îi 

asigura acasă toată nevoia de fructe de peste an…

rebus

Cuvinte 
potrivite 

(fantezie)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 M

2 A

3 C

4 U

5 L

6 A

7 T

8 U

9 R

10 A

(Cuvintele ce urmează a 

fi  îngrilate se regăsesc, în 

ordine, în cele două texte)
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DIASPORA

ÎNAPOI,                  

ÎN ROMÂNIA 
DORINŢĂ. „Ideal ar fi  ca, 

peste ceva timp, după ce îmi 

termin studiile şi efectuez un 

stagiu de lucru pentru a căpăta 

experienţă, să mă întorc să fac 

cercetare în România. Sunt 

convinsă că în România lucrurile 

se vor schimba. Cunosc extrem 

de mulţi tineri talentaţi plecaţi 

în străinătate care îşi doresc 

să se întoarcă în România şi să 

participe la dezvoltarea ei. Sunt 

conştientă că mai am foarte 

multe de învăţat şi multă muncă 

de depus până să ajung în top 

în domeniul meu”, ne-a 

mărturisit Claudia Gabriela 

Mitrofan.  . A.M. 

O gălăţeancă, finalistă 
la Gala Excelenţei 
Academice în Străinătate 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţencei Claudia Gabriela 

Mitrofan i-a fost acordată, 

la începutul anului 2016, 

Menţiunea Specială pentru 

Excelenţă în cadrul Galei 

Ligii Studenţilor Români din 

Străinătate (LSRS). Acum, 

Claudia Gabriela Mitrofan, 

care studiază la University 

of Cambridge din Marea 

Britanie, este din nou fi nalistă 

a concursului LSRS pentru 

Excelenţă Academică în 

Străinătate, anul academic 

2016-2017, categoria Europa 

Universitar.

Palatul Parlamentului din Bu-
cureşti va găzdui, pe 4 ianuarie 
2018, cea de-a noua ediţie a Galei 
Studenţilor Români din Străină-
tate, un eveniment sub semnul 
excelenţei în educaţie şi perfor-
manţei academice. Decernarea 
Premiilor LSRS pentru Excelenţă 
Academică în Străinătate pentru 
anul academic 2016-2017 va reu-
ni, în acelaşi loc, personalităţi de 
marcă ale societăţii româneşti, 
diplomaţi, reprezentanţi ai soci-
etăţii civile, dar mai cu seamă 
studenţi şi absolvenţi români cu 
rezultate remarcabile în diferi-
te domenii de activitate. După 
cum anunţă organizatorii, „ti-
nerii premianţi sunt adevărate 
modele de reuşită şi exemple de 
urmat pentru generaţia actuală, 
motiv pentru care performanţele 
lor trebuie să fi e puse în eviden-
ţă şi valorifi cate pentru o dez-

voltare sustenabilă a societăţii 
româneşti”.

Pentru a doua oară, 
pe lista fi naliştilor

Premianţii Galei vor fi  se-
lectaţi, de un juriu alcătuit din 
personalităţi ale societăţii româ-
neşti din mediul academic şi pro-
fesional, din rândul fi naliştilor 
competiţiei, desemnaţi pe cinci 
categorii: Europa Universitar, Eu-
ropa Post-universitar, America de 
Nord, Alte Continente, România 
şi Erasmus.

Nu mică ne-a fost bucuria 

când am redescoperit-o, printre 
fi nalişti, pe Claudia  Gabriela Mi-
trofan, gălăţeanca despre perfor-
manţele căreia aţi mai putut citi 
în pagina de „Diaspora” a ziarului 
„Viaţa liberă” în anul 2016, când 
i-a fost acordată Menţiunea Spe-
cială pentru Excelenţă în cadrul 
Galei Ligii Studenţilor Români 
din Străinătate. La acel moment, 
Claudia Gabriela Mitrofan, absol-
ventă a Colegiului Naţional „Vasi-
le Alecsandri” din Galaţi, era în 
anul III de doctorat în medicină 
cardiovasculară la Universitatea 
Cambridge, după ce studiase  
 Biochimia Medicinală şi Genetica 
la Universitatea „East Anglia”, şi 
urmase Masterul, totul datorită 
burselor câştigate, fi ind mereu pe 
cont propriu din punct de vedere 

fi nanciar.
„Este un premiu la care nu mă 

aşteptam, dar care mă obligă să 
muncesc şi mai mult, pentru a 
reprezenta cu demnitate şi onoa-
re România în mediul academic 
britanic”, ne mărturisea, la acea 
vreme, gălăţeanca.

Pasionată 
de medicină

„Eu sunt Claudia, studentă în 
anul II la Medicină, Universitatea 
Cambridge. Au trecut nouă ani de 
când am plecat din oraşul meu 
natal, Galaţi, în Anglia, pentru a 
studia Biochimia (în urma obţi-
nerii unei burse de studiu). După 
absolvirea studiilor de licenţă la 
Universitatea East Anglia, am 
lucrat un an în cadrul unei com-
panii farmaceutice, unde am dez-
voltat anticorpi terapeutici, după 
care am făcut două masterate în 
cercetare. Mai apoi am obţinut o 
bursă la Universitatea Cambridge 
pentru un Doctorat în Ştiinţe Me-
dicale - cercetare în ramura cardi-
ovasculară şi metabolică, pe care 
l-am terminat în august 2016. 

Pentru că mi-a plăcut foarte 
mult aspectul clinic din cadrul 
cercetării medicale, am decis să 
aplic pentru o bursă ca să apro-
fundez medicina. După ce termin 
facultatea îmi doresc să combin 
medicina clinică cu cercetarea. 
Visul meu cel mai mare este să 
mă pot întoarce acasă, în Româ-
nia, pentru a ajuta la dezvoltarea 
cercetării”, mărturiseşte Claudia 
Gabriela Mitrofan, în prezenta-
rea de pe portalul Ligii Studenţi-
lor Români din Străinătate. .

ABSOLVENŢI ROMÂNI CU REZULTATE REMARCABILE  . RECUNOAŞTERE

“SUNT                  

UN PRODUS 

AL ŞCOLII 

ROMÂNEŞTI”  
MODESTIE. Aşa ne 

mărturisea, în 2016, Claudia 

Gabriela Mitrofan, convinsă că 

Menţiunea pentru Excelenţă 

înseamnă şi o recunoaştere 

a învăţământului românesc: 

„Eu sunt un produs al 

şcolii româneşti. Doresc pe 

această cale să le mulţumesc 

profesorilor şi îndrumătorilor mei 

de până acum. Profi t de această 

oportunitate să le mulţumesc 

părinţilor, familiei şi rudelor 

mele (părinţilor, în mod special), 

pentru încrederea pe care au 

avut-o în mine, pentru încurajări, 

pentru suportul lor moral şi 

emoţional pe care mi l-au oferit 

necondiţionat. Nu a fost, nu 

este şi nici nu va fi  niciodată 

uşor să locuieşti la o distanţă 

de 2.270 km de cei dragi, însă 

ei au fost mereu alături de mine. 

Şi le mulţumesc şi pentru că 

mă susţin, mă motivează şi 

mă încurajează să merg mai 

departe”. . A. M. 

“SUNT MÂNDRĂ 

CĂ SUNT 

ROMÂNCĂ” 
PERCEPŢIE. Menţiunea 

Specială pentru Excelenţă 

acordată în cadrul Galei 

Ligii Studenţilor Români 

din Străinătate din 2016 a 

reprezentat o recunoaştere în 

ţară a muncii şi rezultatelor 

obţinute până acum în Marea 

Britanie: “Ori de câte ori mă 

duc la un congres, conferinţă 

şi cunosc oameni noi, nu 

ezit să menţionez că sunt 

româncă. Sunt mândră de 

acest lucru şi nu în puţine 

ocazii am schimbat percepţia 

interlocutorilor mei cu privire la 

români şi la România”, spune 

gălăţeanca.  . A.M. 

mărturii

’
Visul meu                

cel mai mare este 

să mă pot întoarce 

acasă, în România, 

pentru a ajuta                    

la dezvoltarea 

cercetării

CLAUDIA GABRIELA MITROFAN

online

 Claudia Gabriela  Claudia Gabriela   uu

Mitrofan,                             Mitrofan,                             

la precedenta Gală         la precedenta Gală         

a Excelenţei Academicea Excelenţei Academice

Claudia Gabriela Mitrofan, Claudia Gabriela Mitrofan, uu

o gălăţeancă de excepţieo gălăţeancă de excepţie
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Începe Noul An aşa cum se 

cuvine, împachetează-ţi valiza 

şi porneşte într-o călătorie 

prin cele mai fascinante 

destinaţii ale lumii care sunt 

şi mai frumoase în ianuarie. 

Fie că vrei să scapi de gerul 

de acasă sau, din contră, vrei 

să te bucuri de zăpadă, toate 

aceste destinaţii de ianuarie îţi 

vor oferi experienţe de neuitat, 

de care te poţi bucura doar în 

această perioadă a anului. Iată 

ce locuri îţi recomandăm să 

vizitezi în ianuarie.

Escaladează 
Masivul Kilimanjaro

Dacă ai reuşit să urmezi toa-
te rezoluţiile legate de fi tness pe 
care ţi le-ai făcut la începutul 
anului trecut, de ce să nu îţi 
testezi abilităţile şi să încerci 
să cucereşti Masivul Kilimanja-
ro, în Tanzania. Luna ianuarie 
marchează începutul primului 
sezon uscat al anului, cu tem-
peraturi blânde şi cer senin di-
mineaţa şi seara, o vreme ideală 

pentru a escalada acest masiv 
gigant.

Leneveşte la soare 
în America Centrală

Şi în America Centrală este 
sezonul uscat,  ceea ce înseam-
nă temperaturi ceva mai scăzu-
te, dar o vreme perfectă pentru 
plajă, cu ploi mai puţine atât în 
Caraibe, cât şi pe coasta pacifi că. 
Ai o mulţime variată de desti-
naţii de plajă, de la resort-urile 
luxoase din Cancun la plajele 
liniştite din Belize.

Festivalul Cămilelor 
din Bikaner, India

Festivalul anual al Cămilelor 
din Bikaner, în India, este unul 
dintre cele mai colorate festivaluri 
din Rajasthan, cu o mulţime de eve-
nimente amuzate menite să omagi-
eze aceste creaturi simpatice. Sute 
de cămile participă la întreceri şi 
vei putea admira chiar şi spectacole 
de... dans cu cămile pe parcursul a 
două zile din ianuarie, dar şi o mul-
ţime de alte evenimente.

Ianuarie este perioada ideală de 
a explora şi restul Rajasthan-ului, 
când temperaturile nu sunt foarte 
ridicate, astfel încât poţi vizita toate 

Experienţe 
spectaculoase 
pentru începutul 
lui 2018

DESTINAŢII DIVERSE . IANUARIE

locurile minunate fără a fi  copleşit 
de caniculă.

Sărbătoreşte Anul Nou 
Chinezesc în China

Cu o tradiţie de secole, Anul Nou 
Chinezesc este unul dintre cele mai 
importante festivaluri din China, ce 
durează aproape două săptămâni. 
Anul Nou Chinezesc este o perioadă 
în care se onorează diferite divinităţi 
şi strămoşi, dar şi o perioadă în care 
casa este curăţată temeinic pentru a 
avea noroc în anul ce vine.

Alte tradiţii asociate cu Anul 
Nou Chinezesc includ artifi cii, ca-
douri sub formă de bani în plicuri 
roşii şi decorarea străzilor cu lam-
pioane roşii ovale. Multe oraşe din 
China găzduiesc parade colorate cu 
dansuri cu dragoni pentru a speria 
spiritele malefi ce. În 2018, Anul 
Nou Chinezesc va fi  celebrat pe 16 
ianuarie.

Descoperă jungla 
din Sri Lanka

Datorită mărimii reduse a statu-
lui Sri Lanka, fauna sa variată poate 
fi  admirată tot timpul anului, dar 
perioada decembrie – martie este 
cea mai prielnică pentru a vedea 

leoparzii din Parcul Naţional Yala. 
În aceste luni, clima din regiunea 
sudică din Sri Lanka este caldă şi us-
cată, ceea ce înseamnă că vegetaţia 
este mai rară, iar animalele sălba-
tice se avântă în afara teritoriului 
lor pentru a căuta resurse de hrană 
şi apă.

Descoperă 
farmecul Coastei de Aur 
din Australia

Începe Noul An mai repede! Aus-
tralia este printre primele ţări care 
intră în Noul An, cu nouă ore mai 
repede decât România. Aşa că petre-
ce Revelionul într-unul dintre cele 
mai spectaculoase oraşe din lume, 
Sydney. Şi dacă nu te-ai săturat de 
distracţie, Sydney găzduieşte şi cea 
mai tare petrecere din prima zi din 
an. Apoi îndreaptă-te spre Coasta de 
Aur (Gold Coast) în Byron Bay, insu-
lele Whitsundays sau Marea Barieră 
de Corali. Ianuarie este luna perfec-
tă pentru a vizita aceste minuni, 
deoarece mulţimile de turişti ce 
invadează Australia se retrag după 
Revelion, iar temperaturile din 
această perioadă sunt numai bune 
pentru plajă şi aventuri. , sursa 

www.ghiduri-turistice.info
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Există fi lme 

plicticoase, există

fi lme proaste şi

există „Bright“. O

nouă felie de iad

care reprezintă atât 

pentru scenarist

(autorul lui Victor

Frankenstein), cât şi 

pentru regizor câte 

un record negativ,

unul care marchează 

un minim pentru

fi ecare în parte - un 

chin banal şi fără 

ieşire, care face ca

greşelile trecutului să

pară mărunte...

PUBLICAŢIA
„IndieWire“

URMAREA UNUI CLASIC, UN REAL SUCCES  .  BLOCKBUSTER

. u foto

critică
„Bright“, cel mai prost fi lm al anului 2017

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

„Bright“ este filmul din 2017 
pentru care reacţiile critice au 
fost foarte acide (unele îl descri-
au drept „de neurmărit“). 

Cu o singură excepţie, filmul 
este desfiinţat de către critică. 
Să urmărim şi de ce. 

Cât de rău o fi fiind acest 
film ce marchează întoarcerea 
regizorului David Ayer („End of 

Watch“) la genul poliţist, după 
dezastrul „Suicide Squad“. 
Publicaţia „IndieWire“ scrie 
că „există filme plicticoase, 
există filme proaste şi există 
„Bright“. 

O nouă felie de iad care re-
prezintă atât pentru scenarist 
(autorul lui Victor Frankenste-
in), cât şi pentru regizor câte un 
record negativ, unul care mar-
chează un minim pentru fieca-
re în parte - un chin banal şi 

fără ieşire, care face ca greşelile 
trecutului să pară mărunte...“ 

„The Telegraph“ scrie des-
pre „Bright“, un film despre o 
echipă de poliţişti - „Unul din-
tre poliţişti este Will Smith, un 
poliţist obişnuit, cinic, numit 
Ward, celălalt este partenerul 
său, Jakoby, un personaj bine-
intenţionat jucat sub machiaj 
de către Edgerton, cu o fizio-
nomie împrumutată parcă de 
la un personaj din „Star Trek“. 

Joel Edgerton este, ca de obi-
cei, partea bună din film. Are 
fler şi o personalitate distinc-
tă. Şi Smith joacă bine, deşi este 
puţin convenţional. Iar dina-
mica personajelor lor este sin-
gurul colac de salvare pentru 
producţie...“

Netflix ar fi plătit, conform 
Business Insider, 90 de milioa-
ne  de  dolari pentru producția 
filmului.                                           
. sursa cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Lansat în România în 1995, 
„Jumanji“ a luat publicul pe ne-
pregătite cu inovatoarele efecte 
speciale (realizate de Industrial 
Light & Magic, compania fonda-
tă de George Lucas) şi cu şarmul 
imbatabil al lui Robin Williams. 
Când s-a anunţat acum câţiva ani 
că vom avea parte de un remake/
sequel, am pus decizia pe seama 
lipsei crase de inspiraţie de la 
Hollywood, dar trebuie să recu-
noaştem că ne-am înşelat: fi lmul 
este o reinventare inteligentă a 
originalului şi ar putea deveni 
cea mai gustată premieră de la 
trecerea dintre ani.

Etichetat drept un sequel de 
sine stătător, „Jumanji: Welcome 
to the Jungle” porneşte de la ace-
eaşi premisă ca şi fi lmul original, 
jocul Jumanji, dar schimbă com-
plet detaliile şi combină aventura 
cu spiritul comic. De această dată 
eroii sunt patru elevi de liceu, a 
căror pedeapsă pentru comporta-
ment inadecvat îi face să ajungă 

într-un depozit unde dau, desi-
gur, peste Jumanji. Doar că jocul 
se ascunde acum într-o consolă 
video, iar activarea sa îi telepor-
tează pe eroi, cu înfăţişări diferi-
te, în jungla unde au parte de un 
timp scurt pentru a-şi îndeplini 
misiunea şi a se salva.

Actualizarea funcţionează 
din plin pentru că eroii din via-
ţa reală şi avatarurile lor din joc 
sunt atât de diferite. De exemplu, 
tocilarul timid se transformă în 
musculosul Dwayne Johnson, iar 
majoreta blondă obsedată de pro-
pria persoană în durduliul Jack 
Black. O efi cientă sursă de umor 
este faptul că interpretările acto-
rilor nu te lasă niciodată să uiţi 
legătura dintre avatar şi persoa-
na reală.

Într-o perioadă când aproape 
că nu există premieră care să nu 
folosească imaginile generate pe 
calculator, „Jumanji: Welcome 
to the Jungle“ nu avea cum să fi e 
la fel de revoluţionar din punct 
de vedere tehnic ca şi fi lmul ori-
ginal, prin urmare, decizia de a 
combina aventura şi cascadoriile 

cu umorul este una cât se poate 
de binevenită. Pe lângă Johnson şi 
Black, în fi lm îl vedem şi pe Kevin 
Hart, unul dintre cele mai popu-
lare nume de culoare ale umoru-
lui hollywoodian, iar echipa celor 
patru este completată efi cient de 
Karen Gillan, actriţa scoţiană 
devenită celebră datorită serialu-
lui Dr. Who şi văzută recent (dar 
de câţi recunoscută?) în rolul 
dezlănţuitei Nebula din fi lmele 
Marvel.

Poate că nu o să ţi-l aminteşti 
mult timp după ce ai ieşit din 
sala de cinema şi cu siguranţă 
nu va deveni un clasic, dar „Ju-
manji: Welcome to the Jungle” 
oferă exact ceea ce promite: 
amuzament, ritm şi energie, adi-
că aspecte pe care publicul din 
România le aşteaptă de la fi lmele 
hollywoodiene gata să furnizeze, 
în schimbul preţului biletului, 
două ore de escapism cinemato-
grafi c. Noul „Jumanji” se achită 
efi cient de promisiune, ceea ce 
l-ar putea transforma într-un 
succes de casă în România.           
. sursa cinemagia.ro 

u foto

Noul „Jumanji“, 
o reinventare inteligentă 
a filmului original
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Ana Georgescu este unul dintre cei mai apreciaţi instructori de Zumba din România u

Ana Georgescu şi-a început 

cariera de sportivă de 

performanţă în gimnastica 

ritmică, la vârsta de trei ani. A 

făcut parte din Echipa Naţională 

a României de Juniori, câştigând 

peste 40 de medalii de aur şi alte 

peste 30 de argint şi bronz, atât 

internaţionale, cât şi naţionale. 

Acum este unul dintre cei mai 

apreciaţi instructori de Zumba 

din România.

După ce şi-a încheiat cariera 
de sportiv de perforanţă,  Ana 
Georgescu a performat ca 
artist în două bine cunoscute 
companii de dans atletic AEROS 
şi Rhyth.Mix, performând pe 
cele mai cunoscute scene ale 
lumii incluzând spectacole 
pe Broadway. Certifi carea ca 
instructor de fi tness şi aerobic a 
fost însă momentul de schimbare 
în cariera sa. În 2011 a devenit 
Zumba Education Specialist şi a 
făcut parte din echipa selectată 
pentru Zumba Fitness Concert 
World Tour 2015, a fost selectată 
în echipa de Master Trainers 
Internaţionali pentru STRONG 
by Zumba şi a format entuziaşti 
ai fi tnessului în peste 35 de 
ţări din Europa, America de 
Nord, Africa şi Asia. 
Acum, pasiunea 
Anei inspiră şi 
motivează mii de 
persoane să se distreze 
în timp ce fac mişcare şi să se 
îndrepte spre un mod de viaţă 
sănătos şi pozitiv prin Zumba.

Reporter: Ce benefi cii aduce  u

Zumba în viaţa unui om care 

începe să practice acest 

sport?

Ana Georgescu: Zumba 
aduce o mulţime de benefi cii 
atât la nivel fi zic, cât şi la nivel 

psihic. Este un program de tip 
cardio intens care îmbunătăţeşte, 
atât rezistenţa musculară, 
cât şi mobilitatea articulară. 
Transformările corporale şi 
mentale după practicarea acestei 
activităţi pentru un minim de 
două luni sunt uriaşe. Partea 
cea mai atractivă este însă că 
toate acestea se întâmplă într-
un mediu relaxat şi distractiv în 
care, deşi ai „ars” până la 1000 de 
kilocalorii, pleci energizat şi 
binedispus.

Rep: Conform unui studiu  u

recent Zumba creşte nivelul 

de creativitate mai mult decât 

vizionarea unui fi lm. Cum 

comentezi acest lucru?

A.G.: Muzica este folosită 
în multe programe de 
dezvoltare şi chiar în forme 
de terapie ca factor principal 
pentru îmbunătăţirea calităţii 

activităţii cerebrale. Zumba 
este de asemenea un tip de 
antrenament uşor de urmat în 
care participantul urmăreşte 
coregrafi ile cu uşurinţă 
implicându-se atât fi zic, cât şi 
emoţional. Adăugând mişcări 
de dans exerciţiului fi zic şi 
lucrul în grupuri de mai multe 
persoane, Zumba ajută la crearea 
unui mediu perfect pentru 
relaxarea neuronilor pregătindu-i 
pe aceştia să performeze la 
capacitate superioară, când 
vine vorba de activităţi creative, 
în timp ce un scenariu de 
fi lm ne captivează mintea şi 
ne face să gândim mult după 
terminarea acestuia, rezultând 
reducerea performanţei în cadrul 
activităţilor creative. 

Rep: Călătoreşti în toată  u

lumea, de curând ai fost şi în 

Singapore… Există diferenţe 

între cei din Asia, Europa 

sau Orient atunci când aleg 

practicarea unui sport?

A.G.: Marea diferenţă este că 
în Singapore, în Europa şi nu 
numai activităţile fi zice precum 
Zumba cunosc o mult mai mare 
popularitate decât în România. 
Oamenii trăiesc responsabil 
şi acordă ceva mai multă grijă 
persoanei proprii. Se îndreaptă şi 
ţara noastră spre un viitor ceva 
mai sănătos, însă deocamdată cu 
paşi mici. 

Rep: Care a fost cea mai  u

inedită experienţă pe care 

ai trăit-o de când promovezi 

zumba în toată lumea?

A.G.: Cea mai inedită 
experienţă a fost probabil Zumba 

Fitness Concert 2015. Acesta 
este un concert live în care 
artiştii principali sunt un 
grup de 10-15 instructori 

Zumba de talie mondială care 
dansează alături de creatorul 
programului, Beto Perez şi artişti 
internaţionali precum Wisin, 
Yandel, Prince Royce, Ray Casillas 
şi mulţi alţii. Vorbim despre o 
producţie uriaşă unde cei peste 
8.500 de fani nu doar ascultă 
concertul live, dar şi participă 
la o clasă de Zumba de proporţii 
greu de imaginat.

Rep: Cât de cunoscut este  u

acest sport şi în România?

A.G.: Este desigur cel mai 
popular program fi tness şi la 
noi în ţară, însă comunitatea 
instructorilor nu se poate 
compara ca mărime cu alte 
ţări unde industria fi tness-
ului este mult mai dezvoltată. 
Avem instructori deosebit de 
talentaţi şi pregătiţi în România 
şi dorim să ne putem compara 
şi ca nivel de expunere cu alte 
ţări, unde se desfăşoară clase 
speciale de Zumba cu mii sau 
chiar zeci de mii de entuziaşti ai 
programului. 

Rep: Multe vedete de nivel  u

internaţional au devenit 

dependente de Zumba. Poţi 

da nişte nume?

A.G.: Doar ca să enumăr 
câteva Shakira, Jennifer Lopez, 
Madonna, Pitbull, Mel B, Toni 
Braxton, Emma Watson, Jackie 
Chan, Eva Longoria, Natalie 
Portman, Olivia Wilde, Halle 
Berry, Jennifer Love Hewit şi 
mulţi alţii. Artiştii au descoperit 
Zumba şi se menţin în formă 
participând regulat la clase 
sau la evenimente speciale. 
Shakira este una dintre cele 
mai mari fane ale claselor 
de Zumba la care participă 
de peste 10 ani.  . sursa 

agentiadepresamondena.ro

’
Zumba ajută 

la crearea unui 

mediu perfect 

pentru relaxarea 

neuronilor 

pregătindu-i 

să performeze 

la capacitate 

superioară 

ANA GEORGESCU
instructor de Zumba
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